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МИЛАН БЕАРА ЧЕДОМИР ЈАЊИЋ
Ускоро градимо 
нови мост 
преко Бегеја

ЗАМЈЕНИК ПРЕДСЈЕДНИКА ОПШТИНЕ СТАРА ПАЗОВА ГРАДОНАЧЕЛНИК  ЗРЕЊАНИНА

ПАТРИЈАРХ  ИРИНЕЈ СЛУЖИО        
ЛИТУРГИЈУ НА ТРОЈИЧИНДАН 

ХРАМ МАРИЈЕ МАГДАЛИНЕ

РАТКО БУБАЛО - ХЦИТ 

Освештани 
темељи прве 
цркве посвећене 
жртвама Олује 
и Бљеска

Како је Загреб 
Србима одузео 
станарска права  

Стара Пазова 
ће постати 
Град за понос

МУКЕ БЕОГРАДСКОГ ИЗБЈЕГЛИЧКОГ НАСЕЉА

СРПСКО КОЛО

ТАКО 
БЛИЗУ, 
А ТАКО 
ДАЛЕКО

СКУПШТИНА СРБИЈЕ ИМЕНОВАЛА СНЕЖАНУ СТАНОЈКОВИЋ ЗА НОВОГ ТУЖИОЦА ЗА РАТНЕ ЗЛОЧИНЕ

ЛИНТА: СРПСКО ТУЖИЛАШТВО 
ДА КОНАЧНО ПРОЦЕСУИРА 
РАТНЕ ЗЛОЧИНЕ НАД СРБИМА!

 » Тужилаштво за ратне злочине, 
које је формирано на основу 
Закона о ратним злочинима,  
имало је задатак да 
процесуирањем ратних злочина 
на свим странама  допринесе 
остварењу правде  и  помирењу  

 » Сматрам да наше Тужилаштво 
за ратне злочине, у претходних 
14 година, није испунило тај задатак  
jeр је нагласак, прије свега, ставило 
на процесуирање злочина којe су 
починили Срби и није на једнак 
начин третирало злочине који су 
почињени над српским цивилима 
и заробљеницима

ДИО ГОВОРА НАРОДНОГ ПОСЛАНИКА 
МИОДРАГА ЛИНТЕ  У СКУПШТИНИ СРБИЈЕ  

СРЕМЧИЦА  ВЕЛИКО ПРИГРАДСКО НАСЕЉЕ СРПСКЕ ПРЕСТОНИЦЕ ПРОСЛАВИЛО КРСНУ СЛАВУ 
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 » Пише: Трифко Ћоровић

Снага вјере
У Београду је одржана премијера новог документарног 
филма Дениса Бојића. Заиста сам мислио да након ње-
говог филма Дјеца није могуће снимити ништа толико 
тешко, потресно и емотивно.
Није прошло дуго времена а у „храму филма”, како је ре-
као Бранислав Лечић, у Свечаној сали Кинотеке имали 
смо прилику да видимо филм који свједочи о снази вјере.
У публици је била и главна јунакиња филма – Сњежана 
Гајић, педијатар по струци, мајка двије кћерке обољеле 
од Лафоре. Ријеч је о обољењу које описују као једну од 
најтежих епилептичних болести. Дијете, које до пубер-
тета одраста сасвим нормално, испољава симптоме ко-
ји полако разједају организам и, како је сликовито поја-
снила Сњежана, „полако узимају и људско достојанство”.
Кћерка Татјана данас је међу анђелима, док борба за Ми-
ланин живот траје. Тим научника у Канади, захваљујући 
породици Гајић која је одлучила да прикупља средства 
да би финансирала њихов рад, попео се са три на 15 ек-
сперата из разних области, па би лијек за ову болест мо-
гао да се на првим пацијентима примјени у 2018. години.

Из филма смо сазнали да фармацеутске индустрије улажу 
у профит, а тако је најчешће и са владама разних земаља.
Зато је подухват породице Гајић (не заборавимо ни гла-
ву породице Вита) покренуо цијели свијет у жељи да се 
лијек пронађе и спасе велики број дјеце расуте у ције-
лом свијету.
Сам Господ зна кроз која су искушења прошли Гајићи у 
претходној деценији, али њихова трагедија већ је дони-
јела револуцију на цијелој планети. У филму над одром 
своје кћерке Татјане мајка изговара ријечи захвалности: 
– Хвала ти, Тацо, јер смо уз тебе постали бољи људи.
На крају филма сазнајемо, између осталог, да је у хума-
нитарним скупљањима новца за истраживачки рад у Ка-
нади, који би требало да занима читаву планету, укупно 
уплаћено (ако се добро сјећам) око 2,5 милиона долара.
Један податак даје за право да кажемо да су у РС уз 
Татјану Гајић људи постали не бољи – него НАЈБО-
ЉИ. Од поменуте суме од 2,5 милиона долара, више 
од 600.000 уплатили су људи из сиромашне и ратом 
опустошене РС...
Многе статистике нам не иду у прилог, али кад је у пи-
тању тест на овој болести, име Републике Српске нашло 
се на првом мјесту.
По завршетку овог филма није се чуо мук, већ понеки 
јецај. Требало је публици времена да обрише сузе са 
лица, прије него што се зачуо громогласни аплауз упу-
ћен мајци и редитељу.
Како је рекла Сњежана, у свом непланираном обраћа-
њу, њена кћерка Милана изгубила је сестру Татјану, али 
је у Денису добила брата.
Лијек за Лафорину болест ускоро ће бити реалност, а 
за нови филм Дениса Бојића, за сваки случај, поније-
ћу још марамица.

Штампање овог броја Српског кола помогaо је  
Покрајински секретаријат за културу, јавно 
информисање и односе с верским заједницама
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ДЕЛЕГАЦИЈА ХЕРЦЕГОВАЦА ПОСЈЕТИЛА СКУПШТИНУ СРБИЈЕ

Уз помоћ матице 5.000 Срба 
у Мостару има перспективу
Замјеник предсjедника Од-

бора за дијаспору и Србе у 
региону Миодраг Линта са-
стао се 10. маја 2017. године 
у Народној скупштини са де-
легацијом представника Ср-
ба из Херцеговине коју су чи-
нили мостарски парох Ра-
дивоје Круљ, начелник оп-
штине Невесиње Миленко 
Авдаловић и Сања Бјелица 
Шаговновић из Координа-
ције српских удружења гра-
да Мостара.

Мостарски парох Радиво-
је Круљ представио је Мостар 
као перспективан град у ко-
ме данас живи око 105.000 
становника. 

– Данас у Мостару жи-
ви око 5.000 Срба који има-
ју перспективу. За разлику од 
осталих дијелова Федерације 
БиХ међу нашим повратници-
ма има млађе популације, па 
тако данас више од 200 срп-
ских ученика похађа основне 
школе и око стотињак средњо-
школаца која похађају право-
славну вјеронауку и уче срп-
ску историју и културу – рекао 
је свештеник Круљ и истакао 
значај обнове Саборне цркве 
Свете Тројице, једног од сим-
бола града Мостара, која ће 
служити и доприносити како 
граду тако и свим грађанима.

– Радови теку предвиђе-
ном динамиком и надамо се 
да ћемо уз помоћ Владе Ре-
публике Србије довршити и 
заједно прославити коначну 
обнову – рекао је Круљ. Он је 
истакао да је за Србе у Мо-
стару веома значајно што је 
у овом граду отворен конзу-
лат Републике Србије, па да-
нас у граду на Неретви жи-
ви и приличан број државља-
на Србије.

Начелник општине Неве-

сиње, Миленко Авдаловић, за-
хвалио се Миодрагу Линти на 
помоћи и организовању са-
станка са министром Вули-
ном, који је одржан 25. фебру-
ара 2017. године у Београду и 
на коме је договорено да Срби-
ја помогне подизање централ-
ног спомен обиљежја свим не-
весињским борцима за слобо-
ду српске Херцеговине. 

– Договорили смо све де-
таље и ускоро ће се присту-
пити реализацији овог про-
јекта – рекао је Авдаловић. 
Он је нагласио да данас ни-
је само у функцији начелни-
ка општине Невесиње него 
да представља и Херцегови-
ну коју већ деценијама муче 
“економски и демографски 
проблеми”.

Домаћин херцеговачке 
делегације народни посла-
ник Милимир Вујадиновић 
је истакао да је Херцеговини 
неопходна што чвршћа са-
радња са матицом Србијом. 

– Ми са ове и ми са оне 
стране Дрине смо исти на-
род и нема природније по-
моћи од братске – рекао је 
Вујадиновић, иначе рођени 
Невесињац који са поносом 
истиче свој завичај.

Замјеник предсједника 
Одбора за дијаспору и Ср-
бе у региону Миодраг Линта 
нагласио је важност економ-
ског опоравка Херцеговине.

 – Неопходно је да ак-
тивно радимо на повезива-
њу привредних субјеката и 
да бољом комуникацијом и 
чешћим непосредним сусре-
тима стварамо што бољи ам-
бијент за сарадњу – рекао је 
Линта који се и до сада у ви-
ше наврата доказао као про-
вјерени пријатељ Херцегови-
не. Он је истакао да Одбор за 
дијаспору и Србе у региону 
води одговорну политику у 
којој се превазилазе странач-
ке подјеле.  Т. ЋОРОВИЋ

АПЕЛ СВИМ МОСТАРЦИМА У СРБИЈИ

Миленко Авдаловић се осврнуо на стање у Мостару са којим 
Невесиње вијековима дијели судбину. 
– Срби у Мостару се у свакодневном животу ослањају на 
Невесиње. Број наших младих људи нам даје за право да 
вјерујемо да Срби у Мостару имају будућност. Оно што је 
неопходно је да се Срби у Мостару политички организују и 
поштовањем принципа равноправности, које је предвиђено 
Дејтонским споразумом, остваре своја грађанска права – 
рекао је Авдаловић. Он је нагласио да у Мостару чак 9.000 
Срба има право гласа, али да су многи на различитим 
локацијама и адресама.
 – Неопходна је помоћ да све Србе који имају личну карту 
у Мостару анимирамо да учествују у политичком животу и 
изађу на изборе, јер једино партиципирањем у локалној 
самоуправи могуће је поправити положај Срба. Данас је за 
припаднике наше заједнице у Мостару предвиђено тек 1 до 
2% из градског буџета – рекао је Авдаловић и упутио апел 
свим херцеговачким завичајним удружењима у Србији да 
помогну у реализацији овог важног задатка.

 » Радивоје Круљ, Миленко Авдаловић, Сања Бјелица, Милимир Вујадиновић  и Миодраг Линта

У Народном позоришту у 
Београду 9. маја 2017. 

године одржaна је Свечана 
академија поводом обиље-
жавања Дана побjеде над 
фашизмом у Другом свjет-
ском рату. 

Свечаној академији у На-
родном позоришту прису-
ствовали су министри у 
Влади Србије, Aлександар 
Вулин и Зоран Ђорђевић, 
више народних посланика 
Скупштине Србије, пред-
ставници Војске Србије, 
Српске православне цркве, 
дипломатског кора, удру-
жења и грађани. Организа-
тор академије био је Одбор 
Владе Србије за његовање 
традиције и ослободилач-
ких ратова. 

Mеђу присутнима био је 
и предсједник Савеза Срба из 
региона и народни посланик 
Миодраг Линта.

Дан побjеде над фаши-
змом у Другом свјетском ра-
ту обиљежава се у знак сjе-
ћања на 9. мај 1945. годи-
не, када је у Берлину нешто 
послије поноћи 8. маја, од-

носно првих минута 9. маја 
1945. године, потписана без-
условна капитулација наци-
стичке Њемачке.

У име Њемачке акт је 
потписао фелдмаршал Вил-
хелм Кајтел, у име Совјет-
ског Савеза маршал Геор-
гиј Жуков, а у име запад-
них савезника британски 
ваздухопловни генерал Ар-
тур Тедер. 

Тиме је формално завр-
шен Други свjетски рат у 
Европи, али су остаци ње-
мачких трупа још неколико 
дана давали отпор, између 
осталих и у Југославији (до 
15. маја).  С. К. 

У Београду одржaна Свечана академија поводом 
обиљежавања Дана побjеде над фашизмом

ТРЕНД ИЗЈЕДНАЧАВАЊА ЗЛОЧИНАЦА И ЖРТАВА
Предсједник Савеза Срба из региона Миодраг Линта 
честитао је Дан побједе над фашизмом српском народу 
и свим народима који су се борили против фашизма, а за 
идеје мира, слободе и равноправности. 
– Српски народ је поднио највеће жртве у борби против 
фашизма док су поједини народи на простору бивше 
Југославије активно стали на страну нацистичке Њемачке. 
Нажалост, данас све више јачају снаге чији је циљ да се 
умање злочини фашизма и да се изједначе злочинци и жртве. 
Територија БиХ и Хрватске препуна је српских стратишта из 
времена НДХ, на којима је извршен геноцид над српским 
народом, а која нису на достојан начин обиљежена. Због тога је 
потребно учинити максималне напоре да се српска стратишта 
из Другог свјетског рата обиљеже и поштују. Такође, потребно 
је да развијамо и његујемо културу сјећања као одговор на 
тежњу да се злочини геноцида умање или негирају и да не 
дозволимо се Србима намеће кривица злочиначке стране.
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Штампање овог броја Српског кола помогaо је  
Покрајински секретаријат за културу, јавно 
информисање и односе с верским заједницама
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СЛИЈЕПИ ПУТНИК
АУТОР: НИКОЛА ВУКОБРАТ – ВУК

 » ДРИНА НАС СПАЈА: Милорад Додик, Томислав Николић, Жељка Цвијановић, Александар Вучић, Зорана Михајловић и Споменка Голић

НА ПРАВОСЛАВНОМ ГРОБЉУ ЕКСХУМИРАНИ 
ПОСМРТНИ ОСТАЦИ ТРИ ОСОБЕ

16. 5. 2017. – На подручју Бихаћа на локалитету Православ-
ног гробља Гата ексхумирани су посмртни остаци три 
жртве из протеклог рата за које се претпоставља да су 
припадници Војске Републике Српске – изјавила је Срни 
портпарол Института за нестала лица БиХ Лејла Ченгић. 
– Ексхумирана су два комплетна и један некомплетан 
људски скелет – навела је Ченгићева.
Она је рекла да су након ексхумације посмртни остаци 
превезени у градско гробље у Бањалуци, гдје ће бити 
извршена судско-медицинска и криминалистичка об-
рада, те узети коштани узорци за ДНК анализу, како би 
се утврдио идентитет пронађених лица.

ДЈЕЦА ИЗ ВУКОВАРА ПОСЈЕТИЛА 
МУЗЕЈ ДИПЛОМАТИЈЕ

18. 5. 2017. Музеј дипломатије у Министарству спољних по-
слова Србије посјетило 126 дјеце из Вуковара, у прат-
њи 14 васпитача, у оквиру манифестација обиљежава-
ња Дана Европе. 
Из Министарства спољних послова Србије саопштено 
је да је ово прва и највећа организована посјета дје-
це из региона.
Помоћник министра, амбасадор Аца Јовановић, обра-
ћајући се дјеци, рекао је да су ове године навршене 72 
године од завршетка Другог свјетског рата побједом 
над фашизмом и 67 година од покретања иницијативе 
за стварање данашње ЕУ.
Јовановић је пожелио дјеци безбрижно и срећно дје-
тињство и нагласио да ова два важна догађаја у исто-
рији Европе имају посебан значај, јер су означила пре-
кретницу у односима европских земаља и отворила пут 
стварању заједнице земаља на континенту са кога су 
започета оба свјетска рата. 
– Желим вам да растете уз европске вриједности и ци-
вилизацијске тековине човјечанства, као што су гаран-
тована дјечија и људска права – додао је Јовановић.
Он је најавио да ће почетком јесени у Музеју дипломатије 
бити организован јавни час о дјечијим правима и изло-
жба о Уницефу, на коју ће бити позвани да поново дођу.
Дјеца су прије одласка нацртала министру спољних по-
слова Србије Ивици Дачићу поруке за Дан Европе са 
својим жељама, које ће бити урамљене и постављене у 
Музеју дипломатије.
Амбасадор Љиљана Никшић уручила је дјеци поклоне 
Министарства спољних послова – сликовнице Хероји 
ћирилице и Љубичанствену причу о Данима јоргована о 
Јелени Анжујској и Урошу Немањићу, затим поклоне За-
вода за уџбенике и Туристичке организације Београда.

Мост који води у будућност
Премијер Србије Александар Ву-

чић изјавио је у Љубовији да ће 
мост Братољуб када буде за-

вршен спојити српски народ са обје 
стране Дрине, али и Србе и Бошња-
ке, што га чини изузетно вриједним. 

Након обиласка радова на мосту Бра-
тољуб са предсједником Србије Томи-
славом Николићем, предсједником Ре-
публике Српске Милорадом Додиком и 
премијером Српске Жељком Цвијано-
вић, Вучић је рекао да је управо на том 
мјесту важно дати одговор на старо пи-
тање чија је суштина судбинска: „Зидо-
ви или мостови?”

– Одговорити на то питање на ријеци 
Дрини која на прави начин спаја, а не раз-

дваја Србију и Републику Српску, Србију 
и БиХ јесте прави доказ да смо у стању да 
коначно положимо и цијели испит, онај 
на коме су многе генерације страдале и 
то у сопственој крви – нагласио је Вучић.

Он је истакао да су мостови симбо-
лична веза која омогућава пристојан и 
заједнички живот и која указује колико 
смо потребни једни другима.

Према његовим ријечима, дићи мост 
значи да нисмо дигли руке од себе са-
мих и оних који су нам важни. 

Александар Вучић је истакао да је 
велики нобеловац Иво Андрић, изуча-
вајући историју БиХ, схватио да су мо-
стови много старији од путева и да су 
они увијек били спона између обала. 

– Љубовија и Братунац, Србија и Срп-
ска, не могу да постоје без мостова. Бал-
кан неће опстати без мостова. Градити 
мостове значи да смо схватили да је то 
што смо толико различити и исти наш 
стари и крвави проблем, али и наша нај-
већа шанса – поручио је Вучић. 

Он је истакао да Србија и Српска 
не смију стати на изградњи и да треба 
да граде не дванаест, него 120 и хиља-
ду нових мостова, који ће превазићи 
све разлике. 

Вучић је најавио да је у плану и да се 
убрзо уђе у изградњу тунела кроз Пре-
скоп, што ће бити реализација вишеде-
ценијског сна људи са обје стране Дри-
не.  АГ

Пуповац: Гнусна лаж да су гласови Срба плаћани
Потпредсједник СДСС и 

заступник у Сабору Ми-
лорад Пуповац одбацио је 
као гнусну лаж и клевету 
тврдњу да су Срби из Срби-
је с правом гласа у Хрват-
ској плаћани да би гласали 
на локалним изборима, ко-
ји су у тој држави одржани 
у недјељу. 

Милорад Пуповац рекао 
је за регионалну телевизију 
Н1 да о томе нема никаквих 
сазнања.

– То је гнусна лаж, коју 
немам намјеру ни да оспо-
равам, јер таквих ствари, на-
жалост, било је и вјероватно 
ће бити. Не знам што бих вам 
више рекао на ту тему, а и не 
разумијем зашто поједини 
медији томе дају простора. 
Могли су да провјере. Дата 
им је могућност да назову 

представника градске орга-
низације СДСС-а Станка Ми-
јића. Могли су да га позову, 
али нису, него су пустили у 
медијски простор гнусну лаж 
и клевету – рекао је Пуповац.

Пуповац је рекао да то ни-
је пракса СДСС. Он је, ме-
ђутим, потврдио да је рани-

је странка људима који има-
ју право гласа у Хрватској, а 
налазе се у Србији, пружала, 
како је рекао, логистичку по-
дршку и помоћ.

То се, како је објаснио, чи-
нило тако што им се омогу-
ћавало да могу гласати у Ср-
бији на парламентарним из-
борима, а на локалним избо-
рима у сарадњи са Комеса-
ријатом за избјеглице Срби-
је организован им је групни 
превоз.

Хрватски медији објави-
ли су да су Срби који живе и 
раде у Србији, а имају лич-
ну карту Хрватске и право да 
бирају на изборима, наводно 
организовано долазили у Хр-
ватску, гдје им је плаћано по 
2.000 куна за четири гласа.

Говорећи о Србима који 
су избрисани из бирачких 

спискова, а којих у проте-
кле четири године има око 
67.000, Пуповац каже да је 
то значајан постотак људи 
којима је на основу Закона 
о пребивалишту одузето пра-
во гласа.

Навео је да је СДСС има-
ла проблем чак и са неким 
кандидатима на листама ко-
ји су избрисани из евиденци-
је иако живе и раде у својим 
срединама.

Он каже да СДСС и СНВ 
немају ништа против тога да 
они који не живе у РХ дуги 
низ година регулишу своје 
пребивалиште и да полици-
ја донесе мјере које су про-
писане законом, али то се не 
може односити на људе ко-
ји су на привременом раду, 
школовању и који имају из-
бјеглички статус.  АГ

НА ЈЕСЕН ПРВИ ТОМ 
ЕНЦИКЛОПЕДИЈЕ 
РЕПУБЛИКЕ СРПСКЕ

Предсједник Академије наука 
и умјетности Републике Срп-
ске (АНУРС) Рајко Кузмано-
вић рекао је данас да је први 
том Енциклопедије Републи-
ке Српске одобрен и да ће се 
у штампању наћи за петнае-
стак дана. Кузмановић је на-
вео да се промоција Енцикло-
педије очекује између 1. и 15. 
септембра, те да је ријеч о вр-
ло захтјевном пројекту. 
– Врло смо поносни што је први 
том спреман за штампу, што је 
за други том спремно 80% ма-
теријала, а дио посла је завр-
шен и за трећи том – рекао је 
Кузмановић и додао да се ради 
убрзаном динамиком. 
Према његовим ријечима, 
Енциклопедија је републич-
ки пројекат и један од најза-
хтјевнијих јер једну чињени-
цу треба провјерити и по се-
дам пута.  СРНА

ИЛО: ХРВАТСКА НИЈЕ ДУЖНА  
ПЕНЗИОНЕРИМА ИЗ НЕКАДАШЊЕ КРАЈИНЕ?

Међународна организација рада (ИЛО) сматра да Хрватска није 
дужна да пензионерима, претежно српске националности, са 
територије некадашње САО Крајине, исплати пензије за пе-
риод од почетка оружаних сукоба у Хрватској до 1998. године. 
– То је препорука трипартитне комисије коју је Управни одбор 
ИЛО-а једногласно усвојио, а у вези са представком Удруже-
ња синдиката пензионера Србије о доспјелим, али неиспла-
ћеним пензијама – јавила је Хина, позивајући се на извор из 
Министарства спољних и европских послова. 
Из тог министарства још, како се наводи, кажу да Одбор тај 
случај сматра затвореним и да је скинут с дневног реда.
ИЛО је, како се наводи, оцијенио да Хрватска није одговорна 
за исплату тих пензија и то је потврда онога што су имали да 
кажу хрватски судови и Европски суд за људска права у слу-
чају Љубе Чекић и осталих против Хрватске 2002, истичу из 
Министарства спољних и европских послова.
Из министарства поново истичу информацију, коју је потвр-
дио и ИЛО, да се пензије не могу исплаћивати из оба фонда 
– хрватског пензионог система и „парафонда” САО Крајине.
Напомиње се и да су Хрватска и Србија то питање ријешиле била-
тералним споразумом. ИЛО, такође, сматра да се поједини случа-
јеви морају рјешавати пред хрватским националним правосуђем.
Позивајући се на српске изворе, Хина пише да је исплату зао-
сталих пензија од Хрватске путем ИЛО-а затражило око 22.000 
пензионера са територије некадашње САО Крајине, што је, ка-
ко се спекулише, око 800 милиона евра.  БАНИЈА ОНЛАЈН
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Tоком јесени 1991. годи-
не у три хрватске зло-

чиначке војно-полицијске 
операције Откос, Оркан и 
Папук протјерано је преко 
80.000 Срба са подручја За-
падне Славоније. Почиње-
ни су стравични злочини, a 
спаљено је и исељено преко 
60 српских села. Навешћу 
неколико примјера злочина 
над Србима у Западној Сла-
вонији: Марино село код Ли-
пика, Новска, Пакрачка По-
љана, Воћин и околна села, 
Вировитица и околна села, 
касарна у Бјеловару, убиство 
народног посланика у Хрват-
ском сабору Душана Тривун-
чића из Јасеновца и др... 

Стравични злочини де-
сили су се и у Осијеку од 
јула до децембра 1991. го-
дине. Злочини над Србима 
су познати као Селотејп и 
Гаража. Докази о убистви-
ма Срба у Осијеку налазе се 
у Министарству правде Ср-
бије. Њих је скупио судија 
Илија Шимић и 2005. годи-
не доставио Министарству 
правде списак од 53 убијена 
и нестала Србина од 1991. до 
1992. у Осијеку. 

Посебно страдање било 
је у Вуковару, гдје су при-
падници Мерчепових једи-
ница чинили страшне злочи-
не. Од прољећа 1991. године 
почели су нестанци, хапше-
ња, мучења и убиства Срба, 
све до септембра 1991. годи-
не, када је донијета одлука да 

се деблокира касарна ЈНА у 
Вуковару. Према подацима 
Удружења породица убије-
них, погинулих и несталих 
и насилно одведених лица 
Против заборава, које дјелу-
је у Хрватској, у Вуковару је 
до почетка ратних дејстава, 
тј. до септембра 1991. годи-
не, убијено или нестало око 
120 Срба. 

У мјесту Паулин Двор хр-
ватски војници у знак одма-
зде убили су 18 цивила. 

По злу је познатa Кри-
сталнa ноћ у Задру, када је 
2. маја 1991. године бијесна 
руља, наоружана моткама 
и штангама, разбијала срп-
ске радње, упадала у српске 
станове, разбијала пословне 
објекте српских фирми које 
су имале ту своје филијале.  

Према подацима тада-
шњег шефа Кривичног од-
јељења Општинског суда у 
Задру Ђуре Кресовића, у ши-

рем подручју самог Задра по-
рушено је 470 кућа и локала 
у власништву Срба, а у пери-
оду 1991–1993. године уби-
јена су 34 Србина, од тога 15 
цивила. 

Стравичан злочин десио 
се у Сиску 1991–1992. годи-
не када је убијено више од 
600 Срба цивила. Хрватски 
новинар Домагој Маргетић 
предао је 2011. године на-
шем Тужилаштву за ратне 
злочине у Београду сву до-
кументацију. Нажалост, од 
2011. године до данас наше 
Тужилаштво за ратне злочи-
не ништа није учинило да по-
крене истрагу.

Од августа до краја де-
цембра 1991. године, на по-
дручју некадашње општине 
Госпић убијено je 158 Срба 
и неколико Хрвата.  

У седам банијских села, 
у троуглу између Сиска, Пе-
триње и Суње, припадници 
МУП и зенговци убили су 21 
лице српске националности, 
а већи број ранили.  

На Коранском мосту, 
септембра 1991. године, 
убијено је 13 припадника те-
риторијалне одбране, а чети-
ри су се спасила скоком са 
моста.  Језиви злочини деси-
ли су се и у војном логору у 
Лори, гдје је убијено око 100 
Срба, а преко 1.000 је про-
шло голготу. 

Бројни злочини десили су 
се у хрватским злочиначким 
војно-полицијским акција-
ма: Миљевачки плато (уби-
јено 40 српских територија-
лаца), Медачки џеп (убијено 
88 Срба),  Масленица (убије-
но 348 војника и цивила, ме-
ђу којима је било 35 жена и 
троје дјеце млађе од 12 годи-
на), Бљесак (протjерано пре-
ко 15.000 Срба, а 283 је уби-
јено или се води као нестало) 
и Олуја (преко 220.000 Срба 
је прогнано, a убијено је око 
1.200 српских цивила и 750 
војника).  

Велики број злочина по-
чињен је над српским циви-
лима и заробљеницима на 
подручју Косова и Метохије. 

Желим да искажем своје 
увјерење да ће нови тужилац 
за ратне злочине, Снежана 
Станојковић,  активно поче-
ти да ради на процесуирању 
бројних  злочина над Србима 
који су се десили током де-
ведесeтих година 20. вијека.

ДИО ГОВОРА МИОДРАГА  
ЛИНТЕ У СКУПШТИНИ СРБИЈЕ

НОВИ ТУЖИЛАЦ СНЕЖАНА СТАНОЈКОВИЋ  
Посланици Скупштине Србије изабрали су 
Снежану Станојковић за новог тужиоца за ратне 
злочине. Станојковићева је радила као замјеник 
тужиоца у Тужилаштву за ратне злочине од 2010. 
године и добила је највише оцјене Комисије 
Државног вијећа тужилаца приликом одабира 
кандидата за избор. Она је дипломирала на 
Правном факултету Универзитета у Београду 
1997. године, а правосудни испит положила је пет 
година касније. Рјешењем републичког јавног 
тужиоца 24. јануара 2010. године упућена је на рад 
у Тужилаштво за ратне злочине.

У СКУПШТИНСКОМ ГОВОРУ ПОСЛАНИК МИОДРАГ ЛИНТА НАВЕО КОЛИКО СУ ТЕШКИ ЗАДАЦИ ПРЕД НОВИМ ТУЖИОЦЕМ ЗА РАТНЕ ЗЛОЧИНЕ

ПРОЦЕСУИРАТИ ЗЛОЧИНЕ ПОЧИЊЕНЕ НАД  
СРПСКИМ ЦИВИЛИМА И ЗАРОБЉЕНИЦИМА

КОНКРЕТНИ ПРИЈЕДЛОЗИ ЗА ТУЖИОЦА 
Сматрам да би нови тужилац требало одмах да почне да ради 
на процесуирању ратних злочина над српским цивилима 
и заробљеницима, односно да повећа и број истрага и број 
оптужница против злочинаца несрпске националности.  
Наше Тужилаштво за ратне злочине и наше Одјељење за 
ратне злочине Вишег суда треба да покрене, ако никако 
другачије није могуће, и суђења у одсуству, јер је очигледно 
да ни правосуђе БиХ, ни правосуђе Хрватске, није спремно 
да успостави исте стандарде према свим ратним злочинима. 
Нажалост, правосуђе БиХ и правосуђе Хрватске етнички су 
мотивисана правосуђа и обично имамо трагичну чињеницу да 
су казне за Србе далеко строже, а за Хрвате и Бошњаке далеко 
блаже. 
Нови тужилац за ратне злочине требало би да оснује тимове 
за предмете ратних злочина са подручја БиХ, КиМ и Хрватске, 
чији би циљ био да се прикупљају докази за злочине против 
Срба.  Требало би обезбиједити и већу помоћ оштећенима и 
свједоцима.  Tакође, Тужилаштво за ратне злочине требало 
би да уради прецизну евиденцију свих ратних злочина 
на простору бивше Југославије који су почињени према 
припадницима српске националности.

БРОЈКЕ НЕ ПОКАЗУЈУ СТАЊЕ НА ТЕРЕНУ
Од свог оснивања 2003. године Тужилаштво за ратне 
злочине Србије подигло је оптужницу против 184 лица, 
у 64 предмета, од тога броја два лица су Бошњаци, 
два Хрвати, 21 Албанац и чак 159 Срба, или 86% од 
свих оптужених лица. С друге стране, према подацима 
Републичког центра за истраживање рата, ратних 
злочина и тражење несталих лица у Бањалуци, Суд 
БиХ потврдио је оптужнице против 651 лица. Највећи 
број односи се на лица српске националности, против 
њих 383, или чак 59%, затим на Бошњаке 166, или 25%, 
и 102, или 16%, на Хрвате. Пред судом БиХ до сада је 
правноснажно осуђено 181 лице, од чега 114 српске, 
41 бошњачке и 26 хрватске националности. За злочине 
над Србима Суд БиХ изрекао је само 230 година казне, 
што чини само 10% свих изречених казни. За злочине 
над Бошњацима Суд БиХ изрекао је казну од чак 1.800 
година, што чини 81% свих изречених казни у Босни и 
Херцеговини. Према подацима Државног тужилаштва 
Хрватске, чак 3.553 лица осумњичено је или оптужено 
за ратни злочин, од тога чак 2.999 лица српске 
националности која су оптужена у одсуству, а свега 
107 припадника хрватске војске или полиције, или 3% 
било је под истрагом или је било оптужено. Од њих је 
свега 40 осуђено. Већина тих казни преблаге су и нису у 
функцији истине и правде.

Свјесни смо чињенице да у претходних 
25 година дио међународне заједни-
це води политику двоструких стан-

дарда према простору бивше Југославије. 
За тај дио међународне заједнице посто-
ји само једна страна која је кривац – срп-
ска страна, која се сматра злочиначком и 
агресорском, а Хрвати, Албанци и Бошња-
ци сматрају се невиним жртвама које су 
водиле ослободилачке ратове. Сматрам 
да двоструки приступ дијела међународ-
не заједнице не може допринијети пра-
вичном односу у суђењу за ратне злочине 
према жртвама и према несталим лицима.  

Зато је веома важно што је 2003. године 
донијет Закон о ратним злочинима, на основу 
кога је основано Тужилаштво за ратне злочи-
не, које је имало задатак да процесуирањем 
ратних злочина допринесе процесу кажњава-
ња ратних злочинаца, с једне стране, и про-
цесу помирења, с друге стране. Сматрам да 
наше Тужилаштво за ратне злочине у прет-
ходних 14 година није испунило тај задатак 
jeр је нагласак, прије свега, ставило на про-
цесуирање злочина које су починили Срби 
и није на једнак начин третирало злочине 
који су почињени над српским цивилима и 
заробљеницима

Хронологија српских страдања у ХрватскојЗлочини без казне у БиХ
Хрватска војска и Хрват-

ско вијеће одбране и му-
слиманске јединице напале 
су село Сијековац код Бо-
санског Брода, 26. марта 
1992. године, починивши 
стравичне злочине. У трод-
невним нападима убијено је 
56 српских цивила. 

Општина Купрес напад-
нута је 3. априла 1992. го-
дине. У овим крвавим де-
шавањима, до 10. aприла, 
убијено је 59, рањено 6, а у 
логоре смрти одведено је 75 
Срба. 

У злочину у Доброво-
љачкој улици у Сарајеву 
убијено је 42 војника ЈНА, 
рањено 71, а заробљено њих 
207. Припадници ТО отвори-
ли су ватру на поједина во-
зила иако је било договоре-
но повлачење ЈНА. 

Злочин у Тузли извршен 
је 15. маја 1992. године ка-
да је убијено 59 припадника 
ЈНА, а рањено је 44. Током 
1992. и 1993. године, с по-
дручја Дервенте, Брода, Оџа-
ка, Шамца, Орашја, Градач-
ца и Модриче на најсвире-
пије начине мучено је пре-
ко 4.000 Срба.   

На подручју БиХ по-
стојало је 536 логора и 
затвора за Србе. Највећи 
логор за Србе на подручју 
захваћеним ратом био је 
град-логор Сарајево, гдје 
је евидентирано 125 лого-
ра и затвора за Србе, који 
су у Сарајеву већ почетком 
маја 1992. године ставље-
ни ван закона. Према по-
дацима Центра, на подруч-
ју десет пријератних сара-
јевских општина укупно је 
страдало 4.833 Срба. 

Страдање подрињских 
Срба (општине Сребрени-
ца, Братунац, Зворник, Вла-
сеница, Милићи, Шекови-
ћи, Осмаци) у прошлости 
настављено је и током по-
сљедњег Одбрамбено-отаџ-
бинског рата. Једна од спе-
цифичности злочина почи-
њених над Србима у Подри-
њу јесте извршење у вријеме 
великих хришћанских пра-
зника. У средњем Подрињу 
страдало је преко 3.000 Ср-
ба 1992–1996. године. 

Страдање Срба из три-
наест западнокрајишких 
општина Дрвар, Гламоч, 
Грахово, Босански Петро-
вац, Сански Мост, Босанска 
Крупа, Рипач, Доњи Вакуф, 
Купрес, Кључ, Јајце, Шипо-

во, Мркоњић Град) резулто-
вало је прогоном 120.000 љу-
ди и систематским уништа-
вањем и пљачкањем њихове 
имовине. 

У септембру и октобру 
1995. године хрватски и 
муслимански војници уби-
ли су 1.644 српска цивила 
и припадника Војске Репу-
блике Српске, међу којима 
је, осим Срба, било и при-
падника других народа. По-
смртни остаци многих ни до 
данас нису пронађени.

Злочиначком операци-
јом Чагаљ, којом је здру-
женим хрватским снагама 
командовао генерал Јанко 
Бобетко, протјерано је око 
45.000 Срба из Долине Не-
ретве, а поред уништава-
ња манастира Житомислић, 
Саборне цркве Свете Тро-
јице у Мостару,  униште-
на је и спомен-костурни-
ца у Пребиловцима, гдје су 
биле кости пребиловачких 
мученика из 1941. године. 
Тужилаштву је прије 11 
година тужбу за овај зло-
чин поднио предсједник 
СНД Пребиловци Милен-
ко Јахура, али ни до да-
нас нема одговора.

Тешко су страдали Срби 
у том дијелу Херцеговине, а 
посебно у Коњицу и родном 
мјесту Анте Павелића – Бра-
дини, гдје је у периоду од 25. 
до 27. маја убијено више де-
сетина Срба, а више стоти-
на Срба одведено у логоре.

СТРАДАЊЕ СПЦ
Српска православна 
црква са својих пет 
епархија на територији 
некадашње СР 
Хрватске и пет епархија 
на територији БиХ 
доживјела је, по ко зна 
који пут, поново страдање 
заједно са сопственим 
народом. Порушено 
је 212 парохијских, 
манастирских, 
филијалних цркава 
и капела. Оштећено 
и девастирано њих 
367. Порушено је 111 
парохијских домова 
и других црквених 
објеката, док је оштећено 
њих 107. Међу наведеним 
је и седам срушених 
или девастираних 
владичанских 
резиденција.
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Уз подршку народног посла-
ника Миодрага Линте дана 

23. маја 2017. године одржан 
је састанак делегације избjе-
гличког насеља Грмовац (oп-
штина Земун) са замjеникoм 
градоначелника Београда Ан-
дрејом Младеновићeм. Деле-
гацију избјегличког насеља Гр-
мовац чинили су свештеник 
Владимир Милановић, Саша 
Бјелајац, Жељко Ложњаковић 
и Валентино Поповић.

Проблеми становника Гр-
мовца су бројни, у уводу је на-
вео народни посланик Мио-
драг Линта. 

– Ту су проблеми са неас-

фалтираним улицама, непо-
кошеном травом у ненасеље-
ном дијелу насеља, неочишће-
ни канали поред пута, као и 

немогућност уласка у насеље 
са ауто-пута, што доста оте-
жава свакодневни живот ста-
новништва. 

– Тежи проблеми су непо-
стојање школе, вртића и по-
ште – додао је он.

Надлежни парох у Грмов-
цу, гдjе живи преко хиљаду 
становника, отац Владимир 

Милановић објаснио је да су 
мjештани покушали тражити 
рjешење бројних проблема и у 
Мjесној заједници Угриновци, 
којој припадају, као и у општи-
ни Земун, aли да није дошло 
до значајнијег помака.

Жељко Ложњаковић, који је 
први подигао кров у овом насе-
љу, навео је да је потребно aс-

фалтирање дијела пута од 4 ки-
лометра, да би санитетско вози-
ло могло проћи до пацијената 
када је то потребно, а такође и 
због отежане проходности до 
аутобуске станице, за старија 
лица и зa 150 дjеце која иду у 
школу, посебно за вријеме ки-
шних периода и током зиме. 
Валентино Поповић је додао да 

треба риjешити и питање пар-
целације насеља, објаснивши да 
људи одустају од куповине пла-
цева у Грмовцу јер се уговори 
о купопродаји не могу овjери-
ти код нотара због подjеле три 
хиљаде плацева на укупно че-
тири парцеле.

Замjеник градоначелника, 
Андреја Младеновић, саслу-
шао је муке мjештана Грмов-
ца и предложио да се званично 
обрате Граду Београду и Оп-
штини Земун. Mладеновић је 
рекао да ће Град Београд, на-
кон упознавања са проблема-
тиком, сазвати заједнички са-
станак коме ће присуствовати 
представници надлежних ин-
ституција, делегација насеља 
Грмовац и народни посланик 
Миодраг Линта с циљем рје-
шавања горе наведених про-
блема.  ВЕСНА ВУКОВИЋ

ПИШЕ: ИВАНА ЕРИЋ

Тамо гдје се не чујемо, мо-
ра да је крај свијета!

Овај слоган је на самом 
почетку постојања мобилних 
мрежа у Србији служио као 
рекламна кампања познатог 
мрежног оператера. Нама ће 
послужити као добра пара-
дигма, како бисмо боље доча-
рали стање у насељу Грмовац. 

Грмовац се налази у бли-
зини Добановаца, поред ау-
то-пута за Загреб, на дваде-
сет километара од Београда. 
Мјесна заједница којој насе-
ље припада су Угриновци, по-
шта Добановци, а спада под 
надлежност општине Земун. 

ДЕЦЕНИЈА БЕЗ СТРУЈЕ
Земља на којој је изгра-

ђено насеље била је пољо-
привредно земљиште фир-
ме ПКБ, које је откупила, а 
касније продала општина Зе-
мун. Како је земљиште би-
ло пољопривредно, тако ни-
је било предвиђено за урба-
ну градњу и није имало ника-
кву инфраструктуру. Основа-
но је 1997. године, обухвата 
око 200 хектара, изграђено је 
око 600 кућа у којима данас 
живи око 1.000 људи. 

Становништво овог насе-
ља доселило се из разних кра-
јева бивше Југославије. Тако 
се могу срести људи из свих 
крајева Босне и Херцеговине, 

Одржан састанак делегације Грмовца са замјеником градоначелника Београда

ЖИВОТ ИЗМЕЂУ ДОБАНОВАЦА И УГРИНОВАЦА

Саша Бјелајац дао је и примјере гдjе се свакодневно преплићу 
надлежности мjесних заједница. Kao примјер навео је: 
–  Лијечимо се у Добановцима, а пошта стиже у Угриновце.

 » Предраг Вулиновић, Саша Бјелајац, Андреја Младеновић, Миодраг Линта, Жељко Ложњаковић, отац Владимир Милановић и Валентино Поповић

СИМБОЛ ГРМОВЦА ЦРКВА СВЕТОГ ИЛИЈЕ

Црква посвећена Светом Илији завршена је 2010. године и 
за сада је једина спона у окупљању и дружењу становника. 
Сваке године на дан црквене и сеоске славе Св. пророка 
Илије у храму се окупи многобројни народ. Прошле године 
2. јуна храм су посјетиле мошти преподобне Мајке Ангелине 
и то је био једини догађај вриједан помена од настанка 
насеља. А да је народу потребан како духовни, тако и 
културни живот показало је присуство многобројног народа 
који се том приликом окупио. У порти храма изграђена је 
чесма на којој мјештани могу сипати градску воду, а при 
крају је изградња објекта канцеларије са љетњиковцем, 
која ће служити за окупљање народа и потребе Цркве и 
насеља. Сваке године за дан Светог Саве Црква за најмлађе 
приређује пакетиће. То је дивна прилика да се најмлађи 
радују празнику. 
Илинданске свечаности 2017. године биће добра прилика да 
људи отвореног срца дођу и увеличају празник, заједно са 
мјештанима славу Цркве и насеља 2. августа. Прослављаће 
се 20. година од оснивања насеља. Предвиђено је у 
програму свечаности помен и сјећање на 22 године од 
егзодуса Срба из Хрватске у озлоглашеној Олуји. Људи без 
завичаја окупљени у нашој домовини Србији угостиће на 
овај свети дан све оне добре људе са којима ће се помолити 
за све прогнане и пострадале, и гдје ће све различите 
обичаје претворити у један – српски. 

НА 20 КИЛОМЕТАРА ОД БЕОГРАДА ПРИЈЕ 20 ГОДИНА НИКЛО ИЗБЈЕГЛИЧКО НАСЕЉЕ КОЈЕ И САДА МУЧЕ ИНФРАСТУКТУРНИ ПРОБЛЕМИ 

Тако близу, 
а тако далеко

Далмације, Баније, Кордуна, 
Лике, Космета, као и из дије-
лова Србије. Представља јед-
но од већих избјегличких на-
сеља јер је и основано са ци-
љем да избјегли и прогнани 
људи ријеше своје имовинско 
питање. Обичаје и разноли-
кост културе свога краја пре-
нијели су и тиме доприније-
ли богатству Грмовца.

Десет година становници 
су се борили и живјели без 

струје, аутобуса, воде, као и 
без путева. Струја не би ни 
тада стигла да мјештани ни-
су сами финансирали десет 
километара напонске мреже, 
као и постављање седам тра-
фостаница, које су коначно 
стигле 2007. године. 

НЕКИ ЈОШ ЧЕКАЈУ ВОДУ
Дистрибутивна водоводна 

мрежа стигла је 2011. годи-
не, али цијеви нису прошле 

кроз цијело насеље, тако да 
дио становништва ни данас 
нема воду. 

Велики је број дјеце у на-
сељу која немају адекватно 
игралиште гдје би се игра-
ла и окупљала. Црква једи-
на за сада организује актив-
ности за дјецу. Омладина та-
кође нема терен, гдје би мо-
гли да се посвете спорту и 
дружењу. 

Љето доноси проблеме 

због велике траве коју у не-
насељеном дијелу нико не ко-
си, као и канала који се не 
чисти. Излаз на ауто-пут је 
затворен. Становништву би 
много значило отварање и 
директна веза са њим.

ПРЕПУШТЕНИ САМИ СЕБИ
Велики је број плацева на 

којима нико не гради и не 
купује/продаје због нерије-
шеног питања парцелације. 
Уговори се не могу овјерити 
код нотара, тако да доста њих 
одустају од куповине плаца у 
Грмовцу. 

Неразумијевање и сла-
ба комуникација виђена је 
од институција чијој надле-
жности и припада Грмовац, 
а чија помоћ би била више 
него значајна. Мјесна зајед-
ница Угриновци, Општина 
Земун као и Скупштина гра-
да Београда, претходних го-
дина, па и деценија, нису се 
много занимале за проблеме 
овог насеља. 

Слободно се може рећи 
да је једно од најугроженијих 
насеља на територији Београ-
да, а самим тим становни-
ци су препуштени сами себи. 

Недостатак амбуланте, 
вртића, школе за дјецу, ка-
нализације и гробља јесу ве-
лики проблеми, који могу 
оставити равнодушним са-
мо оне који никад нису по-
сјетили Грмовац. 

 » На само двадесет километара од центра српске престонице житељи Грмовца се снабдјевају водом из чесме у црквеном  дворишту

ЛИНИЈА 606
Аутобуска линија која 
саобраћа из Грмовца до 
Добановаца уведена је 
2009. године. Поласци су на 
сваких 40 минута и овакав 
распоред представља 
проблем због дјеце која 
путују у школу. Проблем 
који мучи становништво 
је што аутобус иде само 
кроз главну улицу, не 
кружи кроз насеље, па 
они морају да пјешаче 
кроз блато и по пола сата. 
Двије улице у цијелом 
насељу су асфалтиране. 
Због блата у хладнијим 
данима, честа је слика 
да људи носе резервне 
ципеле, како би могли да се 
преобују у чисте. Посебно 
је проблем за дјецу, као и 
старије становништво, да 
уопште дођу до аутобског 
стајалишта.
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ПИШЕ: РАТКО БУБАЛО, 
ПРЕДСЈЕДНИК УО 

ХУМАНИТАРНОГ ЦЕНТРА ЗА 
ИНТЕГРАЦИЈУ И ТОЛЕРАНЦИЈУ

Р јешавање проблема 
одузетих станарских 
права од изузетне је 

и незаобилазне важности, 
како за повратак урбане по-
пулације избјеглих и про-
гнаних Срба у Хрватску, та-
ко и за могућности њихо-
ве интеграције у земљама 
уточишта. Ријеч је о бројци 
од око 100.000 особа пого-
ђених одузимањем станар-
ског права. 

На подручјима која су за 
вријеме оружаних сукоба у 
Хрватској била под хрват-
ском влашћу, већина избје-
глица је изгубила станарско 
право отказом у судским по-
ступцима in absentia (у одсу-
ству), на основу члана 99. та-
да важећег Закона о стамбе-
ним односима због неоправ-
даног некориштења стана ду-
же од шест мјесеци. По по-
дацима Министарства право-
суђа, у оваквим судским по-
ступцима je 23.700 породица 
изгубило станарско право.

На подручјима Хрватске 
под заштитом или управом 
Уједињених нација, након ак-
ције Олуја и успоставе хрват-
ске власти, прогнаним Срби-
ма је одузето станарско пра-
во по сили закона. Одмах на-
кон Олује донијета је прво 
Уредба, а у септембру и За-
кон о давању у најам стано-
ва на ослобођеноj територи-
ји, којим је одузето станар-
ско право прогнаним и из-

бјеглим хрватским државља-
нима српске националности 
јер су одсуствовали из стана 
дуже од 90 дана од дана oд 
ступања на снагу овог закона 
(ко се није вратио у свој стан 
до 27. децембра 1995. годи-
не, престало му је станарско 
право по сили закона).

Колико је хрватски за-
конодавац журио да одузме 
станарско право хрватским 
држављанима српске наци-
оналности, потврђују и сље-
деће чињенице: 

– Рок од 6 мјесеци неко-
риштења стана као основу 
за губитак станарског пра-
ва, утврђен у Закону о стам-
беним односима, скраћен је 
на половину – 90 дана. 

– Закон је ступио на сна-
гу даном његове објаве у На-
родним новинама, тј. 27. сеп-

тембра 1995. године. Према 
Уставу Републике Хрватске, 
закон ступа на снагу најра-
није осми дан од дана њего-
ве објаве, осим ако није због 
посебно оправданих разлога 
законом друкчије одређено. 
Да је хтио поступати у доброј 
намјери (bona fides), законо-
давац би одредио дужи рок 
од осам дана од његове об-
јаве као, по Уставу РХ, нај-
краћи рок за његово ступа-
ње на снагу, а не да он ступи 
на снагу даном његове објаве. 

– Општепознато је било, 
па и хрватском законодавцу, 
када је доносио овај закон, да 
не постоје услови да се про-
гнани и избјегли Срби вра-
те у своје станове у року од 
90 дана од ступања на снагу 
овог закона те да ће због тога 
они изгубити станарско пра-

во над тим становима, поред 
осталог, јер су границе изме-
ђу тадашње СРЈ и Хрватске 
због ратних сукоба биле за-
творене, јер прогнани и из-
бјегли Срби из Крајине нису 
имали нова хрватска доку-
мента да би могли путовати 
и вратити се у Хрватску, на 
примјер, преко Мађарске, а 
нису их могли добити у та-
дашњој СРЈ јер није било ни 
дипломатских односа између 
двију држава, дакле, ни отво-
рених дипломатско-конзу-
ларних представништава за 
обављање конзуларних по-
слова за избјегле и прогна-
не хрватске држављане срп-
ске националности. 

– Повратак у року од 90 да-
на није био могућ јер је слу-
жбена хрватска политика би-
ла против масовног повратка 

избјеглих и прогнаних Срба 
из Хрватске. Тадашњи хрват-
ски предсједник Фрањо Туђ-
ман јавно је поручивао: „Сви-
јет има нереалне захтјеве да 
Хрватска треба преузети и 
примити све избјегле Србе... 
Из хуманитарних разлога ми 
ћемо рјешавати појединачне 
случајеве повратка српских 
избјеглица.” Програм поврат-
ка, који је са својим рестрик-
тивним одредбама у суштини 
био програм спрјечавања ио-
ле масовнијег повратка Срба 
у Хрватску, донијет је готово 
три године након истека за-
конског рока за повратак но-
силаца станарских права над 
становима у Крајини.

– Чак и да није било свих 
ових претходних разлога, до-
вољно је и то да су прогнани 
Срби тада били у избјеглич-

ком шоку услијед свега што 
су проживјели током прогона 
(масовна физичка иживљава-
ња и малтретирања, укључу-
јући и убиства, избјегличких 
колона кроз Хрватску на путу 
за БиХ и Србију), систематско 
паљење и уништавање имови-
не, масовна убиства оних који 
су остали за вријеме и након 
Олује, што је блокирао вољу за 
хитним повратком.

У Хрватској, за разлику од 
БиХ, нису поништени акти 
којима је одузето станарско 
право прогнаним и избјеглим 
Србима. Такође, није им омо-
гућено да уђу о посјед стано-
ва над којима им је одузето 
станарско право и да их от-
купе под истим повољним 
условима као што је то било 
омогућено осталим хрват-
ским држављанима.

ОДУЗИМАЊЕ СТАНАРСКИХ ПРАВА У ХРВАТСКОЈ И ЊИХОВА „КОМПЕНЗАЦИЈА“ КРОЗ ПРОГРАМ СТАМБЕНОГ ЗБРИЊАВАЊА 

100.000 лица 
погођено је 
одузимањем 
станарског 
права у 
Хрватској

Хрватски пријеки суд: Како су Србима 
експресно одузета станарска права  

Имовину прогнаних Срба додјељивали хрватским избјеглицама из БиХ  
Упркос овим помацима „на мишиће”, у Хр-

ватској и даље постоји неједнаки правни 
режим за све кориснике стамбеног збриња-
вања. Хрватски држављани нису у једнаком 
правном положају у погледу услова за оства-
ривање стамбеног збрињавања, садржаја и 
опсега права, рокова, те услова за привати-
зацију кућа и станова. 

На примјер, избјеглицама из БиХ хрват-
ске националности у Хрватској се уз одре-
ђене услове поклањају станови и куће, а из-
бјеглицама из Хрватске српске национал-
ности, уз знатно рестриктивније услове у 
односу на избјеглице из БиХ хрватске на-
ционалности, не поклањају се куће и ста-
нови, већ им се нуди откуп по цијени која 
превазилази економске могућности вели-
ког дијела избјеглица. 

Тако је измјенама и допунама Закона о 
подручјима посебне државне бриге из 2011. 
године проширен круг особа који имају пра-
во на стамбено збрињавање даровањем куће 
или стана. Планирано је поклањање додатних 

4.000 кућа и станова и то хрватским избје-
глицама из БиХ које су користиле за стано-
вање куће у власништву прогнаних и избје-
глих Срба из Хрватске, а које су напустили 
тек након што им је додијељен на кориште-
ње стан или кућа у државном власништву. 

ЛИЦЕМЈЕРНА ПОЛИТИКА ЗАГРЕБА
Досад је Хрватска влада кроз програм 

стамбеног збрињавања поклонила преко 
5.000 станова или кућа у државном власни-
штву, што је више од укупног броја молби 
за стамбено збрињавање изван ППДС, које 
су поднијели Срби – носиоци одузетих ста-
нарских права. И то није све јер је још више 
хиљада кућа и станова намијењено за по-
клањање на основу неких других одредаба 
Закона о ППДС. 

И док хрватске власти издашно поклања-
ју куће и станове једном дијелу хрватских 
држављана, истовремено тврде, када је ри-
јеч о стамбеном збрињавању хрватских др-
жављана српске националности, да „главни 

чимбеници који утјечу на брзину те учинко-
витост у проведби стамбеног збрињавања су 
за ту намјену осигурана средства у државном 
прорачуну и број расположивих и одговара-
јућих стамбених јединица. 

Економска рецесија, те посљедице еко-
номске кризе, такођер су имале утјецаја на 
проведбу стамбеног збрињавања те на учин-
ковитост при проведби истог”.

Неспорно је да се законодавством може 
погодовати рањивим друштвеним групама. 
Међутим, да би се увеле мјере тзв. афирма-
тивне акције потребно је да постоји разумно 
или објективно оправдање разлике у посту-
пању према различитим групама корисни-
ка стамбеног збрињавања. 

Јесу ли новопримљени хрватски држа-
вљани – бивше избјеглице из БиХ хрват-
ске националности – који су користили за 
становање куће у власништву прогнаних 
и избјеглих Срба из Хрватске, а које су на-
пустили тек након што им је додијељен на 
кориштење стан или кућа у државном вла-

сништву, у рањивијем социјалном положа-
ју у односу на избјегле хрватске држављане 
српске националности, којима су станови 
одузети и нису враћени, или је, пак, ситу-
ација обрнута?! 

ПРЕКРШИЛИ И СВОЈ УСТАВ
Они који су уплаћивали доприносе у Хр-

ватској за солидарну стамбену изградњу мо-
рају откупљивати станове, а другима, који 
нису уплаћивали те доприносе, поклањају 
се куће и станови у државном власништву.

Оваквим правним оквиром доведено је 
у питање начело забране дискриминације, 
прописано чланком 14. Устава РХ, члано-
вима 2. и 26. Међународног пакта о грађан-
ским и политичким правима, чланом 5. Ме-
ђународне конвенције о укидању свих облика 
расне дискриминације, чланом 4. Оквирне 
конвенције за заштиту националних мањи-
на и чланом 14. Европске конвенције за за-
штиту људских права и основних слобода те 
чланом 1. Протокола бр. 12 уз Конвенцију.

СРПСКИ СТАНОВИ КАО РАТНИ ПЛИЈЕН 
По своме ratio legisu (смислу закона, циљу који се њиме жели 
постићи), Закон о давању у најам станова на ослобођеној 
територији представља акт којим се имовина прогнаних и 
избјеглих Срба третирала као ратни плијен. Ријеч је о масовној 
злоупотреби права у функцији реализације и цементирања 
политике етничког чишћења, односно о дјелу прогона, како 
је то оквалификовао Међународни кривични суд за бившу 
Југославију у Хагу. У том циљу су у правном систему Републике 
Хрватске, поред осталог, ускраћени и сви правни „лијекови” и 
било каква судска и уставносудска заштита права на дом овој 
категорији носилаца станарског права. 
Новим корисницима тих станова Законом о подручјима 
посебне државне бриге из 2008. године ти станови се 
поклањају, уз услов да их користе и у њима пребивају 
најмање 10 година од дана доношења рјешења о најму, те 
да немају у власништву други стамбени објект на подручју 
Републике Хрватске. Дакле, могу га имати у БиХ или било 
гдје другдје изван РХ. Тако је хрватска власт створила fait 
accompli (свршен чин). 
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 » Хуманитарни центар за интеграцију и толеранцију (ХЦИТ) пружа бесплатну 
правну помоћ избјеглицама у Новом Саду, Војвођанских бригада 17, сваког 
радног дана од 9 до 15 сати, а уторком, сриједом и четвртком и од 16 до 20 сати.

 » Бесплатну правну помоћ ХЦИТ пружа и у Апатину, Бачкој Тополи, Кикинди, Сом-
бору и Суботици. О времену рада правног савјетника ХЦИТ-а у овим мјестима 
информишите се на број 063 78 99 215.

 » ХЦИТ, поред осталог, прибавља и документе за избјеглице из БиХ и Хрватске. 
За социјално угрожене избјеглице из Хрватске документе прибавља бесплатно.

ПИНЕИРО ПРИНЦИПИ ШТА ЈЕ ПОКАЗАЛА ДОСАДАШЊА СУДСКА ПРАКСА? 

Мјере заштите по међународном праву   
Резолуцијом бр. 1120 Вијећа безбједно-

сти Уједињених нација, од 14. јула 1997. 
године, поново се потврђује право свих из-
бјеглица и расељених особа поријеклом из 
Републике Хрватске на повратак у њихове 
изворне домове у Републици Хрватској, од-
носно домове у којима су становали прије 
избјеглиштва. 

– За разрјешавање питања на дискримина-
торан начин одузетих станарских права вео-
ма су важни и Принципи Уједињених наци-
ја о стамбеном збрињавању и поврату имо-
вине расељеним и избјеглим лицима (Pine-
iro principi). На њихову примјену позвала је 
Парламентарна скупштина Савјета Европе у 
својој Резолуцији 1708 (2010), од 28. јануа-
ра 2010, о рјешавању питања имовине избје-
глица и расељених лица. И Европски суд за 
људска права у Стразбуру се у својој пракси 
позива на Pineiro principi. 

Набројаћемо оне принципе  на које се по-
зива Европски суд у предмету Бранимир Ђо-
кић против БиХ. 

ПРАВО НА ПОВРАТ СТАМБЕНОГ 
ПРОСТОРА И ПОВРАТ ИМОВИНЕ
2.1 Све избјеглице и расељена лица имају 
право на поврат стамбеног простора, земље 
и/или имовине која им је самовољно или не-
законито одузета или да добију надокнаду за 
сваки стамбени простор, земљу и/или имо-
вину коју је фактички немогуће вратити ка-
ко је утврдио самостални, непристрасан суд.

2.2 Државе ће на доказив начин ставити прио-
ритет на поврат као пожељан правни лијек за 
расељеност и као кључни елеменат ретроак-
тивне правде. Право на поврат постоји као по-
себно право и није у супротности ни са ствар-

ним повратком или неповратком избјеглица 
или расељених лица која имају право на по-
врат стамбеног простора, земље и имовине.

ПРАВА ЗАКУПАЦА И ДРУГИХ НЕВЛАСНИКА
16.1 Државе требају осигурати да права заку-
паца, носилаца станарског права и других ле-
гитимних станара или корисника стамбеног 
простора, земље и имовине буду призната уну-
тар програма поврата. У највећој могућој мјери 
државе требају осигурати да се овим особа-
ма омогући повратак, поновно располагање 
и кориштење њиховог стамбеног простора, 
земље и имовине на сличан начин као и код 
оних који имају формална права власништва. 

НАДОКНАДА
21.1 Све избјеглице и расељена лица имају пра-
во на потпуну и безусловну надокнаду што је са-
ставни дио компоненте процеса поврата. Надок-
нада може бити новчана или у натури. Државе 
ће, како би испоштовале принцип ретроактив-
не правде, осигурати да се лијек надокнаде ко-
ристи само када лијек поврата стварно није из-
водљив или када оштећена страна добровољ-
но и уз пуно сазнање прихвати надокнаду, или 
када услови договореног споразумног рјешења 
укључују комбиновање поврата и надокнаде.

21.2 Државе требају осигурати, као правило, 
да се поврат сматра стварно немогућим само 
у изузетним условима, то јест када је стамбе-
ни простор, земља и/или имовина разрушена 
или када више не постоји, како је утврдио са-
мостални, непристрасни суд. Чак и у таквим 
околностима, носилац права на стамбени про-
стор, земљу и/или имовину треба да има на 
располагању и опцију да се имовина попра-
ви или поново изгради кад год је то могуће.

ИГНОРИСАЊЕ ЕВРОПСКЕ КОНВЕНЦИЈЕ О ЉУДСКИМ ПРАВИМА

За званични Загреб станарско 
право је хуманитарно питање
Док међународни доку-

менти и одлуке реле-
вантних међународних ти-
јела рјешавање питања одузе-
тих станарских права ставља-
ју у оквир заштите основних 
људских права (заштите дома 
у смислу члана 8. Европске 
конвенције о људским прави-
ма и заштите права на имо-
вину, у смислу члана 1. Про-
токола 1 уз Конвенцију), Хр-
ватска влада то питање тре-
тира искључиво као хумани-
тарно питање. 

НЕПРАВНО ПИТАЊЕ 
На редукцији људских 

права на хуманитарни про-
блем, дакле, не на правном, 
већ на ванправном или не-
правном полазишту, теме-
љи се и политика рјешава-
ња проблема одузетих ста-
нарских права кроз програм 
стамбеног збрињавања, као 
хуманитарног програма, а не 
програма компензације (на-
туралне или новчане) на ар-

битраран начин одузетих ста-
нарских права. Основа про-
грама стамбеног збрињавања 
нису људска права (зашти-
та дома и права на имови-
ну), већ хуманитарна помоћ 
повратницима – носиоцима 
одузетих станарских права 
у њиховом стамбеном збри-
њавању.

ПРИТИСАК ДАО РЕЗУЛТАТ 
Право на жалбу или дру-

ги правни лијек против одлу-
ка судова и других правних 
тијела јесте темељно људско 
право. Међутим, као што је 
већ наведено, основа програ-
ма стамбеног збрињавања и 
нису људска права, већ ху-
манитарна помоћ повратни-
цима – носиоцима одузетих 
станарских права у њиховом 
стамбеном збрињавању.

Након дугогодишњих 
упорних указивања на овај 
проблем, прије свега од стра-
не домаћих невладиних ор-
ганизација, као и међународ-

них невладиних и владиних 
организација, и притисака с 
тим у вези, Влада Републике 
Хрватске је тек 31. октобра 
2013. године донијела Уредбу 
о утврђивању статуса бивших 
носитеља станарских права и 
чланова њихових породица, 
условима и поступку њихо-
вог стамбеног збрињавања, 
којом је Одлука о стамбеном 
збрињавању изван ППДС ста-
вљена ван снаге.

Овом уредбом се, уз ре-
стриктивне услове, утврђује 
право на стамбено збриња-
вање бивших носилаца ста-
нарског права и чланова њи-
хових породица и поступак 
њиховог стамбеног збриња-
вања на подручјима посебне 
државне бриге и изван овог 
подручја.  

О праву на стамбено збри-
њавање одлучује се у управ-
ном поступку a подносилац 
захтјева за стамбено збри-
њавање има право на „лијек” 
(жалбу).

Шта би требало да прихвати законодавац?

Имајући у виду тежину проблема, њего-
ве континуиране негативне посљедице 

за око 100.000 избјеглица којима је ускра-
ћен повратак у свој дом, најчешће у градске 
средине, као и неуспјех до сада спровођених 
преговора и алтернативних мјера у сврху за-
довољења потреба оштећених, неопходно је 
да се питање одузетих станарских права ко-
начно ријеши на свеобухватан, правичан и 
одржив начин, полазећи притом од Принци-
па Уједињених нација о стамбеном збриња-
вању и поврату имовине расељеним и избје-

глим лицима (Pineiro principi) и Резолуције 
1708 (2010) Парламентарне скупштине Са-
вјета Европе од 28. јануара 2010. о рјешава-
њу питања имовине избјеглица и расељених 
лица. Хрватски законодавац би требао успо-
ставити правни оквир који ће ријешити про-
блем свих носилаца одузетих станарских пра-
ва (не само повратника), укључујући и нату-
ралну реституцију (повратак стана који није 
приватизован) или натуралну компензацију 
(осигурање другог стана) или новчану ком-
пензацију за оне који се не желе вратити.

И Врховни суд Хрватске потврдио да 
је станарско право – имовинско право
Европски суд за људска права у Стразбуру у 

пресуди у предмету Ђокић против БиХ, као 
на релевантне међународне документе, позвао 
се и на Резолуцију 1708 (2010) Парламентар-
не скупштине Вијећа Европе од 28. јануара 
2010. о рјешавању питања имовине избјеглица 
и расељених лица, поред осталог, и на одредбе 
Принципа 10  УН „да се  државе чланице пози-
вају да осигурају да претходна станарска права 
и права закупа у вези са јавним и друштвеним 
смјештајем и други слични облици власништва 
стана који су постојали у бившим комунистич-
ким системима буду препознати и заштићени 
домови у смислу члана 8. Европске конвенци-
је о људским правима и као имовина у смислу 
члана 1. Протокола 1 уз Конвенцију”. 

Такође, државе чланице се позивају на 
одсуство носилаца станарског права и права 
закупа из њихових стамбених објеката који 

су силом натјерани да напусте своје домове 
сматрају оправданим док се не створе усло-
ви који омогућавају добровољан повратак у 
сигурно и достојанствено окружење.

Осим тога, државе чланице се позивају на 
принцип по коме је станарско право имовин-
ско право, које треба штитити као и осталу 
имовину. То је потврдио и Врховни суд Хр-
ватске у својим одлукама, на примјер, од 
31. 3. 1971. године бр. Гж 801/70-5 и од 17. 
1. 1973. године бр. Гж 557/72-2. „Као што је 
већ у рјешењу овог суда од 31. 3. 1971. бр. Гж 
801/70-5 речено, станарско право је, такође, 
и имовинско право, па протуправни губитак 
овог права има за посљедицу захтјев за нак-
наду штете. Због тога, тужитељица има право 
од тужене тражити накнаду штете, јер јој је 
ова онемогућила својим протуправним дје-
ловањем да користи своје станарско право.”

HUMANITARNI CENTAR ZA INTEGRACIJU I TOLERANCIJU
ХУМАНИТАРНИ ЦЕНТАР ЗА ИНТЕГРАЦИЈУ И ТОЛЕРАНЦИЈУ  
HUMANITARIAN CENTER FOR INTEGRATION AND TOLERANCE

Srbija, Serbia, 
21000 Novi Sad,Vojvođanskih brigada 17, 
phone/fax. ++ 381 21 528 132, 520 030, 
E-mail: office@hcit.rs; hcitns@gmail.com; 
Web site: www.hcit.rs
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Редовно засиједање Све-
тог архијерејског сабо-
ра Српске православне 

цркве започето је у Пећкој 
патријаршији саборним слу-
жењем свете архијерејске ли-
тургије и призивом светога 
духа, а настављено у Патри-
јаршији српској у Београду, 
под предсједништвом њего-
ве светости патријарха срп-
ског  Иринеја. 

Патријарх је, као предсјед-
ник Сабора, у уводном обра-
ћању сабраним архијерејима 
указао на витална питања цр-
квеног живота данас, у време-
ну великих духовних и егзи-
стенцијалних изазова, с једне 
стране, и великих могућности 
за мисију Цркве и духовну об-
нову народа, са друге стране.

Сабор је прихватио Извје-
штај о раду Критског сабора, 
односно Светог и великог са-
бора, одржаног у јуну прошле 
године.

Сабор је упутио писмо по-
дршке и молитвене солидар-
ности патријарху московском 
и све Русије  Кирилу поводом 
дискриминације и обеспра-
вљености којој су изложени 
епископи, свештенство, мо-
наштво и вјерници највеће и 
једине канонске цркве у Укра-
јини, аутономне Украјинске 
православне цркве у саставу 
Руске православне цркве.

Као и сваке године, Сабор 
је дужну пажњу посветио цр-

квеној просвјети и школству. 
Донијете су одлуке које имају 
за циљ побољшање духовних и 
материјалних услова живота и 
рада у богословијама, а посеб-
но на Богословском факулте-
ту Српске православне цркве у 
Либертивилу код Чикага.

Анализиране су и опште 
прилике у епархијама Српске 
православне цркве у Западној 
Европи, Америци и Аустрали-
ји. У том контексту, донијета је 
и одлука о премјештању сје-
дишта Епархије источноаме-
ричке из Ворена (Њу Џерси) 
у Парк Хилс (Јонкерс, Њујорк).

Сабор се позабавио и пи-
тањем црквеноправног (ка-
нонског) статуса православ-
них војних свештеника у вој-
сци Србије. Прихваћен је и Из-
вјештај о току обнове Храма 
Светога Саве у Њујорку.

Сабор је констатовао да су 
свештеници и вјерници Српске 
православне цркве у току овог 
извјештајног периода уложи-
ли велики труд на сакупљању 
средстава у добротворне свр-
хе и за ублажавање тегоба по-
страдалог народа.

Сабор је пажљиво саслу-
шао више важних извјештаја, 
у првом реду Извјештај Светог 
синода о његовом раду у про-
теклом периоду, са посебним 
нагласком на успјешном раду 
Музеја и Архива Српске пра-
вославне цркве, као и Патри-
јаршијске библиотеке. Слије-
дили су извјештаји Комисије 
за ревизију Устава Српске пра-
вославне цркве, Патријаршиј-
ског управног одбора, добро-
творне Фондације Човекољу-
бље, поклоничке агенције До-
брочинство и других црквених 
тијела и установа. У Светом 
синоду престао је мандат епи-
скопу бачком  Иринеју и епи-
скопу рашко-призренском  Те-
одосију, који остају чланови-
-замјеници, а за нове чланове 
Светог синода изабрани су, на 
приједлог патријарха српског  
Иринеја, митрополит загре-
бачко-љубљански  Порфирије 
и епископ ваљевски  Милутин.

НА РЕДОВНОМ ЗАСИЈЕДАЊУ СВЕТОГ АРХИЈЕРЕЈСКОГ САБОРА СРПСКЕ ПРАВОСЛАВНЕ ЦРКВЕ ДОНИЈЕТО НЕКОЛИКО ВАЖНИХ ОДЛУКА   

Пет нових празника у календару СПЦ, 
попуњене скоро све упражњене епархије

НОВЕ КАНОНИЗАЦИЈЕ
Најважнија саборска одлука јесте одлука о установљавању 
нових празника у календару Српске православне цркве, односно 
Православне цркве уопште. Сабор је, наиме, једногласно одлучио 
да вјечном сабору светих приброји или канонизује:
1. Патријарха пећког Пајсија Јањевца, чији ће се спомен 
славити 2/15. октобра;
2. Aрхимандрита Стефана Јовановића, чији ће се лик, под 
називом преподобни Стефан Троношки, славити 4/17. 
септембра;
3. Mитрополита скопског Викентија (Крџића) и игумана 
Владимира (Протића) као свештеномученике и пострадале 
од бугарских окупатора у Сурдулици, који ће се празновати 
16/25. маја;    
4. Звјерски побијене страдалнике пивске као мученике, 
чији ће годишњи спомен бити сваког 25. маја / 7. јуна, 
и страдалнике величке и горњополимске, такође као 
мученике, чији ће се празник славити 15/28. јула;
5. Монаха Јакова (световно име: др Радоје Арсовић), под 
називом преподобни Јаков Нови Тумански, који ће се 
празновати 8/21. августа.

ВЛАДИКА ХРИЗОСТОМ ИЗАБРАН ЗА 
МИТРОПОЛИТА ДАБРОБОСАНСКОГ 

Попуњене су скоро све упражњене епархије Српске 
православне цркве. 
За митрополита дабробосанског изабран је досада-
шњи епископ зворничко-тузлански  Хризостом, за 
епископа зворничко-тузланског досадашњи епископ 
далматински  Фотије, за епископа далматинског ар-
химандрит  Никодим (Косовић), досадашњи настоја-
тељ манастира Крке, за епископа милешевског до-
садашњи епископ бихаћко-петровачки  Атанасије, 
за епископа бихаћко-петровачког досадашњи епи-
скоп франкфуртски и све Њемачке  Сергије и за епи-
скопа нишког досадашњи викарни епископ топлички  
Арсеније, док је за администратора Епархије франк-
фуртске и све Њемачке изабран епископ аустријско-
-швајцарски  Андреј.

СТОТА ГОДИШЊИЦА ОД ДОЛАСКА СВЕТОГ 
ВЛАДИКЕ МАРДАРИЈА У ЛИБЕРТИВИЛ

Саслушан је, са благодарношћу Богу и са молитвеним 
страхопоштовањем, Извјештај о недавном обретењу 
(проналажењу, откривању) моштију Светога владике 
Мардарија (Ускоковића) Либертивилског у стању пот-
пуне очуваности и нетрулежности, што је знак да га је 
Господ прославио на изузетан начин. 
С тим у вези, прихваћен је приједлог да 14. и 15. јула ове 
године у Либертивилу буде свечано обиљежена стота 
годишњица његовог доласка у Америку.

НАПЕТ ОДНОС СА РУМУНСКОМ ЦРКВОМ

Сабор је са великом жалошћу констатовао да Румунска 
православна црква не само што наставља са својим ан-
тиканонским упадима у јурисдикцију Српске православ-
не цркве него их још и интензивира и проширује на чи-
таву српску канонску територију. 
Уколико она са том крајње небратољубивом и етнофи-
летистичком праксом не престане у најскоријој будућ-
ности, Свети синод ће, по овлашћењу са овог засије-
дања Сабора, бити приморан да начини мучан, али је-
дини могући корак – да прекине литургијско и канон-
ско општење са овом црквом све до њеног повратка ,,к 
познанију права”.

РАСКОЛНИЦИ, ПОКАЈТЕ СЕ...

Сабор је, такође, размотрио питање антиканонског и цр-
кворушилачког дјеловања расколничке групе познате 
под именом артемијевци, по некадашњем имену Мар-
ка Радосављевића, формалног вође групе. 
Тим поводом Сабор је упутио и посебно обраћање вјер-
ном народу у којем позива вјернике на духовну будност, 
трезвеност, расуђивање и истинску, јеванђелску вјерност 
и ревност, насупрот расколничкој, секташкој ,,ревности 
не по разуму”, а расколнике на покајање, једино спасо-
носно, и на повратак у крило мајке Цркве. 
Притом је одлучио да Горана Мирковића, такозваног 
хорепископа хвостанског и барајевског, у ствари сврг-
нутог јеромонаха Наума, трајно искључи из црквене 
заједнице, с тим да ово изопштење, или екскомуника-
ција, престаје да важи једино у случају искреног и дје-
латног покајања.

ИЗВОР: СПЦ.РС

ПОДРШКА ГРАДЊИ 
МЕМОРИЈАЛНОГ 
ЦЕНТРА НА САЈМИШТУ

Сабор подржава изградњу 
меморијалног центра на Ста-
ром сајмишту као трајног спо-
мен-обиљежја српским жр-
твама у 20. вијеку, као и jе-
врејским, и ромским, и свим 
осталим народима који су са 
српским народом подијелили 
његову горку судбину у томе 
трагичном стољећу.

БРИГА О БРАКУ   
И ПОРОДИЦИ

Донијета је одлука да се при 
Светом синоду оснују: Одје-
љење за бригу о светињи 
брака и породице, Одјеље-
ње за биоетику и Одјељење 
за праћење разбијачке дје-
латности јеретичких органи-
зација, секти и неканонских 
групација.

ТЕСЛИ НИЈЕ  
МЈЕСТО У МУЗЕЈУ

Сабор сматра, као што је и 
раније сматрао, да земним 
остацима српског и свјетског 
великана Николе Тесле ника-
ко није мјесто међу музејским 
експонатима (ова чињеница 
представља јединствен пре-
седан и васељенску срамоту) 
него у гробници, и то у Храму 
Светог Саве на Врачару или, 
алтернативно, на платоу ис-
пред њега.

СЈЕДИШЕ ЕПАРХИЈЕ  
И У НОВОМ ПАЗАРУ

Одобрено је Епархији рашко-
-призренској да, поред свог 
историјског сједишта у При-
зрену, може установити, из 
практичних разлога, и адми-
нистративно сједиште у древ-
номе Расу (Новом Пазару).

ОДЛИКОВАЊЕ 
ЗА ВЛАДИКУ 
ЛАВРЕНТИЈА

Сабор је одликовао патријарха 
српског  Иринеја Орденом Све-
тог Јована Владимира, а епи-
скопа шабачког  Лаврентија, 
поводом 50-годишњице њего-
ве архијерејске службе, Орде-
ном Светог Саве I степена.

НОВИ ШЕФ КАБИНЕТА ПАТРИЈАРХА СРПСКОГ
Одлуком Светог архијерејског синода Српске православне 
цркве ђакон др Александар Прашчевић постављен је за 
секретара канцеларије патријарха српског. Прашчевић 
московску Духовну академију Руске православне цркве 
(Катедра богословља) уписује 2005. године и завршава (са 
просјеком 9.50) 2008. године. Потом је уписао докторске 
студије Факултета теологије и религијских студија 
Шербрушког универзитета у Канади 2010. године, а 
докторирао је на теми Односи између православних хришћана 
и муслимана у Југоисточној Европи током 14. и 15. вијека (537 
стр.), под менторским руководством професора др Џона 
Хаџиниколауа, а завршио под руководством професора др 
Пјера Ноела и др Сами Ауна, одбранивши дисертацију пред 
петочланом Међународном комисијом 2016. године. 
Рукоположен у чин ђакона од стране његовог 
преосвештенства епископа жичког  Јустина 2015. године. 
Пред Комисијом Светог архијерејског синода положио је 
испит за сталне црквено-административне службенике 
Српске православне цркве 2017. године. Поред дужности 
шефа кабинета патријарха српског ангажован је и на 
преводилачким и координационим пословима Канцеларије 
Светог архијерејског синода и Информативне службе.
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ВЛАДИКА ВАСИЛИЈЕ ОСВЕШТАО ТЕМЕЉЕ ЦРКВЕ СВЕТЕ МАРИЈЕ МАГДАЛИНЕ У НАСЕЉУ БАНСТОЛ НА ФРУШКОЈ ГОРИ

ПРВА ЦРКВА ПОСВЕЋЕНА 
ЖРТВАМА ОЛУЈЕ И БЉЕСКА
Темељи Цркве Свете Ма-

рије Магдалине, позна-
те и као Блага Марија, у 

насељу Банстол на Фрушкој 
Гори освештани су у суботу, 
13. маја 2017. године, у при-
суству свештеникаȃ Епархије 
сремске, народног послани-
ка и замјеника предсједника 
Одбора за дијаспору и Србе у 
региону у Скупштини Србије 
Миодрага Линте, предсједни-
ка општине Инђија Владими-
ра Гака, предсједника општи-
не Сремски Карловци Ненада 
Миленковића, представникаȃ 
руске амбасаде, пројектаната 
храма, донатора, представни-
ка више удружења и великог 
броја грађана. Чин освешта-
ња обавио је еписком сремски 
Василије и том приликом у те-
меље је положена повеља, као 
и четири камена која су дони-
јета из цркава и манастира у 
Грчкој, Србији, Јерусалиму и 
Српској Далмацији.

Говорећи о српским неви-
ним жртвама и протјераном 
народу са својих вјековних ог-
њишта, са простора Далмаци-
је, Лике, Славоније, Барање, 
Кордуна, Баније, БиХ и Репу-
блике Српске, еписком срем-
ски Василије рекао је да „наш 
српски народ гдје год се помје-
рао, носио је Бога са собом. Па 
тако, ево, једног подвига за све 
нас и за дјецу нашу а биће по-
нос за сав српски народ, јер 
ко год прође овдје кроз Кар-
ловце, биће му драго да заста-
не и прими благослов у овом 
храму а затим да настави свој 
пут. Овдје би требало да буде 
стјециште српског народа, мје-
сто зборовања и сјећања кроз 
молитву, а онда и кроз разне 
друге програме и активности”.

По ријечима Бранка Си-
моновића из Организацио-
ног одбора за подизање хра-
ма, биће то прва црква у Ср-

бији посвећена жртвама Олу-
је и Бљеска и прва подигнута у 
руском стилу. 

– Темељи су изливени и за 
неколико дана креће зидање 
– каже Симоновић и додаје:  

– Обезбијеђене су цигле, 
породица Драгичевић из Ау-
стралије поклонила је новац и 
звона, Српкиња из Швајцарске 
Милена Чанковић је написала 
књигу и сав приход од књиге 
уложиће у подизање споме-
ника жртвама акција Олуја. 
Овдје ће бити, по нашој зами-
сли, свјетски крајишки центар 
– комплекс са завичајним до-
мом Крајишника, школа јези-
ка за дјецу из дијаспоре, пра-
вославних и других народа.

  В. ВУКОВИЋ

МИЛЕНКОВИЋ: ХРАМ КАО ДОБРОДОШЛИЦА
Предсједник општине Сремски Карловци Ненад 
Миленковић сматра да нема љепшег поздрава на улазу у 
једну општину од православног храма. 
– За нашу општину оваква архитектонска грађевина која 
ће симболизовати руску културу и традицију значи много – 
каже он и додаје да га „радује што постоји јединство људи 
који живе у Карловцима и Војводини. Као предсједник 
општине апелује на локалне привреднике и све грађане да 
помогну градњу овог храма.
– Иако се храм гради на територији општине Сремски 
Карловци, биће од великог значаја и за општину Инђија – 
каже предсједник ове општине.

ГАК: БОГАТИЈИ ДУХОВНИ ЖИВОТ
Предсједник општине Инђија Владимир Гак сматра да је 
градња храма јако важна за читав Срем. 
– Општину Инђија чини 70% становништва које је 
поријеклом из Босне или Крајине, када говоримо о 
прогнаним и избјеглим лицима са тог простора, па је тиме 
меморијални значај храма велики. Имамо циљ да духовно 
опоравимо наш народ, с обзиром да је у нашој општини 
буџет за вјерске заједнице данас 5 пута већи него што је 
то било у периоду од 2000. године па на овамо – објаснио 
је он и нагласио да на тромеђи општина Инђија, Сремски 
Карловци и Ириг, прављењем овог храма, започиње један 
нови духовни живот.

У РУСКОМ СТИЛУ
Епископ сремски Василије 
истакао је да ће овај 
велелепни храм бити 
саграђен у руском стилу, 
по узору на Цркву Светог 
Николаја у Софији. Посвећен 
је равноапостолској Марији 
Магдалини, а у знак сјећања 
на све пострадале жртве 
које су погинуле у хрватским 
војно-полицијским акцијама 
Олуја и Бљесак, као и у знак 
братске љубави према 
руском народу који је 
прије 100 година дошао 
на ове просторе на челу са 
митрополитом Антонијем 
Храповицким и генералом 
Врангелом. 

БОГОСЛОВСКИ ФАКУЛТЕТ ВАЖНА 
ТАЧКА СРПСКОГ ИДЕНТИТЕТА

– Богословски факултет Свети Василије Острошки из Фо-
че битна је тачка идентитета српског народа – истакао 
је декан ове установе Дарко Ђого на обиљежавању кр-
сне славе Факултета.
Ђого је након свете литургије, која је служена у Цркви 
Светог Василија Острошког и Петра Дабробосанског на 
Велечеву код Фоче у изјави новинарима истакао да су 
на Факултету материјални услови неупоредиво бољи од 
прошле године када је ова установа добила своју зграду.
Он је напоменуо да је буџет на Факултету „стијешњен” 
и да ће највећи изазов за будућег декана Владислава 
Топаловића, који на јесен преузима дужност, али и за 
све на факултету, бити то да се настава побољша новим 
кадровима. Славску литургију предводио је декан Бого-
словског факултета из Београда Предраг Пузовић, не-
кадашњи декан Факултета у Фочи.
Након литургије, у присуству бројних званица, међу ко-
јима су били начелник општине Фоча Радисав Машић 
и посланик у Народној скупштини Републике Српске 
Здравко Крсмановић, обављен је обред ломљења слав-
ског колача, а у амфитеатру Средње богословске шко-
ле одржана је свечана академија на којој су уручене ди-
пломе свршеним теолозима, мастерима и магистрима.

Освештан обновљени храм у Крупи на Уни
Његово високопреосвештенство епи-

скоп бихаћко-петровачки Атанаси-
је данас је, уз саслужење свештенства, 
освештао и на молитвену употребу пре-
дао обновљени Храм Силаска Светог Ду-
ха на апостоле у Средњем Дубовику, у 
општини Крупа на Уни.

У пригодној бесједи владика Атанасије 
је рекао да, поред свих страдања и раза-
рања која су ово подручје пратила кроз 
историју, има људи који у себи осјећају 
силу љубави и обнављања, што су пока-
зали обновом храма. Због несебичне ду-
ховне и материјалне подршке владика 
Атанасије је за кумове храма прогласио 
Милуна и Наду Николић из Беча.

Нада, која је родом из Дубовика и 
дјевојачки се презивала Стојисавље-

вић, каже да су она и супруг помогли 
изградњу бројних храмова и манастира.

Протојереј-ставрофор Саво Јанко-
вић рекао је да је обнова храма траја-
ла девет година. 

– Задња обнова храма почела је 27. 
маја 2008. године и завршена је захва-
љујући нашим домаћинима, људима 
који су одавде, а живе у Аустрији и Ау-
стралији – рекао је Јанковић.

Црква на Клисини – Храм Силаска 
Светог Духа на апостоле изграђена је 
1878. године, а почетком 20. вијека 
освештао ју је митрополит бањалучко-
-бихаћки Евегеније Летица.

Црква је оштећена у Другом свјетском 
и протеклом Одбрамбено-отаџбинском 
рату.  СРНА

ПРОСЛАВЉЕНА СЛАВА И 
ОСВЕШTАНА ПАРОХИЈСКА КУЋА

Црква Вазнесења Господњег у Бијелом Пољу код Мо-
стара прославила је своју крсну славу – Спасовдан, а 
освештана је и обновљена парохијска кућа.  Мостарски 
парох Радивоје Круљ приликом освештања парохијске 
куће изразио је наду да ће ту дуго година живјети бјело-
пољски свештеници са својим народом и парохијанима. 
Парох бјелопољски Небојша Радић наводи да је црква 
у Бијелом Пољу у потпуности обновљена, као и парохиј-
ски дом, а сада и парохијска кућа. 
– У овој парохији живи око 200 српских породица и ријеч 
је о младој и живој заједници. Надам се да повратак није 
стао и да ће се многи вратити својим кућама, јер знамо 
да доста људи још чека обнову домова – рекао је Радић. 
За досадашњу подршку, Круљ је захвалио министру расе-
љених особа и избјеглица у Федерацији БиХ (ФбиХ) Едину 
Рамићу, а додјељујући му захвалницу у име Епархије за-
хумско-херцеговачке и приморске он је истакао да „Ра-
мић препознаје потребе повратника и цркве у Мостару”.
Црква у Бијелом Пољу изграђена је 1865. године, за-
паљена 1992, а обновљена 2004. године захваљујући 
прилозима вјерника и Епархији захумско-херцеговач-
кој и приморској.

ЦРКВЕНА ОПШТИНА КОТОРАЧКА НА 
ДОБРИЊИ ПРОСЛАВИЛА КРСНУ СЛАВУ

Радост празника и храмовне славе и ове године оку-
пила је велики број вјерника на Вељинама. Након пра-
зничног јутрења на сам дан славе служена је света ли-
тургија које је предводио архимандрит Андреј Коваче-
вић, игуман Манастира Св. Великомученика Георгија 
на Равној Романији, уз саслужење свештенства, ђакона 
и бројних вјерних окупљених око чаше Господње. Кум 
овогодишње славе Синиша Милићевић потрудио се и 
припремио ручак за званице и послужење за народ. 
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УПОКОЈИО СЕ ПРВИ ЕПИСКОП ОСЕЧКО-ПОЉСКИ И БАРАЊСКИ

Одлазак владике Лукијана
Епископ осечкопољски 

и барањски Лукијан 
уснуо је у Господу 24. 

маја 2017. године, у попод-
невним часовима, у Кли-
ничком-болничком центру 
Осијек.

Преосвећени епископ Лу-
кијан (Владулов) рођен је 9. 
маја 1933. године у Хајфел-
ту (данашњи Нови Козарци 
у Банату), од родитеља Мир-
ка Мачкића и мајке Јелене. 
Основну школу започео је у 
Српској Црњи, а завршио у 
Ковиљу. 

Петоразредну богословију 
са матуром завршио је у Срем-
ским Карловиима, а Богослов-
ски факултет Српске право-
славне цркве у Београду.

РУКОПОЛОЖЕН У КОВИЉУ
Монашки постриг примио 

је у манастиру Ковиљу из ру-
ку игумана Леонида 1958. го-
дине. Рукоположен је за јеро-
ђакона 1959. године, а за је-
ромонаха 1963. године.

Од његовог доласка у ма-
настир Ковиљ ова светиња 
генерално је обновљена, ка-
ко црква тако и манастир-
ски конаци. 

Цијенећи рад оца Луки-
јана епископ бачки Ника-
нор премјешта га 1. фебру-
ара 1964. године из манасти-
ра Ковиљ у манастир Бођани. 
Манастир Бођани до тада је 
био осиромашен и запуштен 
у сваком погледу.

За вријеме Лукијанове 
управе покренуте су много-
бројне активности за развој и 
подизање ове светиње, као и 

за њену рестаурацију и кон-
сервацију. 

Паралелно са стварањем 
једног од најсређенијих ма-
настира наше свете цркве, у 
то вријеме у селу Вајска, ко-
је је тада било манастирска 
парохија, отац Лукијан поди-
гао је врло лијепу цркву, која 
је посвећена Светом Васили-
ју Острошком Чудотворцу.

Цијенећи његов примје-
ран вишедеценијски рад на 
њиви Господњој, Свети ар-
хијерејски сабор Српске пра-
вославне цркве изабрао је 23. 

маја 1991. године архиман-
дрита Лукијана за епископа 
нововаспоставњене Епархи-
је осечкопољске и барањске. 
Хиротонија је обављена 14. 
јула 1991. године  у Сабор-
ном храму Светог оца Ни-
колаја у Сремским Карлов-
цима. 

ВИДАР РАТНИХ РАНА
Епископ Лукијан устоли-

чен је у Даљу, у Саборном 
храму Светог великомуче-
ника Димитрија, 18. августа 
1991. године. Хиротонију и 

устоличење извршио је па-
тријарх српски Павле са ви-
ше архијереја Српске право-
славне цркве.

Владика Лукијан преузео 
је нововаспостављену Епар-
хију осечкопољску и барањ-
ску у вријеме рата.  Поред 
осталог архипастирског ста-
рања, огромна улога у вида-
њу свакојаких рана у тешком 
поратном периоду нешто је 
што је посебно обиљежило 
двадесет шест година њего-
ве архијерејске службе.

ЕПАРХИЈА ОСЕЧКО-ПОЉСКА

ПРОСЛАВА ХРАМОВНЕ СЛАВЕ ЦРКВЕ 
СВЕТОГ НИКОЛАЈА У ВРЛИЦИ

На седму недјељу по Васкрсу света литургија служена је у 
Цркви Светог Николаја у Врлици. Литургију је служио па-
рох имотски, протојереј Драган Михајловић уз саслужење 
пароха врличког јереја Милана Кадијевића. Црква Светог 
Николаја у Врлици или, како је у народу зову, Црква Светог 
Нике, празнује као храмовну славу празник Преноса мо-
штију Светог Николаја. На овај празник прије 399 година, 
тачније 1618. године, у овом храму је одслужена прва ли-
тургија, тако да ће сљедеће године овај храм прославити 
велики јубилеј – 400 година постојања. По обичају, уколи-
ко се храмовна слава празнује радним даном, централна 
прослава буде организована у прву недјељу по празнику.  
По завршетку свете литургије пререзан је славски колач 
и обављена свечана литија око храма. Протојереј Дра-
ган Михајловић се након службе обратио вјерном народу 
пригодном бесједом. Као некад и сам јереј врлички, он је 
подсјетио народ на значај и улогу коју Свети Никола има 
у народу овог краја и позвао их да чувају своје светиње и 
његују основне хришћанске врлине, не само ријечима не-
го и дјелима, јер само тако могу бити народ Божји. По за-
вршетку свете литургије у парохијском дому уприличено 
је послужење за вјерни народ.

ЦРКВА СВЕТОГ ЈОВАНА У ИВОШЕВЦИМА 
ПОНОВО НА МЕТИ ВАНДАЛА

По други пут у овој години десио се немили догађај на 
Храму Светог Јована у Ивошевцима. Непозната особа 
покушала је обити двоја врата на храму, при чему су на-
нијета оштећења. Овај догађај уочили су мјештани се-
ла Ивошевци 25. маја око 19 часова и обавијестили на-
длежног свештеника. Одмах је позвана полиција, која је 
направила увиђај на лицу мјеста. Надамо се да ће по-
чинилац бити откривен и санкционисан.

СПАСОВДАН У ШИБЕНИКУ И ЦЕТИНИ  

На празник Вазнесења Господњег – Спасовдана (25. 
маја 2017. године) владика Фотије служио је свету ар-
хијерејску литургију у Цркви Светог Спаса у Шибени-
ку. У својој бесједи епископ Фотије честитао је сабра-
ном народу храмовну славу и подсјетио да нам празник 
Вазнесења, по ријечима Светог владике Николаја, от-
крива нашу истинску отаџбину, а то је царство небеско. 
Спасовдан је и храмовна слава Цркве Св. Спаса у Це-
тини, гдје је парох врлички јереј Милан Кадијевић слу-
жио литургију у присуству бројног народа. Након свете 
литургије у дому МЗ Цетина уприличена је празнична 
трпеза љубави за вјерни народ.

ХРАМОВНА СЛАВА У КИСТАЊАМА

По већ устаљеној традицији вјерни народ Кистања и 
околине окупио се у Храму Св. Кирила и Методија, ка-
ко би прославили ове угоднике Божије. Свету литургију 
служио је парох I Кистањске парохије протојереј Ђорђе 
Веселиновић, уз саслужење игумана Херувима (Ђерма-
новића), настојатеља манастира Оћестово, и надлежног 
пароха јереја Бојана Савића. Окупило се око седамдесет 
вјерника, од којих се причестило њих девет. Послужење 
за све присутне припремљено је у порти храма трудом 
кума овогодишње славе, предсједника СКД Просвјета – 
Пододбор Кистање, Растивоја Безбрадице.

У ЕПАРХИЈИ ГОРЊОКАРЛОВАЧКОЈ ПРОСЛАВЉЕНА СЛАВА ПРЕНОС МОШТИЈУ СВЕТОГ ОЦА НИКОЛАЈА

Кордунашка Ојкача одјекивала у Блатуши
У Храму Светог Николе у селу Блату-

ша испод обронака легендарне Пе-
трове горе на Кордуну 22. маја 2017. 
одржана је света литургија поводом сла-
ве Преноса моштију Светог оца Нико-
лаја. У молитвеној тишини огласила су 
се звона која су означила почетак  ли-
тургије, коју је служио протојереј Ми-
ле Ристић. Кум славе био је мјештанин 
Јован Ђанковић, који је један од поврат-
ника у село у коме данас живи стотињак 
Блатушана. Славски сабор увеличао је и 
новоизабрани начелник општине Гвозд 
Милан Врга, који је  на литургију дошао 
у друштву мјештана свог села Подгорја, 
као и и околних мјеста: Маличке, Пер-
не, Пољана... 

На сеоску славу пристигли су и Бла-
тушчани расути по свијету. Тако је из 
Канаде стигао Милан Орешчанин (у 
селу познат као Мића Јандрин), из За-
греба Милан Бојањац, из Карловца Да-
ница Нишевић и многи други...

Блатуша је село које је је по попису 
из 1991. године бројало 558 становника, 
а 2011. године тај број је сведен на 171. 
Ово село је до 1995. године припадало 
општини Вргинмост. Село је име Блату-
ша носило од свог постојања па до 1996. 
године када су га хрватске власти пре-
именовале у Гвозд. Ипак, 2012. године 
мјесту је враћен изворни назив Вргин-
мост, док се општина и данас зове Гвозд. 

Протојереј Миле Ристић присутним 
вјерницима упутио је славске честитке 
и подсјетио на живот светитеља и чудо-
творца Светог Николе, који је живио 
у четвртом вијеку као епископ Мире 
Ликијске у Малој Азији. Након смрти 
родитеља распродао је имање, а новац 
раздијелио сиротињи. 

– Византијска војска поражена је 
1071. године од Турака Селџука и тако 
изгубила контролу над великим дије-
лом Мале Азије. Постојала је опасност 
да се оскрнаве светитељеве мошти. Све-

ти Никола се у чудесном сну јавио све-
штенику из Барија и затражио да му се 
мошти пренесу у Бари (Италија), који 
је у то вријеме био хришћански град и 
под православним патријархом. Мошти 
су у Бари стигле 9. маја 1087. године, 
па тај догађај данас славимо као Пре-
нос моштију Светог оца Николаја – ре-
као је протојереј Ристић.  

Кум славе је испред храма припре-
мио пригодну трпезу љубави на којој 
су се окупљени дружили и присјећа-
ли времена када се велики народ оку-
пљао на овај дан на сабору званом Ни-
колице, дружећи се уз пјесму и игран-
ку дубоко у ноћ. 

Да кордунашка Ојкача није пала у 
заборав, доказали су Станко Чича, Па-
вле Дугошија, Никола Милић, Милан 
Орешчанин и други. Овај свети храм 
у предвечерје  остао је у тишини и ми-
ру да чека сљедећу службу и дружење. 

 ТЕКСТ И ФОТО: М. ШАПИЋ
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ОСВЕШТАНА ЦРКВА СВЕТОМ ПЕТРУ 
ЦЕТИЊСКОМ ТАЈНОВИДЦУ У БАРУ

У Бару је, на празник Светог Јована Богослова, осве-
штана прва црква посвећена Светом Петру II (Петрови-
ћу Његошу) Ловћенском Тајновидцу. 
Чинодејствовали су архиепископ цетињски митрополит 
црногорско-приморски Амфилохије, митрополит миха-
ловско-кошицки Православне цркве Чешке и словачких 
земаља Георгије и епископи будимљанско-никшићки Јо-
аникије, источноамерички Иринеј, пакрачко-славонски Јо-
ван и диоклијски Кирило. Након причешћа вјерних бла-
госиљан је славски колач.
Митрополит Амфилохије, поздрављајући браћу архијере-
је, свештенство и вјерни народ, рекао је да је први храм 
посвећен Ловћенском Тајновидцу слетио са Ловћена.
Он је додао да се нада у Бога да ће наше покољење и 
сва Црна Гора бити испунитељ тога светитељевог завје-
штања и позвао вјерне да се и сами помоле Богу за то. 
– Да се врати златни крст на Ловћен и да се поново Лов-
ћенски Тајновидац ослободи из тамнице. Да би се кроз 
њега, кроз његове свете мошти, кроз његово богосло-
вље, његов ум, његову мудрост и његово знање поди-
гла и обновила душа Црне Горе – рекао је митрополит 
Амфилохије.  МИТРОПОЛИЈА ЦРНОГОРСКО-ПРИМОРСКА

ПРАЗНИК СВЕТОГ ВАСИЛИЈА ЧУДОТВОРЦА МОЛИТВЕНО ЈЕ ПРОСЛАВЉЕН У ОСТРОШКОЈ СВЕТИЊИ

Слава манастира, пра-
зник Светог Васили-
ја Острошког Чудо-

творца, молитвено је про-
слављенa у острошкој све-
тињи 11. и 12. маја 2017. 
љета Господњег.

Централну саборну архи-
јерејску литургију на платоу 
испред Горњег острога слу-
жио је митрополит ташкент-
ски и узбекистански Руске 
православне цркве Викенти-
је, са митрополитом црно-
горско-приморским и игума-
ном острошким Амфилохи-
јем и епископом будимљан-
ско-никшићким  Јоаникијем 
уз саслужење бројног право-
славног свештенства и све-
штеномонаштва. 

Литургији су присуство-
вали и епископ диоклијски 
Кирило и епископ кронштат-
ски  Назарије, старјешина 
Александро-Невске лавре.

ХИЉАДЕ ВЈЕРНИКА
Хиљаде вјерника прису-

ствовало је молитвеној про-
слави празника Светог Васи-
лија, који су у реду сатима 
чекали на поклоњење Остро-
шком Чудотворцу.

Владика Јоаникије је ка-
зао да и данас имамо мно-
ге непријатеље цркве Божје, 
као и у доба Светог Васили-
ја Острошког док је ходио по 
овој земљи.

Потом су архијереји бла-
госиљали и преломили слав-
ски колач.

На крају богослужења са-
бране је благословио дома-
ћин сабрања високопреосве-
ћени митрополит Амфило-
хије, који је подсјетио да се 
ускоро прославља сто годи-
на од страдања Светог цара 
руског Николаја II, те да ми-
трополит Викентије управо 

столује на мјесту гдје је му-
ченички пострадала царска 
породица Романов.

КИРИЛОВ БЛАГОСЛОВ
Високопреосвећени ми-

трополит Викентије, прено-
сећи благослове и поздраве и 
честитајући празник Светог 
Василија архијерејима, све-
штенству и вјерном народу 
од руског патријарха, казао 
је да патријарх Кирил воли 
Црну Гору и братску Српску 
православну цркву. 

Он је такође додао да је 

Острошки Чудотворац то-
ком живота био са народом, 
помагао народу, укрепљавао 
свој народ, а сваки слободни 
тренутак посветио је Богу и 
молитви. 

Дружење архијереја и 
свештенства настављено је 
уз славску трпезу хришћан-
ске љубави коју је припре-
мила острошка братија, а 
бројни поклоници у двод-
невној непрекидној колони 
наставили су да приступају 
кивоту са моштима Светог 
Василија.

У славу и част Светог 
Василија Острошког

КРШТЕЊЕ ДЈЕВОЈЧИЦЕ СИМОНЕ

Бројно монаштво и вјерни народ, који су се постом, молитвом 
и исповијешћу припремали, примили су свето Причешће, 
а током свете Литургије мала Симона, коју је миропомазао 
митрополит Амфилохије,  прибројана је у ред крштених.

ПРОСЛАВЉЕНА КРСНА СЛАВА  
СВЕТОРОДНЕ ЛОЗЕ ПЕТРОВИЋА

На Његушима, код Цетиња, прослављен је Ђурђевдан, 
крсна слава светородне лозе Петровића и отворени су 
Ђурђевданско-његушки сусрети писаца. 
Свету архијерејску литургију у Цркви Светог Ђорђа слу-
жио је његово високопреосвештенство митрополит цр-
ногорско-приморски Амфилохије, који је у обраћању 
вјерницима истакао да Црна Гора све више пропада 
духовно, морално, економски, политички и културно. 
– Откуда то пропадање, откуда ова и оваква низбрди-
ца. Два проклетства носи данашња Црна Гора. Зато све 
што ради, нема благослова Божијег – рекао је митропо-
лит Амфилохије. Он је нагласио да „ова Црна Гора уда-
ра санкције Русији” и питао зашто се чудити што је сти-
же проклетство „највећег Црногорца и свеца Петра I”.
Након свете архијерејске литургије у родној кући Светог 
Петра II Ловћенског Тајновидца благосиљан је славски 
колач и промовисана књига богослужбених текстова по-
свећених овом светитељу. О књизи је говорио књижевник 
Будимир Дубак.  МИТРОПОЛИЈА ЦРНОГОРСКО-ПРИМОРСКА

17. ДУХОВНИ САБОР  
ПРАВОСЛАВНИХ БОКЕЉА

Под слоганом У свје-
тлости Христовог Ва-
скрсења – Бокељи Све-
том Сави и Превлачким 
мученицима 17. пут по 
реду у Тивту је одржа-
но духовно сабрање 
у част Обретења мо-
штију новопревлач-
ких мученика и Спа-
љивања моштију Све-
тог Саве на Врачару.
Традиционални ду-
ховни сабор православних Бокеља на Михољској Пре-
влаци почео је светом литургијом коју је служио игуман 
манастира Светог архангела Михаила архимандрит Бе-
недикт са тиватским свештенством. Мошти превлачких 
мученика по традицији су са Превлаке бродом превезе-
не до обале Пине, гдје су их дочекали вјерници са све-
штенством. Услиједила је литија улицама града са мо-
лебаном на раскрсници испред зграде општине. Моле-
бан је служио епископ диоклијски Кирил, а потом и ве-
черње богослужење у Цркви Светог Саве.
  МИТРОПОЛИЈА ЦРНОГОРСКО-ПРИМОРСКА

СЛАВА КАПЕЛЕ У ПРАВОСЛАВНОЈ ГИМНАЗИЈИ КАНТАКУЗИНА-КАТАРИНА БРАНКОВИЋ 

Дан спаљивања моштију Светог 
Саве обиљежен у Загребу 
На Дан спаљивања мошти-

ју Светог Саве светом ар-
хијерејском литругијом коју 
је служио митрополит загре-
бачко-љубљански  Порфири-
је прослављена је слава капе-
ле при Српској православној 
општој гимназији Кантаку-
зина-Катарина Бранковић и 
Духовном центру у Загребу.

Високопреосвећеном ми-
трополиту  Порфирију саслу-
живали су загребачки све-
штеници и ђакони, вјерници 
парохије, ученици и настав-
ници Гимназије. Празнич-
на радост умножена је кр-
штењем ученика Гимназије 
Стефана О.

Архипастирском бесједом 
о Светом Сави, духовном ро-
дитељу и путовођи након ко-
га је наш народ пронашао у 

Христу смисао, духовну пуно-
ћу и љепоту живота, сабрању 
је говорио митрополит Пор-
фирије. Митрополит је указао 
на поштовање које су према 
Светом Сави, поред српског 
народа, имали и имају и дру-
ги православни хришћански 
народи за које је он био понос 
и извор снаге у тешким вре-
менима отоманског ропства. 

– Спомен данашњега да-
на подсјећа нас на наредбу 
Синан-паше да се узме тије-
ло Светог Саве из манасти-
ра Милешеве и да се спали 
на Врачару, као и на његову 
намјеру да тиме убије сваку 
наду међу православнима. 
Међутим, оно што је свето 
и од Бога, ма колико се уни-
штавало, оно се уздиже из 
пепела. Тако је и овај дога-

ђај још више продубио вјеру, 
учврстио снагу имена Све-
тог Саве и раширио широм 
васељене, а на мјесту гдје су 
мошти спаљене, подигнут је 
Светосавски храм, један од 
највећих и најљепших пра-
вославних храмова уопште.

Новокрштеном Стефану 
митрополит је пожелио да ис-
траје на путу спасења на који 
је искорачио, а учествујући у 
духовном животу Цркве умно-
жава дарове које је примио. 

– Ви сте сада у узрасту ка-
да имате многа друга оптере-
ћења, бриге и проблеме, по-
чевши од школе, и ко зна која 
још друга искушења и изазо-
ве, али је важно да се држи-
те вјере, духовне компоненте 
у нашем животу, без које чо-
вјек не само да се уподобља-
ва бесловесним створењима 
него постаје и празан – иста-
као је митрополит обраћају-
ћи се ученицима и указао на 
прилике у савременом свије-
ту који је сав у сјају, љепоти 
и бљештавилу, али је у исто 
вријеме сав у мраку. 

Пригодно славско друже-
ње и сусрет митрополита са 
ученицима и наставницима 
настављено је у просторија-
ма школе.  

 МИТРОПОЛИЈА 
 ЗАГРЕБАЧКО-ЉУБЉАНСКА

ПРЕДСТАВЉЕНА 
КЊИГА ПРЕКО ПРАГА 
ВЛАДИКЕ ГРИГОРИЈА

У организацији управе Храма 
Светог Саве и Издавачке куће 
Лагуна представљена је нова 
књига његовог преосвештен-
ства владике захумско-херце-
говачког Григорија Преко пра-
га у Крипти Храма Светог Саве 
29. маја 2017. године. 
Послије отпјеваног тропара 
Светом Вукашину, мученику 
јасеновачком, у препуној Све-
тосавској крипти публика је 
имала прилике да чује кри-
тичке осврте: владике буди-
мљанско-никшићког  Јоани-
кија; драмског писца, пјесни-
ка и академика Љубомира Си-
мовића; др Данијеле Јелић, 
професора књижевности на 
Филолошком факултету у Ба-
њалуци и аутора књиге вла-
дике Григорија. 
Кратко се обратио присутни-
ма и власник Издавачке ку-
ће Лагуна Дејан Папић, који 
је подсјетио да је ова књига 
већ доживјела два издања.

СРНА
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ЧЕДОМИР ЈАЊИЋ, ГРАДОНАЧЕЛНИК ЗРЕЊАНИНА, НАЈАВЉУЈЕ ПОЧЕТАК НОВИХ КАПИТАЛНИХ  ИНФРАСТРУКТУРНИХ  ПРОЈЕКАТА 

Чедомир Јањић би-
ће уписан у историји 
Зрењанина као градо-

начелник у чијем мандату 
је на најбољи могући начин 
ријешен највећи проблем ове 
средине – снабдијевање гра-
ђана пијаћом водом. Међу-
тим, није то једини разлог 
због кога грађани Зрењани-
на имају велико повјерење у 
локалну власт. Градска упра-
ва Зрењанина разликује се од 
других градова у Србији и по 
чињеници да се за културу 
издваја невјероватних 8.4% 
буџета, чиме се може рав-
ноправно поредити са Па-
ризом. Након више вијекова 
у Зрењанину се граде цркве, 
улаже се у здравство, школе и 
болнице. У разговору за Срп-
ско коло градоначелник Че-
домир Јањић најављује и по-
четак изградње новог моста 
на Бегеју, којим ће се зауви-
јек промијенити слика овог 
дијела Баната.  
zzКоје инфраструктурне 
пројекте можемо очекива-
ти у наредном  периоду? 
– У сарадњи са Владом 

Србије кренули смо са рекон-
струкцијом магистралног пу-
та Нови Сад–Зрењанин до Жа-
бља. Ове године очекујемо да 
са ЈП Путеви Србије кренемо у 
реконструкцију наше двије ве-
лике раскрснице, једну код ау-
тобуске станице у нашем гра-
ду, а другу на самом уласку у 
индустријску зону Југоисток. 
Оне ће бити кружног типа. Та-
кође, урађен је пројекат за из-
градњу обилазнице око града 
Зрењанина, коју ће финанси-
рати Град у сарадњи са Вла-
дом Републике Србије. У на-
редном периоду започеће из-
градња новог моста на Бегеју 
и дијела обилазнице у градну-
личком атару, чија укупна ври-
једност прелази четири мили-
она евра.
zzДа ли је градњом фабрике 
пијаће воде коначно ста-
вљена тачка мукама гра-
ђана Зрењанина? 
– Морам да подсјетим да 

је од 1975. године било много 
покушаја рјешавања пробле-
ма пијаће воде, нажалост, неу-
спјешних. Не могу сакрити за-
довољство што је баш моја ад-
министрација успјела то да ри-
јеши и веома сам срећан што 
имам прилику да радим са та-
квим људима, који су способ-
ни да организују овако велике 
пројекте и много добрих ства-
ри које смо у претходних пет 
година урадили у граду Зрења-
нину. Морам да подсјетим да 
смо 2012. године наслиједили 
пројекат по коме је Град, одно-
сно грађани, морао да плати 25 
милиона евра за постројење и 
онда још сваки кубик воде по 
37 центи. 
zzДа ли се зна која ће бити 
цијена воде? 
– Ми смо сада ово направи-

ли без иједног динара улагања 

и града и грађана, као и нашег 
јавног предузећа, а знатно ма-
ње ћемо и плаћати воду. Ције-
ну воде утврдиће Скупштина 
града. Постоје индиције да ци-
јена воде буде ријешена и на 
бази блок тарифа.

У времену када свака ло-
кална заједница покушава да 
привуче инвеститоре, током 
прошле године у Зрењанин је 
стигло неколико страних пре-
дузећа. 

Изузетно сам задовољан 
што у нашим индустријским 
зонама имамо нове инвести-
торе и нове производне пого-
не, међу којима су погони ита-
лијанске Технострутуре, а по-
себно радује и чињеница да су 
и инвеститори који већ раде у 

нашим зонама задовољни и 
што неки од њих проширују 
капацитете, као што је то слу-
чај са њемачким Дрекслмаје-
ром и италијанским Фулгаром. 
За индустријске зоне заинтере-
совани су и домаћи привред-
ници попут компаније Гомекс.
zzКако бисте оцјенили усло-
ве за развој спорта у Зре-
њанину? 
– Зрењанин је спортски 

град, град олимпијских, свјет-
ских и европских шампиона. 
Наш Спортски савез града оку-
пља чак 170 клубова, у вели-
ком броју спортова, а сваке 
године, путем конкурса, Град 
Зрењанин дијелом учествује у 
финансирању свих активних 
клубова, спортских асоција-

ција и организација.  У року 
од само годину дана заврши-
ли смо изградњу три спортске 
сале у нашим селима, као и те-
мељну реконструкцију најста-
рије спортске хале на Балкану, 
хале Медисон. Очекује нас из-
градња атлетске стазе на град-
ском стадиону а надамо се и 
реализација још неких проје-
ката, међу којима су и Нацио-
нални тренажни центар за бо-
рилачке спортове и Параолим-
пијски центар.
zzЗрењанин се показао и 
као успјешан организа-
тор спортских манифеста-
ција...?   
– Такви догађаји добар су 

начин за промоцију града, по-
пуларизацију спорта, развоја 
спортске инфраструктуре, и 
у том ћемо правцу настави-
ти и даље  Управо смо сазна-
ли да ћемо у нашој новој хали 
спортова, Кристалној дворани,  
бити домаћини  групне фазе 
Европског првенства у кошар-
ци за жене 2019. године. При-
је само недјељу дана у Зрења-
нину је био циљ међународ-
не бициклистичке трке Кроз 
Србију. У априлу смо угости-
ли ФЕД куп тенисерке Србије 
и Аустралије. Ватерполисти, 
рукометаши и футсал репре-

зентативци Србије играли су у 
нашем граду званичне мечеве. 
Прошле године најбољи рвачи 
Европе борили су се у Зрења-
нину за учешће на Олимпија-
ди у Рију, уз читав низ регио-
налних такмичења у многим 
спортовима.  
zzДа ли су искориштени ту-
ристички потенцијали? 
– Зрењанин је на мапи Ср-

бије већ препознатљив прије 
свега по манифестацији Да-
ни пива, која сваке године до-
бија све већи обим. Традици-
онална забавно-туристичка и 
привредна манифестација 32. 
Дани пива једна је од највећих 
манифестација у Србији, а ове 
године у нашем граду одржа-
ва се у периоду од  28.  августа 
до 3. септембра у организацији 
Града Зрењанина. Манифеста-
ција сваке године окупи преко 
500.000 посјетилаца, а на њој 
учествује директно, или пре-
ко дистрибутера, више од 20 
врста пива, уз богат култур-
но-умјетнички програм. Ове 
године план је да се у орга-
низационом, продукционом 
и реализационом смислу ма-
нифестација подигне на још 
виши ниво.
zzКаква је сарадња са градо-
вима у РС? 
– Зрењанин је имао част да 

се Дани Српске у Србији, мани-
фестација коју већ трећу годи-
ну заредом организује Пред-
ставништво Републике Српске 
у Београду, дијелом одрже, а и 
свечано затворе на свечаности 
организованој у Народном по-
зоришту Тоша Јовановић.  Са-
радња са градовима Републике 
Српске је, слободно могу рећи, 
одлична и пријатељска. Кроз 
читав низ активности  осна-
жујемо повезаност Зрењани-

на и  градова и општина у Ре-
публици Српској, међу који-
ма су Требиње и Лакташи, као 
братски градови, а затим и Би-
јељина, Љубиње, Милићи, Ру-
до, Билећа и многи други, Ин-
тересантно је рећи и да се са-
радња са тим мјестима не од-
вија искључиво на нивоу Гра-
да Зрењанина, већ и кроз кон-
такте представника насељених 
мјеста јер велики број наших 
суграђана поријеклом је упра-
во из Републике Српске. 
zzПоред бројних награда до-
битник сте и Ордена Светог 
Теодора вршачког. Колико 
обнова и градња оваквих 
здања истински доприно-
си подизању духовне сви-
јести? 
– У неколико наврата сам 

говорио да сам изузетно поно-
сан на чињеницу да се у самом 
граду, послије 200 година, гра-
де чак два храма: Храм Вазне-
сења Господа Исуса Христа и 
Храм Светог оца Николаја, а 
храмови се обнављају и гра-
де и у насељеним мјестима на 
територији града Зрењанина. 
Недавно је Град Зрењанин рас-
писао и Конкурс за финанси-
рање пројеката цркава и вјер-
ских заједница и за ту намјену 
издвојио из буџета 5 милиона 
динара. На поменути конкурс 
позвали смо све цркве и вјер-
ске заједнице, уписане у реги-
стар при Министарству Вла-
де Србије надлежном за по-
слове вјера, а са сједиштем на 
територији града Зрењанина, 
да конкуришу за та средства. 
Ријешили смо и проблем око 
земљишта за градњу храма у 
Книћанину, јединог насеље-
ног мјеста у ком нема цркве 
или није започета градња, као 
и у Белом Блату.  Т. ЋОРОВИЋ

БУЏЕТ ЗА КУЛТУРУ КАО И У ПАРИЗУ

– Град Зрењанин из буџета издваја 8,4% новца за културу, 
и у односу на друге градове у Србији предњачимо, те се 
са процентом издвојеног новца у односу на укупан буџет 
можемо мјерити, рецимо, са Паризом. Зрењанин је град с 
дугом традицијом у више области културног стваралаштва 
– позоришној умјетности (има најстарију позоришну зграду 
у Србији, саграђену 1839. године), музичкој и ликовној 
умјетности, аматерском стваралаштву. Под слоганом 
Креирај културу остварена је сарадња са великим бројем 
умјетничких асоцијација, удружења и пружена подршка 
великом броју индивидуалних и групних иницијатива.

15.000 ЉУДИ ПРОНАШЛО НОВИ ЗАВИЧАЈ

Процјене су да је деведесетих година на територији тадашње 
општине свој нови дом пронашло око 15.000 људи. Tрудимо се 
да у складу са могућностима и помогнемо. Очекује нас изградња 
11 стамбених јединица за прогнана и интерно расељена лица са 
територије БиХ и Хрватске. У завршној фази је и пројекат додјеле 
седам кућа избјеглим лицима, као и њихово опремање, додјела 
грађевинског материјала такође, а тренутно се ради и на изради 
пројектно-техничке документације за изградњу 40 стамбених 
јединица, и сви ови пројекти се реализују међусобном сарадњом 
града Зрењанина, Комесаријата за избјеглице и уз несебичну 
помоћ донатора.

ДОБАР ПРИМЈЕР ЗА ДУАЛНО ОБРАЗОВАЊЕ  
– Трудимо се да створимо добре услове за образовање 
наше дјеце, не само у основним, већ и девет зрењанинских 
средњих школа, Високој техничкој школи и Факултету Михајло 
Пупин. Да добро радимо на том пољу, потврде стижу и од 
представника Министарства просвјете, који су истакли да је 
Зрењанин најбољи примјер спровођења дуалног образовања. 
Недавно смо организовали и састанак представника средњих 
школа, високе школе и факултета са представницима 
компанија које послују у нашем граду, а све у циљу 
сагледавања могућности образовања и идентификовању 
потребног кадра за даљи раст тих компанија.  

Ускоро градимо нови 
МОСТ ПРЕКО БЕГЕЈА

АНГИО-САЛА
– На недавно одржаној 
сједници Скупштине града 
прихваћен је Предлог 
закључка о реконструкцији 
и адаптацији простора 
за ангио-салу у Општој 
болници Ђорђе Јоановић 
у Зрењанину, на основу 
ког ће Град уложити 
6,7 милиона динара 
буџетских средстава. Тако 
ће Зрењанин бити један 
од три града у Војводини 
ком је омогућено да 
добије ангио-салу, а да 
је за смјештај опреме 
неопходно обавити 
одређене грађевинске 
радове у самом простору 
болнице предвиђеном за 
ту намјену. Наши љекари 
и менаџмент болнице 
у претходном периоду 
покушавали су на разне 
начине да дођу до овога, 
да катетеризација може 
да се ради у Зрењанину, 
да може да се скрати онај 
пут који пацијент прелази 
до Сремске Каменице, 
гдје му се указује помоћ. 
Два наша љекара су на 
специјализацији, знамо 
каква опрема долази и 
шта у том простору од 80 
квадратних метара још 
треба да се уради. Наша 
насељена мјеста имају 
амбуланте и апотеке. 
Такође, зрењанинска 
болница покрива регију 
Баната са 220.000 
становника.
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МИЛАН  БЕАРА, ЗАМЈЕНИК ПРЕДСJЕДНИКА ОПШТИНЕ ТВРДИ ДА ЋЕ СТАРА ПАЗОВА СПРЕМНО ДОЧЕКАТИ 2020. ГОДИНУ

Први сарадник предсјед-
ника општине Стара 
Пазова Ђорђа Радино-

вића је његов замјеник Ми-
лан Беара. Беара је прије 
именовања на ову функцију 
у два мандата био предсјед-
ник МЗ Нови Бановци. 

Данас у Новим Бановцима 
живи велики број људи који су 
савезном колонизацијом након 
Другог свјетског рата населили 
овај простор. Један од њих био 
је и Миланов дјед, који је дошао 
из села Зелова, код Сиња у Дал-
мацији, и који је рођак Великог 
Владимира Беаре, како су енгле-
ски новинари 1950. године про-
звали најбољег српског голмана 
свих времена. 

– Деведесете године биле 
су несрећне за многе наше су-
народнике који су у великом 
броју населили Нове Бановце, 
али и остале дијелове општи-
не Стара Пазова. Принуђени 
да се прилагоде новим окол-
ностима, ти људи су у великој 
мјери допринијели да цијела 
општина Старе Пазове дожи-
ви потпуну експанзију – каже 
Милан Беара у разговору за 
Српско коло. 
zzДа ли је реално очекивати 
да тако развијена општи-
на као што је Стара Пазова 
добије статус града?  
 – Тај статус можемо да до-

бијемо и сада, за веома крат-
ко вријеме, јер су нам одлич-
но познате процедуре и усло-
ви које је неопходно испуни-
ти, али декларативно и на па-
пиру добијање статуса града 
није наш циљ. Наша је страте-
гија да до 2020. године Стара 
Пазова по свим стандардима 
личи на град и функционише 
као град. Купили смо објекат 
у центру Старе Пазове, који 
ће бити преуређен и намије-
њен за неколико институци-
ја, које су сада обичне фили-
јале, а циљ је да када постане-
мо град, због потреба станов-
ништва, све институције доби-
ју веће надлежности него што 
их имају сада док имамо ста-
тус општине. 
zzКаква је ситуација са обра-
зовним установама?
– У скоро све образовне 

објекте уложили смо значај-
на средства за реконструкци-
ју и адаптацију објеката. Из-
градили смо два потпуно нова 
објекта, тј. два вртића у Новим 
Бановцима и у Белегишу. Пре-
ко љета ћемо реконструисати 
објекат школе у Новим Банов-
цима. Постојеће објекте школа 
по насељима смо такође рено-
вирали. Недавно смо финан-
сирали и спољашње уређење 
Техничке школе. 
zzБлижи се крају изградња 
Пазовачке петље...?  
– На задовољство великог 

броја привредника, свих гра-
ђана општине Стара Пазо-
ва, а посебно мјештана насе-
ља Нова Пазова, Нови Банов-
ци и Стари Бановци, биће ре-
ализован капитални инфра-
структурни пројекат. Ријеч је 
о трећој петљи на територији 
наше општине са искључењи-
ма на међународни ауто-пут 
Е-75. Вишедеценијска потре-
ба за овом петљом, како грађа-
на, тако и привреде, домаћих 
и страних инвеститора смје-
штених у индустријским зо-
нама, коначно је задовољена. 
Тек након свих процедура, из-
раде пројектно-техничке доку-
ментације и рјешавања сложе-
них имовинско-правних одно-
са, изградња саобраћајница и 
кружних раскрсница које чи-
не петљу били су могући. Нај-
перспективнија пазовачка IV 

индустријска зона добија ди-
ректан излазак на ауто-пут, чи-
ме ће се омогућити још већа 
експанзија, не само ове инду-
стријске зоне, већ и оних у Но-
вој Пазови и Крњешевцима. 
Изградњом ове петље директ-
но ће, кроз срце наше општи-
не, бити повезане и двије нај-
битније европске саобраћајни-
це у Србији, ауто-пут Е-75 и ау-
то-пут Е-70. Пуштањем у сао-
браћај ове петље сачуваће се и 
локална путна инфраструкту-
ра, у коју је такође у протеклих 
пар година доста улагано, јер 
бројна тешка возила пролазе 
кроз насељена мјеста. 
zzУлажете озбиљна средства 
у спортску инфраструктуру?
– Поред реновирања ско-

ро свих постојећих фудбал-
ских и других спортских те-
рена, истакао бих једну веома 

битну инвестицију коју смо ре-
ализовали прошле године, а то 
је изградња модерне спортске 
хале са кугланом у Голубин-
цима, која представља своје-
врстан спортско-рекреатив-
ни центар са кошаркашким, 
одбојкашким, тереном за ма-
ли фудбал и друге дворанске 
спортове. Вриједност инвести-
ције је око 90 милиона динара, 
а реализација је финансирана 
изузетно напредним моделом: 
путем пласмана општинских 
муниципалних обвезница. У 
оквиру хале која се простире 
на 1.300 м2 изграђена је и ку-
глана са четири траке и прате-
ћом опремом за одвијање так-
мичења свјетског ранга.
zzДокле се стигло са град-
њом станова из Регионал-
ног стамбеног програма? 
– У мјесту Голубинци уско-

ро треба да почне градња згра-
де за избјегла лица. Објекат ће 
имати 30 станова у првој фази 
изградње, а предвиђено је да 
се изгради додатних  30 ста-
нова. Наша општина има по-
требу за око 180 станова. Сред-
ства за грађење стамбене згра-
де обезбјеђује Комесаријат за 
избјеглице кроз донацију која 
ће се намијенити из средста-
ва Фонда Регионалног стамбе-
ног програма, преко Банке за 
развој Савјета Европе. Такође, 
за поменуте потребе у оквиру 
Потпројекта IV градиће се и 
стамбени објекат у Старој Па-
зови у Фрушкогорској улици, 
са 165 станова намијењених за 
социјално угрожене породице 
са статусом избјеглица. Очеку-
је се да се у најскоријем року 
крене са радовима.

zzКаква је ситуација са до-
дјелом помоћи грађевин-
ског материјала?  
– Потписан је нови уговор 

којим је за општину Стара Па-
зова опредијељено 270.000 
евра, а биће обухваћена и на-
бавка грађевинског материјала 
појединачно, у вриједности од 
4.500 до 9.000 евра. Очекује се 
да ће, у зависности од проци-
јењеног стања на терену, овом 
финансијском подршком би-
ти коначно ријешен проблем 
становања за додатних 30 или 
више породица, што ће бити 
спроведено кроз Конкурс Оп-
штине. 
zzПримјетно је да је повећа-
на станоградња на терори-
ји општине. Какви су даљи 
развојни планови?
– Опредјељење општине да 

подједнако улаже у сваку сре-
дину препознали су и приват-
ни инвеститори који граде но-
ве станове. Мјештани Војке ове 
године добили су модеран и до 
најмањег детаља уређен цен-
тар. Изграђена је нова кружна 
раскрсница, нови паркинзи, 
аутобуска стајалишта, прила-
зне саобраћајнице околним 
улицама, постављена је и но-
ва јавна расвјета, у најмодер-
нијој ЛЕД технологији, поста-
вљени су електрични стубови 
и уређено украсно зеленило. 
Чланови Савјета мјесних за-
једница и предсједници МЗ ре-
довно нам подносе извјешта-
је о томе шта је потребно ура-
дити у њиховом мјесту, а онда 
се по приоритетима одлучује, 
тако да све оно што је за гра-
ђане најважније, то се прво и 
реализује.  Т. ЋОРОВИЋ

КАО ГРАД БИЋЕМО ЈОШ БОЉИ СЕРВИС

 Добијањем статуса града биће омогућен још бржи и 
равномјернији развој свих насеља у општини. Град Пазова 
имао би више градских општина (Стара Пазова, Нова 
Пазова и Подунавље). Статус града представљао би врхунац 
зацртаног плана општинског руководства, а обезбиједио 
би од републичке Владе и веће ингеренције, што би 
опет значило још лакше рјешавање текућих проблема и 
отварање врата нашем даљем привредном развоју. 
Грађани Пазове добили би уређену болницу, чиме би се знатно 
унаприједило здравство, имали бисмо могућност да отворимо 
и универзитет, а, као што смо поменули, све службе за сервисе 
грађана, као што су полиција, ватрогасна служба, суд, пореска 
управа, центар за социјални рад, умјесто до сада подређеног 
статуса и споријих процедура, посталe би филијале, чиме би се 
подигао квалитет њихових услуга за потребе грађана. Могао би 
се формирати и привредни суд за потребе грађана и привреде.

КАНАЛИЗАЦИОНА МРЕЖА БИЋЕ ДУГА 230 КМ

– Један од најкомплекснијих подухвата, који нас, као 
руководство локалне самоуправе, очекује је изградња 230 км 
дуге мреже за канализацију у свим мјестима наше општине. 
У протеклом мандату извршили све неопходне пројектне 
радње, тако да сада улазимо у процедуру расписивања 
међународног тендера за јавно-приватно партнерство. 
Пројекат ће подразумијевати обједињавање комплетне 
канализационе мреже у односу на један централни пречистач. 
Како бисмо убрзали процес реализације, већ смо у контакту 
са потенцијалним инвеститорима, а наша намјера је да за овај 
пројекат по најповољнијим условима задужимо инвеститоре, 
који су у могућности да на најадекватнији начин реализују 
обухватан и веома захтјеван процес изградње канализационе 
мреже. Цио пројекат ће се финансирати кроз програм јавно-
приватног партнерства, без задуживања општине, са мањим 
учешћем грађана током прикључивања на систем.

ИНВЕСТИЦИЈЕ ВРИЈЕДНЕ 150 МИЛИОНА ЕВРА

За период од јуна 2012. године до данас укупно је уложено 
од домаћих и страних компанија, које граде нове објекте 
или започињу бизнис тј. инвестирају, око 150 милиона евра, 
које су домаћински намијењене и одговорно усмјерене 
на виталне локалне инфраструктурне пројекте, од 
најдиректнијег значаја за становништво, што је резултирало 
значајним смањењем броја незапослених грађана. Наравно 
да је свака од тих компанија морала да из својих пословних 
центара доведе стручњаке, који су због потреба посла на 
територији општине Стара Пазова засновали своје домове. 
Није само то разлог повећања броја становника. Наиме, 
наша општина се непрестано шири, евидентан је и велики 
број становника из већих градова Србије, претежно младих 
људи, који се насељавају на овим просторима захваљујући 
просперитету који остварује наша општина и позитивним 
одјецима о томе у скоро свим медијима.

У ЗДРАВСТВО УЛОЖИЛИ 25 МИЛИОНА
Наш Дом здравља је оцијењен највишом оцјеном. У договору 
са руководством издвајамо значајна средства за обнављање 
здравствених објеката, опреме, апарата и возила. Само за 
протеклих шест мјесеци средствима Општине и Дома здравља, 
први пут након четири деценије, потпуно су реновиране 
просторије Службе за физикалну медицину и рехабилитацију, 
кроз коју дневно прође и до 200 пацијената. Од актуелних 
улагања, урађена је комплетна реконструкција одјељења, која 
је подразумијевала кречење, глетовање и замјену подова у свих 
осам просторија. Вриједност инвестиције је око пола милиона 
динара. Почела је и детаљна реконструкција лабораторије у 
Новој Пазови, за коју је средства у износу од око милион динара 
издвојила, такође, Општина Стара Пазова. Врши се потпуно 
сређивање подова, плочица, санитарија, као и пријемног 
шалтера. Само за опремање ординација у Дома здравља ове 
године издвојено је око 300.000 динара. Управо смо прије неки 
дан донирали ново санитетско возило вриједности преко четири 
милиона динара. У посљедњих пет година за ове намјене смо 
издвојили преко 25 милиона динара.

УСКОРО БУСПЛУС 
– Градски превоз јесте 
вишедеценијски проблем 
који мучи наше грађане, 
а и нас у општинској 
управи, јер се до сада 
тај проблем никад није 
озбиљно рјешавао. 
Наиме, Ласти, чије 
је сједиште у Старој 
Пазови, деценијама је 
повјеравано питање 
превоза. Ових дана 
наш предсједник Ђорђе 
Радиновић састаће се 
са градоначелником 
Београда, коме ће бити 
представљена студија 
изводљивости, у којој 
смо доказали да је 
фреквенција на релацији 
између Београда и Старе 
Пазове значајно увећана, 
а један од разлога лежи 
у чињеници да све више 
људи из Београда и 
Земуна свакодневно 
долазе на посао у Стару 
Пазову. 
Најкасније до краја 
године Општина Стара 
Пазова ће   расписати 
тендер којим ће се 
тражити превозник 
који ће извршавати 
услуге саобраћаја у 
интегрисаном систему 
Градског превоза 
Београда. То значи да 
ће се Бусплус картицом 
стизати из Београда до 
Старе Пазове, а у тај 
систем биће укључен 
и Беовоз, који за сада 
функционише до 
Батајнице.  

Стара Пазова 
ће постати 
Град  за понос
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ХРОНОЛОГИЈА НЕКАЖЊЕНИХ ЗЛОЧИНА НАД СРБИМА НА КИМ ОД 1998. ДО ДАНАС

Злочинци на слободи, истраге се 
обустављају, нигдје правде за жртве
У отвореном логору под не-

бом, како се описује живот 
Срба јужно од Ибра на Косо-
ву и Метохији послије доласка 
међународне војне и цивилне 
мисије, оличене у Кфору и Ун-
мику, а данас и Еулексу, деси-
ли су се бројни велики злочи-
ни албанских екстремиста над 
Србима, а да за то нико ника-
да није одговарао.

Мјеста у којима данас жи-
ве Срби јужно од Ибра непре-
кидни су извор људских пат-
њи и мјеста сталне деграда-
ције људских права. Без еле-
ментарних људских права, а 
највише без слободе кретања 
и безбједности, Срби су по-
слије 1999. године даноноћ-
но животно угрожени.

У члану 3. Универзалне 
декларације о људским пра-
вима, једине декларације до 
данас у ОУН, коју су потпи-
сале све земље чланице нај-
више правне организације у 
свијету, каже се: „Свака особа 
има право на живот, слободу 
и сигурност.” Срби на Косо-
ву и Метохији од јуна 1999. 
године немају ништа од тога.

Апсолутна угроженост жи-
вота Срба на Косову и Мето-
хији огледа се и у томе што су 
виновници многих великих 
злочина над Србима, а и они 
појединачни, и даље на слобо-
ди и што за те злочине Алба-
наца над Србима још нико ни-
када није одговарао, а камоли 
ухапшен и приведен правди.

БЕЗ СИГУРНОСТИ

Издвојили смо најтеже зло-
чине албанских екстремиста, 
за које су представници међу-
народне заједнице на КиМ го-
ворили да ће учинити све, па и 
преврнути сваки камен  на зе-
мљи како би открили починио-
це убистава. Међутим, апсолут-
но ништа од тога није обавље-
но. А годишњице убистава Ср-
ба пролазе док се злочинци не 
откривају нити приводе правди. 
Правосуђе из Приштине чак и 
званично одустаје од даље ис-
траге за овим тешким злочини-
ма и кривичним дјелима која не 
застаријевају.

У току 1999. и 2000. године
– Око 300 Срба, неалбана-

ца и Албанаца киднаповано 
је, пребачено на сјевер Алба-
није и убијено.

Од јануара до јуна 1999. године
–  Убиство осам Срба циви-

ла у селу Клечка код Липљана.

Старо Грацко, 23. јул 1999. године
– Убиство 14 жетелаца на 

њиви код Липљана. Убијени 
су: Милован Јовановић, Јо-
вица и Раде Живић, Андрија 
Одаловић, Слободан, Миле, 
Новица и Момир Јанићије-
вић, Станимир и Бошко Де-
кић, Саша и Љубиша Цвејић, 
Никола Стојановић и Мио-
драг Тепшић.

Ливадице, Подујево, 
16. фебруар 2001. године

– Подметање експлозива 
под аутобус Ниш експреса. 
Погинуло 12 Срба, а 30 њих 
теже и лакше повријеђено. У 
нападу су погинули: Сунчица 
Пејчић, Живана Токић, Сло-
бодан Стојановић, Мирјана 
Драговић, Небојша, Снежана 
и Данило Цокић, Вељко Ста-
кић, Ненад Стојановић, Ми-
линко Краговић, Лазар Мил-
кић и Драган Вукотић.

Обилић, 4. јун 2003. године
– У својој кући убијена и за-

паљена породица Столић: Рад-
мила, Љубинко и Слободан.

Гораждевац, 
13. август 2003. године

– На ријеци Бистрици код 
Пећи пуцано је из пушкоми-
траљеза на дјецу која су се ку-
пала у ријеци. Тада су уби-
јени: Пантелија Дакић (13) 
и Иван Јововић (19), а те-
шко рањени Ђорђе Угрено-
вић (20), Богдан Букумирић 
(14), Марко Богићевић (12) и 
Драгана Србљак (13).

Церница, 31. август 2003. године
 – Код Гњилана од баче-

не бомбе убијен учитељ Ми-
омир Савић, а четворо Срба 
тешко повријеђено, остали 
доживотни инвалиди.

Широм КиМ, 17. и 18. марта 2004.
године (Мартовски погром)

– Убијено 10 Срба, 4.000 
њих протјерано, запаљено 
35 српских цркава и мана-
стира… Убијени су: Злати-
бор Трајковић, Ненад Весић, 
Бобан Перић, Боривоје Спа-
сојевић, Јана Тучев, Драган 
Недељковић, Добри Столић, 
Борко Столић, Душанка Пет-
ковић и Мирко Лопата.

Грачаница, 5. јун 2004. године 
– У центру овог мјеста 

убијен 17-годишњи Дими-
трије Поповић.

Урошевац, 3. август 2005. године 
– На путу Урошевац–

Штрпце, код села Бањица, 
из засједе убијени у колима 
Иван Дејановић из Прилуж-
ја, код Вучитрна, и Алексан-
дар Станковић из Липљана.

НЕРАД СУДСТВА 

Бошњачка Махала, 
2. јул 2010. године

– Од бачене бомбе на про-
тесту Срба због отварања 
канцеларије „косовске вла-
де” у сјеверном дијелу Ко-
совске Митровице погинуо 
др Месуд Џековић, а 11 Ср-
ба повријеђено.

Талиновац, 6. јул 2012. године
– У селу Талиновац код 

Урошевца убијен брачни пар 
повратникa Милован и Љи-
љана Јевтић.

Несхватљиво је да се са-
мо убиства Срба на Косову и 
Метохији не откривају. О тим 
злочинама углавном се ћути у 
Приштини. Представници пр-
во Унмиковог, а данас и Еулек-
совог, као и косовског право-
суђа затворили су судске доси-
јее против убица Срба, чиме су 
директно стали на страну зло-
чинаца, убица. Питање је за 
цио свијет: колико десетина 
албанских убица данас шета 
Косовом слободно?!

Чак је Еулекс у Пришти-
ни у другостепеном поступку 
12. марта 2009. године осло-
бодио Фљорима Ејупија (29) 
из села Секирача СО Подује-
во, који је 6. јуна 2008. године 
пред Унмиковим окружним 
судом у Косовској Митрови-
ци осуђен на 40 година затво-
ра за тероризам због подме-
тања експлозива под аутобус 
Ниш експреса код села Лива-
дице у општини Подујево 16. 
фебруара 2001. године, када 
је погинуло 12 Срба, а више 
од 30 њих теже и лакше је по-
вријеђено. Оптужницу и пре-
суду јуна 2008. године поди-
гли су и изрекли међународ-
ни тужилац, односно судија.

Отворено је питање о ка-
квим се то представницима 
правосуђа из међународне за-
једнице ради на Косову? Ка-
кво је то данас косовско дру-
штво и какве су то косовске 
институције? Свака држава 
заснива се на законодавној, 
судској и извршној власти. 
Кад су у питању ови велики 
злочини над Србима, као и 
многи други, свако питање о 
помену државе, кад је у пита-
њу Косово, пада у воду.

ЗОРАН ВЛАШКОВИЋ

ФОНДАЦИЈА «АНА И ВЛАДЕ ДИВАЦ» У САРАДЊИ СА ГРУПОМ ДОНАТОРА ИЗ САД, 
РАСПИСУЈЕ КОНКУРС ЗА ДОДЕЛУ СТИПЕНДИЈЕ УЧЕНИЦИМА ОСНОВНИХ ШКОЛА, 

КОЈИ 2017. ГОДИНЕ УПИСУЈУ  СРЕДЊУ ШКОЛУ НА ТЕРИТОРИЈИ РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ, 
А ПО УНАПРЕД УТВРЂЕНИМ УСЛОВИМА

I УСЛОВИ
Право на стипендију имају ученици који у септембру 2017. године уписују I, II или III разред 
средње школе, чији је оснивач Република Србија, аутономна покрајина или јединица локал-
не самоуправе, а који постижу одличан успех у учењу и владању и чији је барем један роди-
тељ/старатељ имао избеглички статус у Републици Србији, а избегао је из Републике Хр-
ватске и то из следећих општина: БЕНКОВАЦ, ВОЈНИЋ, ВРГИНМОСТ, ГЛИНА, ГРАЧАЦ, 
ДВОР, ДОЊИ ЛАПАЦ, ДРНИШ, КНИН, КОРЕНИЦА, КОСТАЈНИЦА, КРЊАК, ОБРОВАЦ, ПЕ-
ТРИЊА, ПЛАШКИ, СЛУЊ, ЗАДАР, ЦАПРАГ, ГРУБИШНО ПОЉЕ, ДАРУВАР, ОКУЧАНИ, ПА-
КРАЦ, СЛАТИНА, БЕЛИ МАНАСТИР, ВУКОВАР, ДАЉ, МИРКОВЦИ, ТЕЊА.
На конкурс за доделу ученичких стипендија могу се пријавити ученици првог, другог или 
трећег разреда средње школе који у школовању постижу одличан општи успех (од 4,50 до 
5), а чији један или оба родитеља/старатеља имају потврду да су избегли из горе наведе-
них општина. Посебну предност при додели стипендије имаће кандидати из осетљивих дру-
штвених група (материјално угрожене породице, једнородитељске породице, лица са инва-
лидитетом, лица са хроничним болестима и др).
Број стипендија утврђује се према расположивим средствима донатора, а за одговарајућу 
школску годину.

II ПОТРЕБНА ДОКУМЕНТА
Кандидат приликом пријављивања на конкурс подноси обавезну документацију:
1.Пријавни образац (преузети са сајта Фондације);
2. Уверење о постигнутом успеху ученика у претходном школовању (Копија књижице за по-
следње три године школовања)
3. Уверење о постигнутим успесима на такмичењима (Копија диплома и сл)
4. Уверење о просечном месечном приходу по члану породице ученика (Потврда од послодав-
ца о висини нето примања за последња 3 месеца, пензиони лист или потврда националне 
службе за запошљавање за незапослене родитеље/старатеље)
5. Штампане податке са електронске личне карте или фотокопију старе важеће личне карте 
оба родитеља или старатеља.
6. Потврда о избеличком статусу оба или једног родитеља/старатеља (Копија избегличке ле-
гитимације или потврда од Комесаријата за избегла и расељена лица)
7. Потврда о волонирању, уколико је ученик волонирао у некој институцији или организацији.

Додатна документација:
Кандидати из осетљивих друштвених група, осим напред наведених докумената, подносе и 
документацију којом доказују припадност осетљивој друштвеној групи, као што су документа-
ција којом се доказује инвалидитет детета/родитеља (медицинска документација), једноро-
дитељски статус породице (урмлица родитеља, копије судске пресуде о самосталном врше-
њу родитељског права, односно умрлица или други документ који доказује да један родитељ 
сам брине о детету и др). Поднета конкурсна документа се не враћају.

III РОК ЗА ПОДНОШЕЊЕ ДОКУМЕНАТА И ОДАБИР СТИПЕНДИСТА
Конкурс ће бити отворен од 12.6.2017. до 18.8.2017. године. 
Пријаве се подносе на адресу Фондације Ана и Владе Дивац, Илије Гарашанина 53 а, 
11 000 Београд са назнаком „За ученичке стипендије“.  Одлука о одабраним ученицима, 
биће донета до краја августа, а уплата стипендије креће од септембра 2017. године.
Све додатне информације могу се добити на телефон 011/33 41 755.
Неблаговремена и непотпуна конкурсна документација неће бити разматрана.
 
IV КРИТЕРИЈУМИ ЗА УТВРЂИВАЊЕ РЕДОСЛЕДА КАНДИДАТА
Редослед кандидата за доделу ученичке стипендије утврђује се на основу:
1) успеха оствареног у претходном школовању, и то:
- општег успеха у последња три разреда школовања,
- награда на такмичењима и спортских резултата
2) социјално-економског статуса породице.
Социјално-економски статус породице утврђује се на основу просека укупних месечних прихо-
да по члану породице ученика, за период јануар - март текуће године, те документација којом 
се доказује инвалидитет детета/родитеља/старатеља, једнородитељски статус породице и др.
 Успех остварен у претходном школовању исказује се бројем бодова, и то:
1) општи успех за последње три године школовања- исказује се бројем бодова у висини оп-
штег успеха (од 4,50 до 5 бодова за сваку школску годину, максимално 15);
2) награде на такмичењима и спортски резултати (5 бодова национална и 3 бода општинска 
такмичења)
3) Волонтерски и друштвено користан рад (1 бод)
Социјално-економски статус породице исказује се бројем бодова за просек укупних месечних 
прихода по члану породице ученика за период јануар - март текуће године, и то:
• Без прихода (5 бодова)
• Испод просечних месечних примања за Републику Србију (3 бода)
• Остали социо-економски услови (1-3 бода)
Кандидати се рангирају према укупном броју бодова оствареном по свим основама које се вред-
нују за доделу ученичке стипендије. Рангирање се врши на основу достављене документације.

V ПОСТУПАК
Пријава са потребном конкурсном документацијом подноси се Фондацији Ана и Владе Дивац, 
Илије Гарашанина 53а, 11000 Београд до назначеног датума. Комисија разматра пријаве и 
утврђује коначну ранг-листу кандидата, која се објављује на сајту Фондације.
На основу одлуке о додели стипендије, родитељ/старатељ ученика закључује уговор о сти-
пендији са Фондацијом, којим се ближе уређују права и обавезе у вези са коришћењем сти-
пендије. Стипендија се исплаћује на месечном нивоу и додељује се без обавезе враћања. Уче-
ник који буде изабран за стипендирање, биће у обавези да најмање 4 сата месечно волонтира 
о чему ће Фондацију редовно писмено обавештавати.
Кориснику ученичке стипендије обуставља се исплата одобрене стипендије у случају нетачно 
приказаних података, напуштања редовног школовања или престанка уплате од стране донатора.

VI ИСПЛАТА СТИПЕНДИЈЕ
Ученику се одобрава исплата стипендије на период од 10 месеци, у току школске године, у 
једнаким месечним ратама.  » Ливадице код Подујева: Велики злочин над Србима за који нико није одговарао
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Општина Зубин Поток 
је више деценија у 
прошлом вијеку при-

падала неразвијеним кра-
јевима, често називаним – 
пасивним. Од тада до данас 
десиле су се значајне про-
мјене у економском разво-
ју упркос чињеници да су 
политичке прилике тешке, 
трусне и неповољне за на-
предак. Држава је пружала 
пуну помоћ овом крају да 
би изашао из сиромаштва. 
Вриједни Колашинци (мје-
штани овог града) успјели 
су да промијене изглед своје 
општине која је данас при-
влачнија и љепша него икад. 

Замолили смо Латинку 
Утвић, замјеницу градоначел-
ника Стевана Вуловића, да 
нам ближе представи развој 
Зубиног Потока, који ускоро 
„пуни” 30 година од оснива-
ња општине. 

– Ове године, тачније 30. 
јуна, општина Зубин Поток ће 
обиљежити значајан јубилеј, 
30 година од поновног осни-
вања. Наиме, општина Зубин 
Поток је у данашњим грани-
цама постојала све до 1965. 
године, када је припојена оп-
штини Косовска Митровица 
из политичких разлога. 

ВИШЕДЕЦЕНИЈСКА
БОРБА ЗА ОПШТИНУ

– Један број умних људи 
из Зубиног Потока 1986. го-
дине формирао је Иниција-
тивни одбор за поновно осни-
вање општине Зубин Поток и 
уз велику борбу успијевају у 
томе, тако да је у јуну 1987. 
године општина Зубин По-
ток поново основана. Као дан 
поновног оснивања општине 
Зубин Поток проглашен је 30. 
јун. Ову прилику користим да 
поздравим све те часне људе, 
да их не помињем појединач-
но бојећи се да неког не изо-
ставим јер то најмање желим. 
Нажалост, неки нису међу на-
ма, али свакако да треба да 
будемо поносни на њих – ка-
же Латинка Утвић. 

– Данас је сједиште општи-

не у Зубином Потоку. Општи-
на броји 64 насељена мјеста, 
површина општине је 332 
км2 и по територији спада у 
једну од већих општина на 
простору Косова и Метохи-
је. Већину становништва чи-
не Срби, који се једним име-
ном зову Колашинци. Само 
је село Чабра настањено ста-
новништвом албанске наци-
оналности. Процјењује се да 
у општини Зубин Поток живи 
око 12.000 становника, од че-
га је око 90 %  Срба, а око 10% 
Албанаца. Период од 1965–
1987. године био je веома лош 
по становништво Ибарског 
Колашина. У то вријеме је, 
нажалост, дошло и до вели-
ког одлива становништва, јер 
су се махом млади људи исе-
љавали због недостатка посла. 
Са изградњом хидроакумула-
ционог језера Газиводе одла-
зак Срба из Ибарског Кола-
шина постао је још интензив-
нији. Остају под водом села, 
гробља, цркве, имања која су 
експропријацијом одузета и 
плаћена по минималним ци-
јенама. Данас у Крагујевцу и 
другим градовима Србије има 
дупло више Колашинаца не-
го у Ибарском Колашину. Са 
повратком статуса општине 
ситуација се побољшава. Др-
жава Србија гради погоне у 
Зубином Потоку. ДП Јавор из 

Ивањице гради фабрику ко-
шуља, која је у двије смије-
не упошљавала око 240 рад-
ника. Симпо из Врања гради 
свој погон, фабрику ламели-
раног намјештаја у којој се 
упошљава око 200 радника. 
О квалитету готових произво-
да из ових фабрика говори и 
чињеница да је највећи дио 
производње одлазио за страна 
тржишта. Ту су и погони Иве 
Лоле Рибара, Наде Томић, Бар 
биља и Градца. Сви ти погони 
су, нажалост, дијелили судби-
ну својих матичних фабрика 
у приватизацији. Данас није-
дан од ових погона не ради, а 
радници су или на евиденци-
ји Националне службе за за-
пошљавање или су узели от-
премнине – напомиње Латин-
ка Утвић.

Колашинци нису отишли 
са вјековних огњишта 1692. 
када се десила Велика сеоба 
Срба са Косова и Метохије. 
А захваљујући општинском 
руководству на челу са тада-
шњим предсједником, Срђа-
ном Вуловићем, Колашинци 
су и 1999. остали на овим про-
сторима. Није било лако ни у 
послијератним годинама, а 
нарочито 2011. при покуша-
ју стављања административ-
ног прелаза Брњак под инге-
ренцију такозване државе Ко-
сово, када су грађани Ибар-

ског Колашина били приси-
љени да постављају барикаде 
да би онемогућили припадни-
цима Росу јединица да заузму 
пријелаз. И тада је руковод-
ство општине на челу са та-
дашњим предсједником Сла-
вишом Ристићем чврсто ста-
ло уз свој народ.

ИНФРАСТРУКТУРА
И КУЛТУРНИ РАЗВОЈ

– У посљедње четири го-
дине откад је на челу општи-
не Стеван Вуловић, слика оп-
штине Зубин Поток умного-
ме се промијенила када је у 
питању инфраструктура. У 
изградњи је регионални водо-
вод за снабдијевање општина 
на сјеверу Косова и Метохи-
је. Асфалтиран је регионални 
пут Зубин Поток–Дрен, као и 
велики број локалних путева 
и улица, преко 25 километа-
ра. Реконструисане су гото-
во све улице у Зубином По-
току, постављена је расвје-
та цијелом дужином маги-
страле од Газивода до Зупча и 
сва већа села добила су улич-
но освјетљење. Изграђено је 
неколико дјечјих игралишта, 
реконструисане зграде обда-
ништа у Зупчу, Вељем Брегу 
и Брњаку, а дограђен је дио 
зграде обданишта у Зубином 
Потоку. Изграђена је зграда 
Дома здравља и реконстру-
исане готово све сеоске ам-
буланте. Изграђена је нова 
школска зграда са фискул-
турном салом и спортским 
теренима у Зубином Потоку 
за потребе ОШ Јован Цвијић. 
Укорићен је и покривен доњи 
ток Зубодолске ријеке, чиме 
је добијена нова асфалтира-
на улица, којом се долази до 
спортско-рекреативног цен-
тра, који је обогаћен обна-

вљањем атлетске стазе, из-
градњом рафтинг стазе, а у 
току је и изградња покриве-
ног базена. Завршетком из-
градње базена у потпуности 
ће се заокружити спортско-
-рекреативна понуда у Ибар-
ском Колашину. Тренутно се 
ради на укорићењу и покри-
вању горњег тока Зубодоли-
не, чиме ће грађани добити 
још једну асфалтирану улицу. 
Реконструисана је и водовод-
на и канализациона мрежа и 
постављен је велики број но-
вих контејнера, уређена је и 
депонија чиме су у потпуно-
сти задовољене потребе одла-
гања смећа – истиче Латин-
ка Утвић. 

Ибарски Колашин данас 
има истурено одјељење Ви-
соке пословне школе у Лепо-
савићу, a у току је и оснивање 
регионалног центра Алфа БК 
универзитета из Београда.

Здравствене услуге су по-
бољшане изградњом нове 
зграде Дома здравља у Зу-
бином Потоку. Здравствено 
особље врло одговорно ради 
свој посао и поред чињени-
це да недостају љекари, којих 
има на евиденцији Национал-
не службе за запошљавање у 
Зубином Потоку, али за чије 
упошљавање тренутно не по-
стоје законске могућности – 
истиче Латинка Утвић. 

          
МОКРА ГОРА И ГАЗИВОДЕ
ЗА ПОНОС И РАЗВОЈ

Захваљујући одличним 
условима за бављење спор-
том и подршци локалне са-
моуправе, у посљедњим го-
динама  спортски клубови су 
остварили изванредне резул-
тате у свим спортовима. По-
себно смо поносни на РК Мо-
кра гора, који је у овој сезони 

обезбиједио пласман у Супер 
лигу Србије.

Велики потенцијал за ра-
звој туризма у Ибарском Ко-
лашину су планине Мокра 
гора и Рогозна, као и ријека 
Ибар и језеро Газиводе. 

– Препознајући ту чиње-
ницу, Скупштина општине Зу-
бин Поток донијела је одлуку 
о проглашењу општине Зубин 
Поток за еколошку општину 
и одлуку о проглашењу пла-
нине Мокре горе заштићеном 
зоном. На њој је изграђена 
Виа ферата, која представља 
једну од најекстремнијих ста-
за за пењање не само у Србији 
већ и у региону. Занимљивост 
представљају и степенице на 
брду Градина изнад Зубиног 
Потока, које су изграђене од 
подножја до врха (укупно 702 
степеника), на којима су већ 
неколико пута одржавана так-
мичења у пењању. У плану је 
и изградња планинских би-
циклистичких стаза, што ће 
употпунити понуду бавље-
ња екстремним спортовима 
у Ибарском Колашину. Тре-
ба рећи и да се у Зубином По-
току већ три године заредом 
одржава државно првенство 
у рафтингу, јер је могуће ре-
гулисати проток воде на ри-
јеци Ибар захваљујући брани 
Придворица.

– Акумулационо језеро Га-
зиводе, чија брана са глине-
ном основом спада у једну 
од највећих у Европи, богато 
је рибом, тако да има услова 
за развој спортског риболова, 
али и за бављење свим спор-
товима на води, што ће нам 
у будућим плановима за ра-
звој бити приоритет.

Потребно је много труда, 
залагања и улагања у развој 
општине, на чему садашње 
општинско руководство ври-
једно ради. Желимо бољу бе-
збједност, мирну будућност и 
економски развој, у чему оче-
кујемо свесрдну помоћ држа-
ве Србије, као што је то и до 
сада чинила – каже Латин-
ка Утвић.

С. ЂУКИЋ / ЈЕДИНСТВО

У СУСРЕТ ЈУБИЛЕЈУ – 30 ГОДИНА ОД ОСНИВАЊА ОПШТИНЕ  ЛАТИНКА УТВИЋ, ЗАМЈЕНИЦА ГРАДОНАЧЕЛНИКА ЗУБИНОГ ПОТОКА

ПОЖАР У ОПШТИНИ 1999. 
Први предсједник општине био је Ђорђе Божовић, а 
општинска администрација се налазила у Вељем Брегу 
све до пожара који је избио децембра 1999. године, када 
је привремено пресељена у Газиводе до изградње нове 
општинске зграде у центру Зубиног Потока.

Ибарски Колашин доживљава препород 

ЕТНО БИСЕР: КУД МОКРА ГОРА  

Зграда Дома културе у Зубином Потоку, која је започета 
1989. и са великим напором пуштена у рад 1996. године, 
изграђена је средствима Покрајинске владе Војводине, 
данас је стјециште културе Ибарског Колашина. Дио 
зграде је реконструисан 2013, а у посљедње четири године 
готово све просторије су уређене. У једном дијелу зграде 
налази се отворено истурено одјељење Музичке школе 
Миодраг Васиљевић из Косовске Митровице. Културна 
дешавања учестала су и из мјесеца у мјесец на програму 
су књижевне вечери, концерти, манифестације, филмови, 
позоришне представе, изложбе на којима би позавидјели 
велики градови у Србији и региону. КУД Мокра гора прави 
је етно бисер Зубиног потока. КУД на челу са умјетничким 
директором Микијем Велимировићем вриједно ради. 
Његова улога је значајна, не само ради очувања традиције 
већ и самог идентитета Колашинаца. Ове године 
обезбијеђено је дванаест комплета ношњи из Ибарског 
Колашина и двадесет комплета ношњи за најмлађе чланове.



СРПСКО КОЛО мај 2017. 16  САБОРОВАЊЕ

ДВИЈЕ ОСНОВНЕ ШКОЛЕ

Сремчица је насеље у градској општини 
Чукарица у Београду. Према попису из 
2011. у Сремчици је било 21.000 станов-
ника.  По ријечима самих житеља, данас 
је тај број прешао 30.000. У Сремчици 
постоје двије основне школе: ОШ Душко 
Радовић у насељу Горица и ОШ Вук 
Караџић у центру Сремчице.

СРЕМЧИЦА

Патријарх  Иринеј служио        литургију на Тројичиндан  
Патријарх српски Ири-

неј служио је на пра-
зник Силаска Светог 

Духа на апостоле – Педесет-
ницу свету архијерејску ли-
тургију у Цркви Свете Троји-
це у Сремчици, која је најве-
ће приградско насеље српске 
престонице.

Унапријед најављено при-
суство патријарха Иринеја 
утицало је и на велики број 
вјерника који су се овом при-
ликом причестили. 

ФОЛКЛОРНИ ПРОГРАМ
У свом обраћању испред 

храма патријарх је подсјетио 
на вријеме у коме су идеоло-
гија и тадашња партија били 
увјерени да живота за цркву 
нема, како у Србији, тако ни 
у великој Русији.

– Жива црква опстаје док 
год је у нама љубав Христова 
– поручио је патријарх Ири-

неј, не кријући задовољство 
због присуства великог броја 
дјеце коју је уз благослов да-
ривао иконом Светог Некта-
рија Егинског, који се славио 
наредног дана.

На слави Сремчице окупи-
ло се неколико стотина мје-
штана и вјерујућег народа. На-
кон литије пресјечен је и слав-
ски колач, а кум овогодишње 
славе била је породица углед-

ног домаћина Милана Инђи-
ћа. Дио славског колача пре-
дат је сљедећем домаћину сла-
ве Мирку Стаменковићу.

Патријарх Иринеј је, у прат-
њи свештенства и замјеника 

предсједника Одбора за дија-
спору и Србе у региону у Скуп-
штини Србије Миодрага Линте, 
са великом пажњом пратио бо-
гат програм ОКУД-а Миломир 
Петровић из Сремчице.

У пространој црквеној пор-
ти смјењивале су се бројне по-
ставе овог фолклорног дру-
штва на чијем је челу пред-
сједник Синиша Недељковић.

Од њега смо сазнали да у 
оквиру ОКУД-а постоје чети-
ри ансамбла, која укупно бро-
је око 250 играча.

– Упркос егзистенцијал-
ним проблемима које има-
мо, у ОКУД-у се окупља омла-
дина из цијеле Сремчице, а 
осим традиционалног наступа 
за Тројичиндан, сваког фебру-
ара поводом рођендана дру-
штва имамо и велики годи-
шњи концерт – рекао је Не-
дељковић и навео да друштво, 
које је основано 1969. године, 
има своје просторије.

– Велику захвалност дугу-
јемо нашем проти Мирославу, 
који нам несебично излази у 
сусрет – истакао је Недељко-
вић и додао да друштво не би 
било препознатљиво без по-
родице Џагић.

– Без брачног пара Ненада 
и Данијеле рад нашег друштва 
не би могао да се замисли. Ве-
лику захвалност дугујемо Ра-
дулу Ристићу и великом до-
бротвору Гордани Мелентије-
вић – истакао је Недељковић.

ПОЛА ВИЈЕКА У СРЕМЧИЦИ
Сремчица је препознатљи-

ва као мјесто које су насели-
ли Срби са простора Хрватске, 
БиХ, Космета као и осталих 
крајева бивше Југославије. Је-
дан од људи који се у Сремчи-
цу доселио 1968. године је Об-
рад Тадић, који је данас пред-
сједник Организације инвали-
да рада Чукарице и Сремчице.

– У Сремчицу сам дошао 

ВРИЈЕДНИ ПРОТА МИРОСЛАВ СТИКИЋ ЗАСЛУЖАН ЗА СЈАЈ ХРАМА СВЕТЕ ТРОЈИЦЕ
Централно мјесто у животу Сремчице 
заузима величанствени Храм Свете Тро-
јице, који је пројектовала Љубица Бо-
шњак. Планирано је да се гради још 
1990. године, када је основана цркве-
на општина у Сремчици. Радови су за-
почети 8. јула 1999. године, а прва ли-
тургија служена је на Духове 2001. го-
дине, у тада још незавршеном храму. 
Двије године касније храм је освештао 
патријарх Павле.
Храм Свете Тројице подигнут је највише 
залагањем покојног протојереја оца Ми-
лисава Вранића, као и оца Бранислава 
Стојковића. Такође, велике заслуге за по-
дизање храма има Црквени одбор, на че-
лу са предсједником Томиславом Станко-

вићем. Бивши и садашњи чланови Цр-
квеног одбора који су допринијели из-
градњи храма су: Чедомир Ђорић, Ђорђе 
Кукањац, Дејан Јосиповић, Дејан Лончар, 
Драган Орловић, покојни Јован Пјешевац, 
Перо Ожеговић, Пантелија Јефтић, Све-
тозар Јефтић, Радоје Давидовић, Слобо-
дан Калац и Златко Орловић.
Великим залагањем садашњег старје-
шине храма протојереја-ставрофора 
Мирослава Стикића 2003. године из-
рађен је иконостас, трон, Христов гроб, 
пjевница и три тетрапода по благосло-
ву патријарха Павла. Дуборез је дјело 
Драгана Петровића, дуборесца из Ви-
шњичке Бање, а иконостас је осликао 
хаџи Иван Нинсингер. Улаз храма кра-

си мозаик Гостољубље Аврамово и Бла-
говијести пресветој Богородици, чији је 
аутор Оливера Гаврић Павић.
При храму постоје два црквена хора, 
мјешовити и дјечји. Диригенти су мр 
Марија Цветковић и Ивана Лукић. Крсна 
слава и заштитни покровитељ хора је 
Свети Василије Острошки Чудотворац.
Основана је и библиотека 2007. годи-
не, која данас броји преко 10.000 књи-
га. Уз цркву је подигнут нови парохијски 
дом и капелица за паљење свијећа. Око 
храма је добро уређена пространа пор-
та у којој су и дјечја игралишта. У цркви 
осим старјешине протојереја-ставрофо-
ра Мирослава Стикића служи и прото-
јереј Деливоје Рајак.

ЛИНТА: ДОСЕЉЕНИ СРБИ ПРЕПОРОДИЛИ КРАЈ
Предсједник Савеза Срба из региона и народни посланик 
Миодраг Линта сматра да је Сремчица један од примјера 
масовног досељавања Срба из Хрватске и Босне и 
Херцеговине и централне Србије од краја шездесетих до 
краја осамдесетих година прошлог вијека. Они су својим 
радом започели процес претварања Сремчице из села у 
модерно насеље. Линта је истакао да је нови вал досељавања 
проузроковала српска несрећа у ратним збивањима 
деведесетих година прошлог вијека. Наш народ са простора 
Хрватске, БиХ и Косова и Метохије доживио је велику неправду 
јер је био приморан да напусти своја огњишта, односно куће и 
станове који су деценијама и вијековима стварани. Осуђени да 
се уздају само у себе и свој рад, српски домаћини са простора 
Хрватске, БиХ и Косова и Метохије тражећи нови дом за своје 
породице препородили су многе средине у које су дошли, а 
један од најбољих примјера је Сремчица.

 » Патријарх Иринеј, Миодраг Линта и старјешина Храма Свете Тројице протојереј– ставрофор Мирослав Стикић

 » Кумови славе: Милан и Гордана Инђић са дјецом и Миланов брат Раде Инђић
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КУМ МИЛАН ИНЂИЋ РОДОМ ИЗ КЉУЧА
– У Сремчицу сам дошао 1995. године заједно са мајком 
Дренком и од тада је ово мој дом. Без мајчине подршке и 
помоћи у свом животу сигурнo не бих постигао онолико 
колико јесам. Рођен сам у мјесту Коријеново (општина 
Кључ), да би се 1987. године преселио у Кркојевце (општина 
Сански Мост). Ту ме је дочекао ратни период, па сам 
учествовао у Oдбрамбено-отаџбинском рату – прича Инђић, 
у коме се буде успомене на оца Милована.
– Мој отац је, такође, био борац, који је 1995. године нестао. 
Десет година касније, захваљујући ДНК анализи, успјели 
смо да га идентификујемо у масовној гробници код Бихаћа. 
Достојно смо га сахранили овдје у Сремчици, а по традицији 
мој син је наслиједио име Милован – прича Инђић, који још 
има супругу Гордану и кћерку Јелену, а за кумство славе 
подршку му је дао и рођени брат Раде, који је за ову прилику 
дошао из Њемачке, гдје иначе живи.
Милан Инђић је у Сремчици познат као грађевинац, а 
захваљујући његовој фирми, једноставног назива Милан 
зидар, никле су многе куће и здања по Сремчици. Једна од 
њих је и ловачки дом, a овогодишњи кум славе у оквиру 
Ловачког удружења Кошутњак (секција Сремчица) обавља 
и функцију ловочувара. Он је помогао и ОКУД Миломир 
Петровић, а више пута је спортском опремом и превозом 
помогао Фудбалском клубу Липовица.
Као добар домаћин потрудио се да угости патријарха Иринеја, 
као и око 500 вјерника који су остали на славском ручку.

житеља Сремчице 
чине Срби пристигли 
са разних страна 
бивше Југославије80%

Патријарх  Иринеј служио        литургију на Тројичиндан  

1968. године из села Кућан-
ци, које је рођењем просла-
вио наш блаженопочивши 
патријарх Павле. Ово село 
се до распада бивше земље 
налазило у саставу општи-
не Доњи Михољац – прича 
Тадић, који је свој дом из-
градио са супругом Јеленом, 
која је родом из Лике, и са 
њом подигао синове Дали-
бора и Дарка.

Он каже да Срби из Хр-
ватске у већем броју долазе 
почетком седамдесетих го-
дина, што је, према његовом 

мишљењу, била директна по-
сљедица застрашивања у пе-
риоду Хрватског прољећа, ко-
је је било масовни национали-
стички и сецесионистички по-
крет 1971. године. 

НЕМА ПОДЈЕЛА 
Пристигли Срби почињу 

да купују плацеве, граде ку-
ће, а након 1995. године, и 
судбине многих протјераних 
Срба, Сремчица постаје јед-
но од већих насеља општине 
Чукарица, која по задњем по-
пису становништва званично 

броји нешто више од 21.000 
становника.

– Тај број је далеко већи јер 
људи стално долазе, а из раз-
норазних личних разлога ни-
су сви пријављени да живе на 
овој територији – сматра Та-
дић и наводи да се биљежи и 
константан раст наталитета, 
па тако двије основне школе 
у Сремчици, Вук Караџић и 
Душко Радовић, похађа ско-
ро 2.000 ученика.

– Сваке године је све већи 
број малишана у Дјечјем об-
даништу Горица – каже Тадић 

и додаје да највећи број ста-
новника данашње Сремчице, 
око 41%, чине људи који су се 
у њу доселили из разних дије-
лова Хрватске, 18% чине људи 
са простора БиХ, док се број 
људи поријеклом са Космета 
попео на 20%.

– Не постоје никакве под-
јеле међу нама. Без обзира на 
то како се зовемо и одакле смо 
стигли, данас сви живимо за 
бољу будућност наше Сремчи-
це – каже Тадић, који је најпо-
носнији на омладину.

– Наша дјеца се окупља-
ју у ФК Сремчица и надомак 
су уласка у Српску лигу. Они 
који немају таленат за фуд-
бал, имају изванредни ОКУД 
Миломир Петровић – каже 
Тадић и напомиње да је нај-
важније да су дјеца у прили-
ци да буду на најбољи начин 
заштићена од пошасти новог 
времена. 

ТРИФКО ЋОРОВИЋ

УДРУЖЕЊЕ ЕГЗОДУС ДЕВЕДЕСЕТИХ
На подручју општине Чукарица дјелује Удружење 
Егзодус деведесетих, на челу са Вукашином 
Тишмом, који има највише чланова управо у 
насељу Сремчица. То само потврђује да се у ово 
насеље у претходних 27 година населио велики 
број протјераних Срба.

 » Вукашин Тишма и Обрад Тадић

 » Храм Свете Тројице у Сремчици био је препун током славске литургије 

 » Чланови ОКУД-а Миломир Петровић из Сремчице » Вјерни народ испред Храма Свете Тројице

 » Гордана и Милан Инђић са патријархом Иринејом



СРПСКО КОЛО мај 2017. 18  ДА СЕ НЕ ЗАБОРАВИ 

У БЕОГРАДУ ОДРЖАНА ПРОМОЦИЈА ЗБОРНИКА КЊИГА РСК – ДРЖАВНА ДОКУМЕНТА АУТОРА РАТКА ЛИЧИНЕ

РЕПУБЛИКА СРПСКА КРАЈИНА БИЛА ЈЕ ДРЖАВА У ПУНОМ КАПАЦИТЕТУ
Промоција зборника књига Република Срп-

ска Крајина – Државна документа аутора 
Ратка Личине одржана је 8. маја 2017. године 
у просторијама Удружења ратних војних ин-
валида Србије (Савски трг у Београду). Овај 
зборник, од 10 томова, 7 хиљада страница, 
преко 3 хиљаде докумената, садржи око 95 % 
државних докумената која су донесена у пет 
година постојања Републике Српске Крајине.

На промоцији су говорили предсједник 
Владе РСК у прогонству Милорад Буха, адво-
кат Душан Вјештица, историчар др Момчило 
Диклић и аутор Ратко Личина. Сви говорници 
су се сложили око једног, а то је да је Репу-
блика Српска Крајина била држава у пуном 
капацитету и са свим атрибутима државно-
сти, што се овим књигама и доказује.

ХРОНОЛОГИЈА РАДА ВЛАДЕ РСК
– Стрпљив и упоран је био Личина, који је 

још у ратним данима, од 1990. године, саку-
пљао документа. Небројено државних доку-
мената овдје се налази, података, чињеница, 
како историјских, тако и привредних, поли-
тичких, демографских, финансијских и дру-
гих – рекао је Милорад Буха, који је предсjед-
ник Владе РС Крајине у прогонству од 2005. 
године. Он је говорећи о књигама објаснио да 
је „ово једно свеобухватно дjело које говори 
о свему ономе што је било везано за српски 
народ и битисање српског народа на просто-
ру РС Крајине”.

Сам аутор каже да је „на овом зборнику, 
који објашњава као хронологију догађаја у 
РСК испраћену документима, радио 10 годи-

на. Девет књига односи се на збивања у РСК 
у периоду 1990–1995, а посљедња обухвата 
период рада Владе у прогонству 2005–2015. 
године. Прва књига даје преглед и водич кроз 
РСК, као и личне карте свих крајишких оп-
штина. Осталих девет настављају хроноло-
гију, оне су обимније. Ту су дати записници 
са сjедница Владе, службени гласници, за-
кони, Венсов план, Европски споразум, Деј-
тонски план, као и својеврсна издаја која се 
десила Крајини”.

У посљедњој књизи постоји и списак свих 
жртава у РС Крајини, којих је било 7 хиљада, 
а рањених око 15 хиљада. 

– Такође, ту су и свjедочења из Хашког 
трибунала. Важно је било све то сачувати да 
се не заборави. Јер, народ који заборави сво-
ју историју, заборавиће и своје постојање. То 
ми је био основни мотив. Да се не заборави – 
нагласио је Ратко Личина, аутор и српски по-
сланик у предратном сазиву Хрватског сабора.

ПРАВА СРБА НЕПРОМИЈЕЊЕНА
Адвокат Душан Вјештица истакао је да је 

„ова збирка књига свjедочанство за будуће ге-
нерације, које ће послужити разним библи-
отекама, факултетима и за разна друга про-
учавања”. Као свjедок и учесник у раду ин-

ституција тадашње РС Крајине, закључио је 
да је „ова збирка свједочанство о историји”!

Са њим се сложио и историчар др Момчи-
ло Диклић, који је, говорећи о значају култу-
ре било ког народа, рекао да „када неко же-
ли елиминисати неку нацију, прво удара на 
културу те нације”. 

– Ту као народ треба да будемо опрезни и 
због тога је ова збирка један од највећих иско-
рака Срба из Крајине, који се морају изборити 
за истину. Овакве књиге треба дистрибуира-
ти по читавом свијету – сматра он и подсjећа 
на чињеницу да и „данас у Хрватској легал-
но има на десетине хиљада оних који наци-
стички поздрављају са испруженом руком и 
ускликом „За дом спремни".

Када су проблеми Срба прогнаних из РС 
Крајине у питању, они су непромиjењени од 
деведесетих. 

– Одузета су им многа права, одузета им 
је или запаљена имовина, извршен је прогон 
у Србију и Републику Српску – прича Мило-
рад Буха и подсјећа да су „Хрвати били из-
вршиоци и као такви сносе највећу одговор-
ност, а ове књиге управо свjедоче о томе. О 
геноцидној намjери над Србима и зато не 
смијемо ћутати”.

Издавање зборника подржала је Управа 
за дијаспору и Србе у региону Министар-
ства спољних послова, а издавач је Издавач-
ка кућа Мирослав.

Промоцију је водио Жељко Кукић, из Кул-
турне Заједнице Крајине, а као рецитатори 
учествовале су књижевнице Гордана Јеж Ла-
зић и Богданка Бајић. ВЕСНА ВУКОВИЋ

У НОВОМ САДУ ПРОМОВИСАНА КЊИГА ОЧИ ПАМТЕ ЈЕЛЕНЕ РАДОШЕВИЋ

Сјећање на дешавања у Воћину 1991.
У просторијама Савеза 

Срба из региона у Но-
вом Саду 4. маја 2017. 

године одржано je предста-
вљање књижевног првијен-
ца Очи памте аутора Је-
лене Радошевић. О књизи 
су говорили Ратко Бубало, 
предсједник Управног од-
бора Хуманитарног центра 
за интеграцију и толеранци-
ју из Новог Сада, Алексан-
дра Радошевић Сабадош из 
Вуковара, кћерка аутора, и 
аутор књиге Јелена Радоше-
вић из Слатине.

АУТОБИОГРАФСКА КЊИГА
У име домаћина и органи-

затора, присутне је поздравио 
предсједник Савеза Срба из ре-
гиона Миодраг Линта. Он је 
нагласио важност писане ри-
јечи, али и важност окупљања 
у циљу свједочења и наде да 
историју нећемо и не смије-
мо заборавити.

Јелена Радошевић рође-
на је 10. априла 1951. годи-
не у Поповцу код Воћина у 
породици Радојевић. Основ-
ну школу завршила је у Во-
ћину, Средњу медицинску 
у Осијеку, а Вишу школу за 
физиотерапеуте у Загребу. До 
љета 1991. радила је у Дому 
здравља Подравска Слатина. 

Од фебруара 1992. до маја 
1995. године ради у Амбулан-
ти у Окучанима, у Републи-
ци Српској Крајини, дијелу 
Хрватске који је био под за-
штитом УН.

Очи памте је својеврсна 
аутобиографија која доно-
си поглед на претходни рат 
из перспективе медицинске 
сестре Јелене Радошевић. 
Рукопис књиге настао је у 
априлу давне 1994. године. 
Захваљујући издавачу, Срп-

ском народном вијећу из За-
греба, Милораду Пуповцу и 
његовим сарадницима, Ане-
ти Лалић и Саши Милоше-
вићу, рукопис је након ви-
ше од двадесет година пре-
точен у књигу.

Присутнима се, на самом 
почетку, обратио Ратко Буба-
ло, који је истакао значај по-
јављивања ове књиге и који 
је бескомпромисно, искрено 
и огољено проговорио о гол-
готама и егзодусима који су 
снашли Србе из Хрватске то-
ком прошлог рата. Описавши 
социолошке, културолошке 
и политичке феномене оног 
времена, Бубало је присутне 
лаком руком и тешким пером 
водио кроз Јеленину књигу. 
Цитирао је аутора и брит-
ко пресликавао прошлост у 
стварност, поистовјећујући 
трагедију која је снашла срп-
ски народ с неразумијевањем 
историје и њеним понавља-
њем у недоглед.

На крају је закључио како 

је с невјерицом приступио чи-
тању књиге.

– Бићу искрен. Када сам 
бацио поглед на кратке био-
графске црте ауторке на кра-
ју књиге, био сам резервисан 
у погледу и стилског и садр-
жинског домета књиге – ре-
као је Бубало, а потом додао 
да му је „драго што се пре-
варио”. 

– Богате полице ишчита-
не кућне библиотеке су она 
стварна суштинска наобра-
зба, која бруси и мисао и стил 
казивања. Ауторкина кратка, 
јасна, питка а садржајно гото-
во неисцрпно богата речени-
ца привлачи нас неодољивом 
снагом, која нас тјера да књи-
гу ишчитамо у даху. И зато 
вам је топло препоручујем, 
јер читање искреног људског 
свједочења има и терапеутски 
ефекат, какав је и ауторка до-
живљавала пишући ово своје 
мемоарско дјело – закључио 
је Бубало.

Промоција је настављена 

обраћањем Александре Ра-
дошевић Сабадош, Јеленине 
кћерке, која је захвалила сви-
ма који су дошли на промоци-
ју, имајући у виду чињеницу 
да се људи у данашње врије-
ме налазе једино на сахрана-
ма и свадбама.

ЗАХВАЛНОСТ МАЈЦИ
Александра је насмијала 

аудиторијум присјетивши се 
дјетињства и одрастања у Во-
ћину, али и преломних трену-
така у њеном и животу њене 
породице, иронично и сар-
кастично описујући животе 
у који је политика толико бе-
скрупулозно уплела своје пр-
сте да одмака, али ни предаха 
нема. Захвалила је мајци на 
написаној књизи, али и Сње-
жани Станишић, која је во-
дила програм, јер је иници-
рала издавање Јелениног ру-
кописа, који је дословно двије 
деценије био само рукопис. 

– Народи који имају сјећа-
ње не морају бринути за сво-

ју будућност – закључила је 
Александра у свом обраћању.

Прије него је присутној 
публици даровала потписа-
не примјерке књиге, Јелена 
се осврнула на почетке свог 
писања, нагласивши притом 
како би полудјела да није за-
писала све оно што је прожи-
вљавала. 

– Рукопис је настао при-
је двадесет година и на дну 
подрума чекао је да угледа 
свјетло дана. Сад кад је у на-
шим рукама, ред је да књигу 
и прочитамо – с осмијехом је 
закључила Јелена.

Присутни су наставили 
дружење у просторијама Са-
веза Срба из региона уз коктел 
који је приредио домаћин. Те 
вечери све је искрило од по-
зитивне енергије, топлине и 
осмијеха, јер су се у истој про-
сторији нашли и они који су 
били дио Јеленине књиге, а 
који нису били у прилици да 
се сусретну готово 25 година.

СЊЕЖАНА СТАНИШИЋ

ПОСЉЕДЊИ ДАНИ ЈЕДНОГ ПОСТОЈАЊА
Анета Лалић у рецензији је написала: 
– Јелена Радошевић у својој књизи Очи памте доноси 
аутентична сјећања на лудило 1991. у Воћину и његовој 
околици. Кроз њене записе лако је пратити рађање и ток тог 
лудила и опће несналажење људи који су се у њему затекли. 
Неки од њих су, јасно, остајали људи. Таквима је ова књига 
посвећена.
Ауторка се сасвим поштено и без накнадне памети 
присјећа себе и свих других, не уљепшавајући за потребе 
данашњег времена оно што је осјећала или мислила тада. 
На посљедњим страницама књиге, у причи под насловом 
Посљедњи дани једног постојања, Јелена Радошевић се 
опрашта са својим завичајем, интуитивно свјесна да ништа 
више неће бити као прије. Ова мала, приватна историја 
не може конкурисати великим побједничким повијестима. 
Но, Очи памте нам може дати увид у различитост и љепоту 
социјалистичке свакодневице коју смо изгубили. Може 
нам дати увид у то како се такозвани мали човјек осјећао и 
сналазио у суноврату и шта је од њега на крају остало.

ПИШЕМ, ДАКЛЕ ПОСТОЈИМ

У Поруци читаоцу, којом књиге започиње, Јелена истиче: 
– Не желим писати зашто је до свега дошло. О томе ће нетко 
други, ја само пишем о оном што је прошло покрај мене и 
кроз мене.
Јелена пише о свом „малом интимном свијету”, који је 
изгубљен у „великом рату”, о боли због губитка свега онога 
што малом човјеку значи дом. Писање је за аутора очување 
себе, чување драгоцјености и психотерапијски процес. 
Поруку читаоцу ауторка завршава ријечима: 
– Ово сам, између осталог, писала себи. Тако сам остала 
нормална. Сачувала разум. Себе. Захваљујући писању ја и 
данас постојим.

 » Александра Радошевић Сабадош, Јелена Радошевић и Ратко Бубало

 » Жељко Кукић, Милорад Буха и Ратко Личина
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Народ на овим просто-
рима је навикао да 
„историју пишу по-

бједници”, па је тако тема 
наметања уџбеникaȃ исто-
рије од стране федералног 
Сарајева много озбиљније 
питање него што се то, на 
први поглед, чини. Са овом 
оцјеном слаже се и саговор-
ник Српског кола историчар 
Предраг Лозо из Републич-
ког центра за истраживање 
рата, ратних злочина и тра-
жење несталих лица. Он ка-
же да најава увођења „ха-
шке историје” у уџбенике у 
Кантону Сарајево предста-
вља наставак остваривања 
ратних циљева мирнодоп-
ским средствима и да то не-
ма никакве везе са историј-
ском науком. 

– Правдајући се „врућим 
балканским главама” исто-
ричари из федералног Сара-
јева призивају хашку верзију 
историје у уџбеницима, забо-
рављајући да је и она пристра-
сна и нетачна. Нисам сигуран 
да господа из Сарајева желе 
да им уџбенике за основне и 
средње школе одређују особе 

из Хашког трибунала, које су 
у једном од процеса свједо-
ку поставиле питање: „Да ли 
сте познавали Кулина бана?!” 
zzДа ли то у пракси значи 
да ће ставови Хашког су-
да бити једини релеван-
тан историјски извор? 
– Навикли на страни ин-

тервенционизам и директну 
војну помоћ од стране запад-
них фактора још од ратног пе-
риода бошњачка елита тежи 
наметању својих неаргумен-
тованих ставова свима други-
ма па и будућој настави исто-
рије у Републици Српској. И 
баш зато, због неуспјеха по-
кушаја увођења министарства 
образовања на државном ни-
воу, настоје да пронађу меха-
низме наметања и полако их 
спремају. Помиње се ту ме-
ђународна заједница, омбуд-
смани тужбе за људска права 
и сл. Видјели смо један дио 
тога арсенала у покушају на-
метања унитаристичке про-
бошњачке језичке политике. 
Борба за наставне планове и 
програме, као и уџбенике и 
њихове садржаје везане за 
прошлост у наредном пери-

оду постаће једно од кључ-
них питања на нашим про-
сторима и та борба биће ин-
тензивирана.
zzШта је заправо циљ? 

– Гдје су то, у којој земљи, 
судије написале историјске 
уџбенике? Рад Хашког три-
бунала мора проћи верифи-
кацију од стране озбиљне 
историјске науке. Знамо до-
ста већ сада о њему. Начин 
његовог оснивања, пристра-
сност функционисања и још 
много тога видљиви су већ и 
из ове перспективе и времен-
ске дистанце. Како у свјетлу 
призивања хашке истине ра-
зумјети чињеницу да је демо-
графска служба Хашког три-
бунала број српских жртава 
на територији некадашње Бо-
сне и Херцеговине умањила 
за преко 7.000, односно ви-
ше од 25%, како су утврди-
ла истраживања Републич-
ког центра за истраживање 
рата, ратних злочина и тра-
жење несталих лица? Како 
мисле сарајевски налогодав-
ци својој дјеци објаснити дје-
ловање муслиманских снага у 

рату по сопственом становни-
штву и снагама Унпрофора, 
злочине муџахедина и оста-
ло што се, такође, може про-
наћи у хашкој документаци-
ји, поготову када се узме кон-
тинуитет садашњих и ратних 
сарајевских структура?  
zzСпомиње се ту и позива-
ње на податке Суда БиХ? 
– За злочине над Србима 

у логору-граду  Сарајеву, ко-
ји су били тешки и стравич-
ни, Суд БиХ до сад је досудио 
само дванаест година затвора 
за четворо лица, што је казна 
сигурно мања од оне која би 
се вјероватно могла изрећи 
учесницима у тешким саобра-
ћајним несрећама у том граду 
у периоду од четири године. 
Суд БиХ, посматрано из угла 
историјске науке, вјероватно 
има интенцију да утиче на ин-
терпретацију карактера рата 
и Србе прогласи злочинцима 
одговорним за све. 
zzДјелује да су разлике у 
ставовима и у науци не-
помирљиве...?
– Многа су размимоилаже-

ња између стварне историјске 

науке и онога што пише у сара-
јевским уџбеницима. Можемо 
рећи да је јавност у федерал-
ном Сарајеву разапета између 
теза и „хомо-босникаусу”, фал-
сификовања средњовјековне 
историје с циљем приказива-
ња никад постојећих контину-
итета, чија је плиткост управо 
оличена поменутим питањем 
о Кулину бану у Хашком три-
буналу, мас производње тема 
о 11 великосрпских геноцида, 
за које је оптужен, између оста-
лих, и Његош па све до „пира-
мида” Семира Османагића у 
Високом.
zzПостоје ли унутрашње 
препреке? 
– Незнање, нерад и сва-

штарење су дефинитивно на-
ши највећи проблеми изнутра. 
Разни нестручни појединци и 
групације, имајући у виду са-
мо приземне, појединачне и 
друге интересе и не имајући у 
виду или не желећи сагледа-
ти интересе заједнице, поку-
шавају да умање могућности 
за формирање стручних и на-
учних капацитета РС у овим 
пољима. Имамо ту и оне гру-

пације које свјесно или не ра-
де за супротстављене стране, 
у тзв. ратовима памћења, које 
биљежи савремена наука па и 
на то морамо рачунати. Разне 
фондације које нам у оквиру 
многих семинара и едукација 
говоре о промјенама свијести, 
суочавању са прошлошћу, нај-
чешће долазе из крила неких 
конкретних финансијских, али 
и појединих политичко-идео-
лошких интереса интерпрета-
ције прошлости. 
zzМожете ли навести кон-
кретан примјер?
– Видјели смо то у времену 

обиљежавања стогодишњице 
догађајȃ из Првог свјетског рата 
када се Сарајево врло лако ста-
вило у функцију промовисања 
оновремене експанзионистич-
ке аустро-угарске колонијалне 
и окупацијске политике, са ко-
јом кокетирају и неки данашњи 
системи и државе из западног 
свијета. Потпуно је јасно, ин-
тересне групе желе написати 
црно-бијелу историју која ће 
бити нека врста пресуде ције-
лом српском народу. Ми то не 
смијемо и нећемо дозволити. 

Један од најозбиљнијих про-
јеката институција Репу-

блике Српске на овим пољи-
ма јесте семинар за настав-
нике и професоре историје и 
српског језика под називом 
Образовање о Холокаусту, ге-
ноцидима у НДХ и превенцији 
геноцида. О значају и принци-
пима тога образовања разго-
варали смо са главним коор-
динатором семинара Душа-
ном Павловићем. 

– Протеклих годину да-
на око 800 професора и на-
ставника историје и српског 
језика прошло је наш семи-
нар, како би од нове школске 
године опширније са ђацима 
обрађивали ове теме. 
zzКо је подржао одржавање 
семинара? 
– Четири институције 

су стале иза овог пројекта: 
Министарство просвјете и 
културе Републике Српске, 
Републички педагошки за-
вод, Филозофски факултет 
Универзитета у Бањалуци са 
својим студијским програ-
мом историје и Републич-

ки центар за истраживање 
рата, ратних злочина и тра-
жење несталих лица из Ба-
њалуке. 
zzКакве су реакције уче-
сника семинара? 
– Већина полазника се-

минара била је крајње пози-
тивна према оном што смо 
им презентовали као садр-
жај, метод и циљ. Сваки дан 
је било и суза када бисмо го-
ворили о потреби сјећања и 
памћења, о личним причама, 
које има свако од нас, пошто, 
нажалост, не постоји српска 
породица у РС и БиХ и на 
простору некадашње НДХ у 

којој неко није убијен у ге-
ноциду. 
zzШта је било у фокусу се-
минара? 
– Кључна ствар на семи-

нару била је у примјени ме-
тода института Јад Вашем из  
Израела, које обезбјеђују из-
бјегавање нове трауматиза-
ције ученикаȃ и суочавање 
с овом болном темом на је-
дан нов начин, након много 
година искривљења истине о 
геноциду над Србима у НДХ, 
нарочито за вријеме  СФРЈ.
zzКакав је симболички зна-
чај оваквих тема? 
– Због искуства геноцида 

над нама треба да смо посеб-
но осјетљиви за све који живе 
са нама а лојални су Републи-
ци Српској, као уточишту за 
изградњу демократског и на-
предног друштва. Питање ге-
ноцида над Србима у НДХ мо-
ра постати једно од централ-
них мјеста нашег идентитета. 
Кроз ту призму морамо нау-
чити да сагледавамо прво себе, 
али као преживјеле, а не вје-
чите жртве, па монархистич-
ки и комунистички покрет у 
Другом свјетском рату, наше 
савезнике, али и наше непри-
јатеље. Једни су били директ-
ни извршиоци или саучесници 

у почињењу геноцида над Ср-
бима у НДХ, док су савезници 
на неки начин били саучесни-
ци као посматрачи. 
zzШта конкретно замјерате 
савезницима? 
– Знали су све о геноциду 

који је вршен над нама, а ни-
када нису учинили ништа да 
то спријече. Никада ни једну 
дипломатску ноту нису посла-
ли папи у Ватикану да се спри-
јечи нови „крижарски рат”, 
овај пут према Србима. За то 
вријеме Срби су спасавали 
савезничке пилоте. У најпо-
знатијој акцији тог подухвата 
њих преко 500. Срби као на-
род, али и наши представни-
ци, треба да схвате да не смију 
имати моралне и друге ком-
плексе према овим државама 
и народима, а то се поготову 
односи на оне који су директ-
но учествовали у уништавању 
Срба. Нико од њих нема мо-
рално право да са нама разго-
вара  наметањем својих ставо-
ва по питању ратних злочина, 
геноцида, људских права и то-
ме слично.

Душан Павловић: Живот наше дјеце је највећа освета злочиначкој НДХ

МОРАМО САМИ ДА СЕ ИЗБОРИМО ЗА ИСТИНУ

Наше постојање и живот наше дјеце данас највећа су освета 
Павелићу и његовим сљедбеницима. За примјер може да 
послужи 22. април – дан самоослобођења  јасеновачких 
логораша. Као што њих нико није дошао да спаси, већ су 
морали сами да се ослободе уз огромне жртве, тако и ми у 
Српској, али и читав наш народ и институције, од Бањалуке 
до Београда, морамо првенствено на свим пољима да се 
уздамо у сопствене снаге и дајемо лични максимум не 
чекајући стално да то неко други уради за нас, а Бог ће 
помоћи ако има коме, како рече наш Свети патријарх Павле.
    

РЕПУБЛИКА СРПСКА ГАРАНТ ОПСТАНКА

Постоје народи који су страдали као и ми, попут Јевреја 
или Јермена, а испред нас су више деценија у култури и 
политикама памћења. Зато је важно да елите разумију да 
је  успостављање адекватне културе и политике памћења 
језгро нашег идентитета и очувања српског народа, али и 
Републике Српске као гаранта нашег биолошког и сваког 
другог опстанка.  Република Српска је настала  управо 
због искуства геноцида над Србима у НДХ  и она треба да 
буде гарант да НИКАДА ВИШЕ неће бити могуће да неко 
понижава и убија Србе. 

БОСАНЧИЦА И ОСТАЛЕ ЛАЖИ

Веома је тешко ђацима у Федерацији објаснити како се у 
повељама средњовјековних босанских владара, попут оне 
као што је Нинославова, пише да су написане на српском 
језику и писму? Веома је тешко у данашњој производњи 
разних вјештачких идентитета објаснити како нема никакав 
средњовјековни извор који говори о наводној „босанчици”? 
Или, како објаснити ко је то агресијом и деструкцијом 
прекинуо нормалан развој средњовјековног друштва на 
овим просторима од 1371, преко 1389, па све до 1463. године 
итд.? Како, рецимо, у пописима турских освајача нема 
помена никаквим „богумилима” и сл., као што их нема ни 
у ранијим средњовјековним документима из Босне? Ту су 
разна „неугодна” питања, попут улоге Калајевог режима 
и његовог задатка за вријеме окупације Аустро-Угарске, 
злочина шуцкора итд. Да не говоримо о томе да се негира 
и релативизује геноцид над Србима у НДХ у којем су 
учествовали и муслимани из нашег окружења.

„ДОГОВОРНА ИСТОРИЈА” - ПРОПАСТ
Покушаји писања тзв. „договорне историје” пропали су 
неколико пута и у контролисаном друштву каква је била 
бивша Југославија, али и у неколико наврата послије рата. 
Поново се враћамо на насилне покушаје наметања и покушаје 
пребацивања надлежности на заједничко министарство 
образовања. Такви покушаји су једноставно осуђени на 
пропаст. Наш циљ мора бити наука и искључиво научна и 
стручна сазнања у рукама и капацитетима за то надлежних 
институција Републике Српске, од Министарства просвјете 
и културе, РПЗ на административном и управљачком нивоу, 
преко истраживања универзитетa у Бањалуци и Источном 
Сарајеву, Центра за истраживање рата, све до озбиљног 
спровођења таквих сазнања у основним и средњим школама. 
Потпуно је јасно да су Срби и према данашњим међународним 
ауторитетима били примарна жртва геноцида у НДХ. 
Зато је наша обавеза према прецима, цивилизацијска и 
хуманистичка, да се тиме бавимо још већа.

ПРЕДРАГ ЛОЗО СМАТРА  ДА ЈЕ ЗА НАУКУ НЕПРИХВАТЉИВО ДА СУДИЈЕ ХАШКОГ ТРИБУНАЛА БУДУ АУТОРИ ШКОЛСКИХ УЏБЕНИКА

Увођење „хашке историје”  – наставак 
рата у мирнодопским условима
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OДРЖАН ЧЕТВРТИ  САБОР ЈАЊАНА У ФУТОГУ, КОЈИ ЈЕ И ОВЕ ГОДИНЕ БИО У ЗНАКУ ВИШЕБОЈА

Најмасовнији крајишки скуп у Новом Саду
Четврти по реду Са-

бор Јањана у Војво-
дини одржан је 21. 

маја 2017. године у Футогу, 
предграђу Новог Сада. Кул-
турно-забавна и спортска 
манифестација коју тради-
ционално организује Зави-
чајно удружење Јањана ове 
године подигнута је на ви-
ши ниво, с обзиром да на 
простору Ветерника и Фу-
тога живи око 50.000 ста-
новника, а већ годинама не-
ма сличног крајишког ску-
па. Велики број Јањана, њи-
хових пријатеља и омлади-
не, што је посебно обрадо-
вало организаторе, посjе-
тио је Сабор.

Међу истакнутим гости-
ма Сабору су присуствовали: 

Миодраг Линта, предсjедник 
Савеза Срба из региона и за-
мjеник предсједника Oдбо-
ра за дијаспору и Србе у ре-
гиону у Скупштини Србије, 
Александар Петровић, шеф 
кабинета градоначелника 
Новог Сада, свештенство из 
Футошке парохије и из Јања 
и представници других зави-
чајних удружења.

БОГАТ ПРОГРАМ
И ове године програм је 

био шаролик… Културни ан-
самбли, забавни програм, ре-
цитације, здравице, неизо-
ставна крајишка пjесма. Што 
се тиче спортског дијела, ове 
године се као и 
претходних 
скакало у 

даљ, бацало камена с рамена, 
надвлачио конопац, а најве-
ћа атракција било је такми-
чење у кошењу траве. Затим 
је услиједио косачки ручак. 
Јањанке су као праве дома-
ћице прострле столњаке и 
чаршафе на покошену ли-
ваду, а на њима поставиле 
сочне пите, уштипке, сир и 
кајмак… Домаћински. Ту се 
запjевало „у троје”, а онда се, 
како и сљедује, наздравило!

Како је казао нови пред-
сjедник Удружења Зоран 
Црепуља, чланови Удруже-
ња посебно су сијали нову 
траву да би спремни дочe-
кали преко 20 косаца, уче-

сника у такмичењу. 
Међу косцима срели 

смо и осамнаестого-
дишњег Вука Вуч-
ковића. Дошао је 
из Чачка овим по-
водом. 

– Са седам го-
дина сам научио 

косити. Уз оца, мај-
ку, стричеве и ујаке 

заволио сам овај хоби 
– испричао нам је овај 

млади момак, који не воли 
да игра игрице за рачунаром. 
Освојио је до сада 25 награ-
да такмичећи се као косац, а 
није ни чудо кад му је и мајка 
освајала прво мјесто у жен-
ској конкуренцији. 

Најмлађи косац је био 
Милош Мандић из Футога, 
који има свега 16. година.

Неизвjесно је било до кра-
ја у свим спортским такми-
чењима, а награде су осво-
јили:

Бацање камена с рамена: 
треће мjесто освојио је Шкон-
дра Бошко, друго мjесто Бар-
чи Ален, а највише, 12,30 ме-
тара, бацио је Шкондра Свет-
ко и тако освојио прво мјесто.

Када је скок у даљ дошао 
на ред, треће мjесто освојио 
је Савковић Горан, други је 
био Бисерчић Мирослав, а 
први Ђукић Остоја скочив-
ши 2,65 метра.

НЕИЗВЈЕСНО ТАКМИЧЕЊЕ
У надвлачењу конопца 

треће мjесто заузела је еки-
па Џими комерц 2, друга је 
била екипа ПКБ Београд, док 
су побjеду однијели момци 
из екипе Џими комерц 1.

У кошењу траве побиjе-
дио је Славиша Пуповић из 
Пљеваља (Црна Гора), други 
је био Ракита Зоран из Ве-
терника (Нови Сад), а трећи 
Газдић Милорад из Пљева-
ља (Црна Гора). Награде је 
подијелио предсједник За-
вичајног удружења Јањана 
Зоран Црепуља.

У културно-умjетничком 
програму наступили су му-
шка изворна пjевачка група 
Крајишки соколови и Момци 
са Совића, Браниша Ђукић 
држао је здравицу, а насту-
пио је Фолклорни ансамбл 
КИЦ-а Младост Футог. 

– Значајно је за људе из 
ових крајева да се окупљају 

и друже, да овдје дођу и раз-
миjене мишљења – рекао је 
народни посланик Миодраг 
Линта, говорећи о самој ма-
нифестацији. Он је у свом 
обраћању истакао истрајност 
народа из овог краја који, ка-
ко је рекао, никада се није од-
рекао цркве, својих обичаја и 
културе, чак и у временима 
када је било најтеже. 

– Народ који се одрекне 
својих коријена нестаје прије 
или касније – закључио је он.

Након спортског и кул-
турно-умjетничког програ-
ма забава и дружење наста-
вљени су уз Гоција и Лазу под 
шатором испред спортске ха-
ле у Футогу.  ВЕСНА ВУКОВИЋ

У ПРЕПУНОЈ САЛИ КОЛАРЧЕВЕ ЗАДУЖБИНЕ У БЕОГРАДУ ОДРЖАН 25. ФЕСТИВАЛ ГУСЛАРА СРБИЈЕ 

Убједљива побједа Александра Таушана и ДГ Сердар Јанко Вукотић
У Великој сали Коларчеве за-

дужбине 27. маја 2017. го-
дине одржан је 25. по реду Фе-
стивал гуслара Србије. Мани-
фестација која под окриљем 
Савеза гуслара Србије посто-
ји већ четврт вијека окупи-
ла је и овога пута око 800 за-
љубљеника у епску поезију и 
звук гусала.

Како гуслама доликује, 
под српском тробојком, а у 
духу вјере испред слике ма-
настира Острог химну Боже 
правде отпјевала је Николи-
на Ковачевић.

Потом је госте поздравио и 
гусларско надметање прогла-
сио отвореним предсједник 
Друштва гуслара Јанко Сер-
дар Вукотић Рашо Вучинић.

Да су гуслари добро при-
премљени, наговијестио је 
млади Срђан Авдаловић из 
ДГ Стара Херцеговина, ко-
ји је први наступио и жири-
ју одмах наметнуо високе 
стандарде.

Публика је са пажњом 
пратила сваког такмичара. 

Гласно је поздрављен гуслар 
Петар Шишовић из ДГ Нико-
ла Тесла, који је казивао сти-
хове пјесме о Радовану Ка-
раџићу.

Публика је била веома гла-
сна и док се под шајкачом 
знојио Никола Тошић, члан 
ШГ Сандић.

Сјенку на финално вече 
бацили су чланови ДГ Бајо 
Пивљанин. Наиме, гуслари 
Марко Шћепановић, Зоран 

Племић и Саша Лакетић ни-
су наступили. Њихов наступ 
сигурно би утицао на екипни 
поредак, а никад нећемо са-
знати да ли би у појединачној 
конкуренцији редослијед био 
другачији.

То нимало не умањује сјај-
не наступе тројице првопла-
сираних гуслара. Веома убје-
дљив наступ Александра Та-
ушана, члана ДГ Стара Хер-
цеговина, стиховима пјесме 

Мени рука, а теби ђевојка, до-
нио му је заслужену титулу. 
Најближи побједнику био је 
Милан Мрдовић из ДГ Сердар 
Јанко Вукотић, док је треће-
пласирани гуслар Миљан Ву-
јовић члан ДГ Вук Мандушић 
из Врбаса.

У екипној конкуренцији 
дилема није било. Тако је 
прво мјесто заслужено при-
пало ДГ Сердар Јанко Вуко-
тић, које је у финалу насту-

пило са чак пет такмичара. 
Друго мјесто припало је ДГ 
Стара Херцеговина. Једино 
изненађење можда је било 
ДГ Радован Бећировић Тре-
бјешки, које је завршило на 
трећем мјесту.

Лијепо је било од стра-
не домаћина и организато-
ра Раша Вучинића што је 
захвалницама наградио гу-
сларске легенде: Мирка До-
бричанина, Воја Станишића, 

Драшка Малиџана, Славка 
Алексића, Миломира Ми-
љанића, Јова Радоша, Вуко-
јицу Сандића… Организатор 
је захвалио и бројним спон-
зорима, међу њима и углед-
ном београдском адвокату 
Боривоју Боровићу и пред-
ставницима Црногорско-хер-
цеговачког покрета.

Утисак је да је жири био 
веома објективан и да нису 
подлегли притисцима нави-
јачког дијела публике.

Чланови жирија су били: 
Маринко Бајчета, Славко Јек-
нић, Јован Лакићевић, про-
фесор Јово Радош и Драган 
Малиџан. Контролор је био 
Андрија Миликић, а технич-
ку комисију чинили су Раде 
Црногорац и Мираш Лазовић. 
Програм је водила новинарка 
Српског кола Весна Вуковић.

Скуп је својим прису-
ством увеличао и замјеник 
предсједника Одбора за ди-
јаспору и Србе у региону у 
Скупштини Србије Миодраг 
Линта.  ТРИФКО ЋОРОВИЋ

САВКОВИЋ: ДЕВЕТ ГОДИНА ПОСТОЈАЊА

Удружење постоји девет година, како је објаснио секретар 
Цвијан Савковић, а до сада је пуно тога урадило. 
– Централни догађај је Сабор, издаје се годишњи часопис 
Јањски гласник, ту је и Јањски вишебој, а помогли смо и 
оснивање КУД-а у Јању. Много доприносимо у организацији 
духовно-културног програма на Јањском сабору у манастиру 
Глоговац, те подстичемо наше привреднике и спонзоре да 
помажу социјално угрожену и надарену школску дјецу – 
завршио је он.

ОВАЦИЈЕ ЗА МИЛИЦУ ЂУКИЋ

Највећи аплауз добила је једна мала Јањанка по имену 
Милица Ђукић, свjетска првакиња у денс играма, која се 
на бини савијала попут гуме. Премијерно су наступили 
и КУД Јањ из села Стројице (општина Шипово). Како 
је речено, ово је прво КУД основано у Јању, прошле 
године, с циљем да окупи дjецу и омладину, како би, 
кроз аматерски рад, његовали и од заборава сачували 
традиционалне облике народне културе из јањске 
области, као што су ношња и коло.

ПЕТРОВИЋ: НАЈВЕЋЕ БОГАТСТВО НОВОГ САДА

Како је рекао помоћник градоначелника Новог Сада 
Александар Петровић, Сабор Јањана постао је епицентар 
окупљања Срба из региона у Војводини. 
– Традиција је нешто што се преноси генерацијама, што 
брижљиво треба као цвијет заливати, чувати и његовати. 
Војводина и Нови Сад поносни су на мултикултуралност, на 26 
различитих нација колико их овдjе живи. Свако од нас треба 
да је поносан на своје поријекло, а Јањани нас сваке године 
подсjећају на то – истакао је Петровић.

 » Предсједник Удружења Јањана Зоран Црепуља и Миодраг Линта са добитницима признања

 » Владо Руњо, Маринко Бајчета, Миљан Вујовић, Александар Таушан, Милан Мрдовић, Рашо Вучинић и Срђан Авдаловић 
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У БУСИЈАМА ОДРЖАН 7. ФЕСТИВАЛ ФОЛКЛОРА У ОРГАНИЗАЦИЈИ КУЛТУРНО-УМЈЕТНИЧКОГ ДРУШТВА СВЕТИ ЋИРИЛО И МЕТОДИЈЕ

На велику част многих 
27. маја 2017. године у 
насељу Бусије (општи-

на Земун) одржан је 7. Фести-
вал фолклора и обичаја, који 
носи симболичан назив Ста-
зама наших предака, у органи-
зацији Културно-умјетничког 
друштва Свети Ћирило и Ме-
тодије, уз обиљежавање 20 го-
дина од настанка највећег из-
бјегличког насеља.

Програм је почео дефи-
леом учесника, а потом су 
услиједили обичаји косид-
бе на традиционалан начин, 
као и пастирски вишебој, ко-
ји је укључивао бацање ка-
мена са рамена и надвлаче-
ње конопца.

НА СТОТИНЕ ПОСЈЕТИЛАЦА
Љепота овог фестивала 

огледа се и у броју посјетила-
ца којих је било на стотине, ка-
ко млађих, тако и старијих жи-
теља Бусија. Свим присутним 
који су дошли, како из других 
дијелова Београда и Србије, 
тако и околних земаља, обра-
тили су се замјеник предсјед-
ника општине Земун Дамир 
Ковачевић, потом Миодраг 
Линта, замјеник предсједни-

ка Одбора за дијаспору и Ср-
бе у региону у Скупштини Ср-
бије, а на самом крају госте је 
поздравио и најавио отвара-
ње манифестације протојереј 
Милорад Никшић, старешина 
Храма Светог Ћирила и Ме-
тодија. Колико је важно да 
се окренемо једни другима, 
да сачувамо нашу традици-
ју, обичаје и културу, на са-
мом почетку Дамир Коваче-
вић потврдио је својим рије-
чима да је један од многих 
људи који су протјерани из 
крајева бивше Југославије. 

– Као један од вас који је 
доживио исту судбину, же-
лим да нагласим да Бусије 
нису само насеље. Бусије су 
симбол српског ината, васкр-
сења српског народа, опстан-
ка и доказ да не могу да нас 
униште колико ми можемо 
да направимо и да створи-
мо – говорио је Ковачевић.

Линта је истакао да су од 
пусте ледине Бусије за само 
20 година постале највеће и 
најмодерније избјегличко на-
сеље, што је одраз виталности 
Крајишника, способности да 
не клону духом и да опстану 
у новим околностима.

Посебну пажњу привукле 
су вјештине бацање камена 
са рамена и надвлачење ко-
нопца на које нису остали 
имуни ни највиши званичи-
ници овог фестивала. 

Када су се сви присутни 
добро загријали, услиједио је 
свечани концерт са великим 
бројем фолклорних учесника 
из Београда АКУД Шпанац и 
Радост, КУД Милан Ергић из 
Приједора, КУД Луча романиј-
ска – Соколац, КУД Будућност 
из Добановаца, КУД Пећинци 
из Пећинаца и домаћи КУД 
Свети Ћирило и Методије.

ПОДРШКА СА СВИХ СТРАНА
У духу православља и ве-

лике жеље да се традиција 
српског народа одржи и на-
стави јер, како тврде корео-
графи истакнутих КУД-ова, 
без традиције нема ни кул-
туре, одигране су и предста-
вљене игре из Шумадије, Вој-
водине и југа Србије. Утисци 
самих учесника говоре коли-
ко су млади свјесни важно-
сти опстанка једног народа. 

– Први пут сам ван Београ-
да са својим друштвом, веома 
ми је лијепо на Бусијама. До-
пада ми се што су људи дошли 
у оволиком броју и што су сви 
добро расположени – каже Теа 
Меденица из АКУД Шпанац.

Није само да су домаћи 
учесници били добро распо-
ложени и били спремни на 
игру. Подршка долази из ре-
гиона. Један од њих је КУД 
Соколац са Романије који је 
основан прије 20 година, а 
данас броји око 220 чланова. 

– Подржавамо нашу бра-
ћу и сестре који су расељени 
и насељени у овом насељу. 
Управо зато, ми смо играли 
игре из околине Лесковца – 
говори Зоран Врбарац умјет-
нички кореограф.

Сви присутни лијепо су се 
проводили уз културно-умјет-
нички програм до касних ве-
черњих сати, а све то требало 
је неко да организује. Снежана 
Вељо, предсједница КУД-а Ћи-
рило и Методије, и ове године 
побринула се да из 32 квадра-
та нове бине изађу најбрже и 
најмлађе ноге које су заигра-
ле на фестивалу. Овим путем 
пружамо сваку подршку у же-
љи да се услови догодине по-
бољшају, како бисмо и даље с 
поносом гледали наше младе 
наде.  ЈОВАНА ЈАКШИЋ

СТАЗАМА НАШИХ ПРЕДАКА

БУСИЈЕ ПРОСЛАВИЛЕ КРСНУ СЛАВУ – СВЕТОГ ЋИРИЛА И МЕТОДИЈА

Владика Василије: Школа да понесе 
име протојереја Милорада Никшића
Насеље Бусије (oпштина 

Земун) 24. маја 2017. го-
дине прославиле су своју кр-
сну славу Светог Ћирила и 
Методија. Крсна слава Бу-
сија поклопила се са завр-
шетком Сабора СПЦ, па је 
и овога пута у Саборној цр-
кви у Бусијама, поред влади-
ке сремског Василија, свету 
литургију служио и владика 
канадски Митрофан.

Киша није омела велики 
број Крајишника да дођу у се-
ло које ове године слави двије 
деценије свог постојања и које 
је постало синоним крајишких 
саборовања у Србији.

У години у којој Бусије 
обиљежавају 20 година по-
стојања централно мјесто 
има Црква Светог Ћирила и 
Методија, у чијој порти се од-
недавно гради и велики обје-
кат у коме ће бити смјеште-
на школа и вртић.

Владика Василије је бира-
ним ријечима говорио о не-
имарском подухвату прото-
јереја Милорада Никшића:

– Судбина овог народа 
била је таква да је дошао са 
оних простора остављајући 
своја огњишта, светиње, гро-
бове а долазећи овдје данас 
су Бусије постале село са нај-
већим наталитетом српскога 
народа на овим просторима. 
Управо зато ово село заслу-
жује да има своју школу, ам-
буланту, пошту… 

Овдје у овоме селу биће ус-
постављена школа, која би, по 
мом личном осјећају, требало 

да понесе име свог неимара, 
оца проте Милорада Никши-
ћа – рекао је владика Василије.

Владика канадски Митро-
фан обавља и функцију дека-
на Факултета Српске право-
славне цркве у Либертивилу. 
У својој бесједи посебно се 
осврнуо на значај ћирилице, 
а као једну од својих кључних 
мисија у Канади доживљава 
управо очување српског пи-
сма и међу новим генераци-
јама српских исељеника.

За славском трпезом љу-
бави бесједио је и др Милета 
Радојевић из Управе за сарад-
њу с црквама и вјерским за-
једницама. Међу гостима је 
био и Миодраг Линта, замје-
ник предсједника Одбора за 
дијаспору и Србе у региону у 
Скупштини Србије. Стихове 
владике Николаја казивала 
је глумица Маја Колунџија 
Зорое, а скуп је здравицом 
поздравио и крајишки пје-
вач Бора Дрљача.  Т. ЋОРОВИЋ

ОРДЕН СВЕТОГ САВЕ ЗА ДАНИЕЛА ПАНТИЋА
Овогодишња слава имала је и свечарски карактер јер је на крају 
литургије владика Василије уручио куму овог храма Даниелу 
Пантићу Орден Светог Саве, који му је додијелио Синод СПЦ.
– Сматрам да овај орден не носим само ја. Носе га моји 
преци и моји потомци. Ово признање ми је дало обавезу 
да у наредном периоду наставим да помажем још више. 
Морам да захвалим и људима који су ми пружали директну 
подршку, а то су људи предузећа у коме радим. Искрено се 
надам да ћемо са овом славом, не само ми који смо се овдје 
Богу молили, него цјелокупна Србија, кренути у напредак и 
просперитет – рекао је кум Даниел Пантић.

 » Владика Митрофан, Даниел Пантић и владика Василије

ТЕЖАК ПОСАО ЗА КОСАЧКОГ СУДИЈУ

У склопу другог дијела фестивала гдје су учесници 
укрстили своје косе и борили се за титулу најбржег косача, 
вишегодишњи косачки судија Ђуро Шкаљац је својим 
коментарима оплеменио овај догађај. 
– Морам истаћи да је од посебне важности како је косац 
обучен, да ли је у питању народна ношња или не, колика 
је ширина и дужина откоса и на самом крају за које 
вријеме је дионица покошена. Косац мора да посједује 
физичку кондицију, да има смисла за кошење и да се с том 
дисциплином раније сретао – објаснио је Шкаљац.
Јачину, технику и умијеће у кошењу су показали Мрђа Мићо, 
Миленко Крановић, Ђуро Геркер, Зоран Смиљанић, Боро 
Дашић, као и многи други, одбранивши титулу најбољих.
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СРПСКО КОЛО мај 2017. 22  ДА СЕ НЕ ЗАБОРАВИ

У БЕОГРАДУ СЛУЖЕН ПАРАСТОС ЗА СРБЕ СТРАДАЛЕ У ЗАПАДНОЈ СЛАВОНИЈИ

Још нико није кажњен за 
злочине у операцији Бљесак
У Цркви Светог Мар-

ка у Београду 1. маја 
2017. године служен 

je парастос поводом 22 го-
дине од српског страдања 
у Западној Славонији у хр-
ватској злочиначкој акцији 
Бљесак. Након парастоса у 
Ташмајданском парку по-
ложени су вијенци и цви-
јеће на споменик српским 
жртвама страдалим у ра-
товима 1991–2000. године 
на простору бивше Југосла-
вије. Присутним чланови-
ма породица страдалих Ср-
ба, представницима избје-
гличких удружења и дру-
гим грађанима у Ташмај-
данском парку обратио се 
предсједник Координаци-
је српских удружења поро-
дица несталих, убијених и 
погинулих лица с простора 
бивше Југославије Драган 
Пјевач. Парастосу и полага-
њу вијенаца присуствовали 
су, између осталих, савјет-
ник предсједника Владе Ср-
бије Владимир Божовић и 
предсједник Савеза Срба из 
региона и народни посланик 
Миодраг Линта.

Предсједник Савеза Срба 
из региона Миодраг Линта на-
гласио је да ни 22 године од 
злочиначке акције Бљесак не 
постоји спремност у Хрват-
ској да буду кажњени налого-
давци и починиоци злочина 
над српским војницима и ци-
вилима, нити постоји спрем-

ност да се признају српске 
жртве. Хрватска војска ма-
совно је гранатирала српска 
мјеста, гађала зољама ауто-
бусе у којима су били циви-
ли и пуцала по колонама же-
на, дјеце и стараца које су се 
кретале према мосту на ри-
јеци Сави да би прешли у Ре-

публику Српску. Избјеглице 
које су касније прошле тим 
путем видјеле су цистерне са 
водом и хрватске војнике ка-
ко перу пут од крви. Хрват-
скa се није суочила са зло-
чинима, што показује чиње-
ница да се одаје почаст са-
мо хрватским жртвама док 
се српске жртве игноришу и 
не признају. 

– Хрватско правосуђе је и 
даље етнички мотивисано. У 
Хрватској постоје двоструки 
стандарди у суђењима за рат-
не злочине, много строжи за 
Србе него за Хрвате. Хрват-

ске жртве имају све почасти, 
њима се одају признања, док 
се српске жртве игноришу – 
рекао је Линта. Он је позвао 
Тужилаштво Србије за ратне 
злочине да коначно покрене 
истраге против свих одговор-
них у акцији Бљесак, и не са-
мо у тој акцији већ и у дру-
гим хрватским злочиначким 
акцијама. У питању су хрват-
ски команданти који су од-
говорни за злочине над срп-
ским цивилима и заробљени-
цима у акцији Бљесак: Петaр 
Стипетић, Младен Круљaц, 
Иван Басарац, Лука Џанкo, 
Маријан Марековић, као и 
команданти осталих хрват-
ских војних јединица које су 
учествовале у тој злочинач-
кој акцији. 

– Без кажњавања почи-
нилаца ратних злочина, без 
признања свих жртава, не-
ћемо никада моћи говорити 
о било каквом повјерењу, а 
камоли о помирењу између 
српског и хрватског народа и 
генерално међу свим наро-
дима који живе на простору 
бивше Југославије – истакао 
је Линта.  С. К.

КОТОР ВАРОШ: ОБИЉЕЖЕНО 25 ГОДИНА  
ОД ФОРМИРАЊА ДРУГОГ БАTАЉОНА

30. 5. 2017. Двадесет пет година од формирања Другог ба-
таљона 22. Пјешадијске бригаде Војске Републике Срп-
ске (ВРС) обиљежено је служењем парастоса, прислу-
живањем свијећа и полагањем вијенаца на спомен-
-обиљежја погинулим борцима у Одбрамбено-отаџбин-
ском рату у Котор Вароши, Масловарама и Сердарима, 
као и на мјесту страдања 14 српских бораца у Вигошти.
Архијерејски намјесник которварошки Миленко Нарић 
и парох врбањачки Мирко Батар у Цркви Светог Про-
рока Илије у Врбањцима служили су парастос за 99 бо-
раца Другог батаљона који су за Републику Српску по-
ложили највећу жртву – свој живот. 
– Сјећањем на своје саборце, који су у темеље Републи-
ке Српске уградили оно највредније, показујете ваше је-
динство и одлучност због чега је овај батаљон достојан 
поштовања и дивљења – истакао је Нарић.
Обиљежавање јубилеја завршено је предајом рапорта 
првом команданту Слободану Жупљанину и построја-
вањем јединица.
Послије 25 година скоро 200 окупљених бораца Дру-
гог батаљона у присуству првог команданта Слободана 
Жупљанина на заједничком дружењу наставило је да 
евоцира успомене на ратне дане, његујући дух заједни-
штва који ће бити настављен и наредних година. СРНА

СЈЕЋАЊЕ НА 4. БАТАЉОН ВОЈНЕ ПОЛИЦИЈЕ 
САРАЈЕВСКО-РОМАНИЈСКОГ КОРПУСА

28. 5. 2017. У општини Источно Ново Сарајево поводом 
Дана Четвртог батаљона Војне полиције Сарајевско-
-романијског корпуса служен је помен за погинуле при-
паднике овог батаљона, те положени вијенци у Спомен-
-соби у Лукавици.
Секретар Удружења ветерана Војне полиције Драган 
Пјевић рекао је да су се окупили бивши саборци и по-
родице погинулих, како би се сјетили својих погину-
лих и умрлих. 
Он је подсјетио да је прије почетка ратних дејстава једи-
ница била у саставу 288. Батаљона Војне полиције ЈНА, 
7. Армијска област, која је била смјештена у сарајевској 
Касарни Виктор Бубањ. 
Он је додао да је у рејону Грепка јединица била анга-
жована у противтерористичким дејствима, а на једном 
од тих задатака погинуо је командант батаљона капетан 
Недељко Лиздек. Пјевић наглашава да је, осим Лизде-
ка, још 12 војних полицајаца уградило животе у темеље 
Републике Српске, а око стотину је рањено.
Он је истакао да су крај рата дочекали на игманском 
ратишту, село Бјеловац, одакле су се повукли у јануару 
1996. године. Он је рекао да је јединица у више навра-
та проглашавана за најбољу чету у саставу бригаде, а 
због бројних реформи и кадровских смањења, једини-
ца је угашена 2003. године.  СРНА

ОБИЉЕЖЕНО 25 ГОДИНА ОД СТРАДАЊА СРБА ИЗ КОЊИЧКОГ СЕЛА БРАДИНА

Помен за убијене Србe у Павелићевом родном селу
Преживјели и протјерани 

Срби из коњичког села 
Брадина у сеоском Храму Ва-
знесења Господњег и порти 
обиљежили су 25 година от-
како су злочинци из редова 
муслиманских и хрватских 
снага побили њихове браћу, 
сестре, мајке, очеве, родбину, 
кумове и комшије, те спали-
ли ово и околна села, а њих 
заувијек протјерали са вје-
ковних огњишта.

Члан Удружења логораша 
регије Бирач Јелена Глигоре-
вић, која је родом из Бради-
не, рекла је новинарима на-
кон литургије и парастоса за 
страдале становнике Бради-
не да јој је из године у годи-
ну све теже доћи на ово мје-
сто, али да њена жеља за до-
ласком не престаје. 

– Осјећај је страшан и ра-
зочаравајући. Сто метара од 
овог мјеста налази се зграда 
основне школе у којој сам 
са осам и по година била за-
творена. Природно би било 
да се ја, као дијете те школе, 
сјећам мјеста на коме сам 
учила слова и бројеве, а ме-
не, сваки пут када прођем 
и видим те прозоре, обузме 

страх и трема и нисам у ста-
њу да проговорим - исприча-
ла је Глигоревићева.

Она је додала да је у шко-
ли била затворена четири до 
пет дана, да јој је мајка оста-
ла све док касније није раз-
мијењена, отац јој је био у ло-
гору у Челебићима, а брат у 
Логору Мусали.

Парох коњички Милан 
Бужанин рекао је да у њего-
вој парохији, која обухвата 
подручја Коњица, Јаблани-
це и Прозора, тренутно жи-
ви 300 Срба, углавном стари-
јих, док у Брадини живи само 
двоје пензионера, а преко ље-
та дође још пет до шест лица.

Он је нагласио да је њего-
ва кћерка једино српско дије-
те које иде у школу у Коњи-

цу, што најбоље говори о то-
ме каква је ситуација у овој 
епархији.

Бужанин је истакао да ни 
25 година од када је село спа-
љено, црква срушена, а жи-
тељи побијени, протјерани и 
одведени у логоре, пред судо-
вима у БиХ нема процесуи-
рања оних који су починили 
ово злодјело. 

– Неки процеси су покре-
тани, па су ти оптужени умр-
ли, тако да ниједан процес 
није доведен до краја. У по-
сљедње вријеме има неке на-
де да би неки процеси тре-
бало да се доведу до краја и 
да породице жртава осјете 
да неко води рачуна о њихо-
вим настрадалима, који су 
побијени само зато што су се 

другачије звали и другачије 
вјеровали, тог несретног 25. 
маја 1992. године – рекао је 
парох коњички.

Тог 25. маја 1992. године 
на најбруталнији начин уби-
јено је 48 српских цивила. 
Остали су одведени у лого-
ре и протјерани, а Храм Ва-
знесења Господњег запаљен 
је и срушен. За три дана, од 
25. до 27. маја 1992. године, 
бошњачки и хрватски зло-
чинци бацили су 26 тијела 
у јаму испред православног 
храма у Брадини. У логори-
ма су животе изгубила још 22 
српска цивила, а за пет лица 
се и даље трага. 

Међу 48 убијених Срба у 
Брадини највише је чланова 
породице Куљанин, а стра-
дали су и Вујичићи, Мркаји-
ћи, Жуже, Куреши, Глигоре-
вићи, Копривице, Драганићи 
и Живаци.

Преостало српско ста-
новништво протјерано је са 
огњишта, њихова покретна 
имовина је опљачкана, а ку-
ће и црква запаљени. 

Прије рата у Брадини је 
било 280 српских кућа са око 
1.200 становника.  СРНА

ОБИЉЕЖЕНО 25 ГОДИНА ОД ПОЧЕТКА 
СТРАДАЊА СРБА У ОЏАКУ

8. 5. 2017. У Вукосављу у Републици Српској и мјесту Нови 
Град у федералној општини Оџак данас је обиљежено 
25 година од како су припадници Хрватског вијећа од-
бране (ХВО) затворили у оџачке логоре 1.294 Срба, од 
којих 326 жена и 104 дјетета. 
Код централног спомен-обиљежја погинулим борцима 
и цивилима у Вукосављу положено је цвијеће, док је у 
Цркви Светих апостола Петра и Павла у Новом Граду 
код Оџака служен парастос за страдале. 
Предсједник Удружења логораша Оџак ’92 Милан Миле-
тић рекао је да су 8. маја 1992. године припадници ХВО-
-а почели да одводе оџачке Србе у логоре. 
Према његовим ријечима, до јула исте године било је 
затворено 1.294 Срба над којима су примијењене 132 
методе мучења, које нису преживјела 42 логораша.
Он је подсјетио да су до сада осуђени Илија Јурић на 
шет година затвора, Божо Матановић на пет, Јосип То-
лић на 10, Ферид Халиловић на 15, Албина Терзић на 
три, Марјан Брњић на 12 и Сенадин Рибић на 13 годи-
на затвора, док је у току поступак против Саше Чауши-
ћа, Јозе Ђојића и Јовице Кљајића.
Срби са подручја општине Оџак одведени су 8. маја 1992. 
године у логоре у том граду. До јула исте године у оџачким 
логорима било је затворено 1.294 Срба. Над њима су при-
мијењене 132 методе мучења. У том периоду силовано је 
60 Српкиња. Најстарија је имала 60 година, а најмлађа је 
била десетогодишња дјевојчица. Тортуре којима су под-
вргнути нису преживјела 42 логораша.  СРНА

ПРОТЈЕРАНО 15.000 СРБА

Хрватске војне и полицијске снаге извеле су 1. и 2. маја 
1995. године у Западној Славонији, која је тада била под 
заштитом УН, злочиначку акцију Бљесак у којој је за само 36 
часова убијено или нестало 283 Срба, од којих 55 жена и 11 
дјеце, те протјерано око 15.000 Срба.
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73 ГОДИНЕ ОД ДЕСАНТА НА ДРВАР

25. 5. 2017. У Дрвару је обиљежено 73 године од неуспје-
лог десанта на Дрвар, у присуству великог броја грађа-
на, преживјелих бораца Другог свјетског рата из свих 
крајева бивше Југославије, те представника Удружења 
Јосип Броз Tито.
Свечаност је почела полагањем вијенаца и цвијећа на 
централно спомен-обиљежје жртвама фашистичког те-
рора у центру града, а настављена је на платоу испред 
Tитове пећине евоцирањем успомена на неуспјелу ва-
здушну операцију 25. маја 1944. године, када је пропао 
посљедњи покушај да се чувеним и дуго припреманим 
Коњићевим скоком уништи руководство НОБ-а.
У оквиру обиљежавања 73 године од слома фашистич-
ког десанта одржане су уличне трке, утакмица између 
фудбалских нада Дрвара и Босанског Петровца, уз бо-
гат културно-умјетнички програм КУД-а Мира Лукач из 
Дрвара и хора СУБНОР-а Бањалуке.  СРНА

ЧЕТВРТ ВИЈЕКА ОД ФОРМИРАЊА  
БРИГАДА САРАЈЕВСКОГ ПОДРУЧЈА

20. 5. 2017. -  Служењем помена и полагањем вијенаца на 
Централни споменик за 1.080 погинулих бораца, у Звор-
нику је обиљежено 25 година од формирања Илијашке, 
Илиџанске, Хаџићке, Рајиловачке, Кошевске и Вого-
шћанске бригаде, те одата почаст погинулим борцима 
у одбрамбено-отаџбинском рату, припадницима поли-
ције и цивилним жртвама рата са подручја бивших срп-
ских сарајевских општина. 
Предсједник Борачке организације Републике Српске Ми-
ломир Савчић нагласио је да на посебно свечан и примје-
рен начин обиљежавају Дан формирања шест сарајевских 
бригада које су дале огроман допринос у стварању Репу-
блике Српске.  Бивши командант Илијашке бригаде пуков-
ник Божидар Савић истакао је да је у ових шест бригада у 
Сарајевском пољу, односно у зони њихове одговорности, 
погинуло више од 2.000 војника и полицајаца, а у Илија-
шу близу 600 војника и полицајаца.  СРНА

ОБИЉЕЖЕНО 25 ГОДИНА ОД ОСНИВАЊА 
ДРУГЕ МАЈЕВИЧКЕ БРИГАДЕ

22. 5. 2017. У Прибоју код Лопара обиљежено је 25 година 
од оснивања Друге мајевичке бригаде, која је дала зна-
чајан допринос у одбрани српских територија за врије-
ме протеклог Одбрамбено-отаџбинског рата. 
У знак сјећања на погинуле борце ове бригаде, у Храму 
Рођења пресвете Богородице јуче је служена литурги-
ја, а након тога испред споменика погинулим борци-
ма у Прибоју служен је парастос и положени су вијен-
ци и цвијеће.
Ристо Радић, предсједник Борачке организације Ло-
паре, која је организовала ово обиљежавање, рекао је 
обраћајући се бројним окупљеним саборцима, породи-
цама погинулих и суграђанима да сви они који су дали 
живот бранећи своја огњишта и српску територију за-
служују поштовање за то огромно дјело.  СРНА

ОБИЉЕЖЕНО 25 ГОДИНА ОД 
ФОРМИРАЊА ВИШЕГРАДСКЕ БРИГАДЕ

20. 5. 2017. У Вишеграду је служењем парастоса и полага-
њем цвијећа на Централни споменик браниоцима Ре-
публике Српске обиљежено 25 година од формирања 
Вишеградске бригаде.
Први командир ове јединице Милан Илић је пожелио да 
више никада ниједна генерација не ратује, те да треба 
да наставе да обиљежавају годишњице Вишеградске 
бригаде. Начелник општине Вишеград Младен Ђуре-
вић рекао је да родољуби увијек треба да буду на првом 
мјесту и да треба чувати Републику Српску. 
– Зато и јесмо овдје, да вратимо сјећање на страдање 
и да поручимо да не смијемо да заборавимо своју исто-
рију – истакао је Ђуревић.
Предсједник Предсједништва Борачке организације оп-
штине Вишеград Милисав Васић рекао је да је тадашње 
руководство српског народа одлучило да се супротста-
ви намјерама бјелосвјетских моћника који су одлучили 
да распарчају Југославију и да изазову рат на њеном 
простору, те да са многих вјековних огњишта протјерају 
српски народ. Кроз Вишеградску бригаду Војске Репу-
блике Српске прошло је више од 1.700 бораца, погину-
ло је 144, а рањено око 200.  СРНА

ОДРЖАНА ТРИБИНА ПОВОДОМ 25 ГОДИНА ОД ОСНИВАЊА ВОЈСКЕ РЕПУБЛИКЕ СРПСКЕ

Српски народ био приморан 
да се војно организује
Јавна трибина поводом 

25 година од оснива-
ња Војске Републике 

Српске одржана је 18. ма-
ја у просторијама Меди-
ја центра у Београду у ор-
ганизацији Удружења За-
вjет отаџбини, a уз подр-
шку Представништва Ре-
публике Српске у Београду.

Овом трибином обиље-
жен је значајaн датум у исто-
рији српског народа, а то је 
12. мај 1992. године. Истак-
нут је значај настанка Вој-
ске Републике Српске, ње-
на улога у Отаџбинско-од-
брамбеном рату и спречава-
њу страдања српског народа 
(1992–1995) на овим просто-
рима, као и улога у послије-
ратном периоду на очувању 
Републике Српске, у чије те-
меље су узидани животи пре-
ко 24.000 погинулих војни-
ка и 783 полицајца, речено 
је у уводном дијелу трибине.

КО ЈЕ НАПАО КАСАРНЕ ЈНА?
Поздравним ријечима 

обратили су се Миленко Ка-
ришик, предсjедник Удру-
жења Завjет Отаџбини, 
Млађен Цицовић, директор 
Представништва Републике 
Српске у Србији, као и Дар-
ко Младић, син командан-
та Главног штаба ВРС Ратка 
Младића.

У радном дијелу трибине 
учествовали су Бошко Ан-
тић, контраадмирал, мр Пе-
тар Шкрбић, генерал-потпу-
ковник и Саво Сокановић, ге-
нерал-потпуковник.

Говорећи о Војсци Репу-
блике Српске, која је настала 
као посљедица војног органи-
зовања Муслимана и Хрвата 
у БиХ, Бошко Антић је обја-
снио да је одлука о формира-
њу Војске Српске Републике 
БиХ донијета 12. маја 1992. 
године када је саопштено да 
Југословенска народна арми-
ја мора напусти БиХ, одно-
сно када је опстанак српског 
народа био угрожен. 

– Српски народ био је 
приморан да се војно органи-
зује како би спријечио оства-
рење Изетбеговићеве Ислам-
ске декларације и хрватских 
тежњи за Хрватску до Дрине 
– подсjетио је он.

Мр Петар Шкрбић, гене-
рал-потпуковник, у свом из-
лагању рекао је да „се српски 
народ заједно са својим по-
литичким и војним руковод-
ством том фашистичком ци-
љу супротставио ратом који 
му је пројектован и намет-
нут”. Он је закључио да су 
„Хрвати и Муслимани у БиХ, 
која је још увијек била у са-

ставу СФРЈ, оформили сво-
је оружане формације које су 
нападале јединице и касарне 
ЈНА, а већ од 1991. убијали су 
српско становништво. При-
мjер су догађаји у Сијековцу, 
Маловану, Мостару и Чапљи-
ни. Војска је тада дефиниса-
на као оружана снага чији је 
задатак одбрана суверените-
та, територије, независности 
и уставног поретка Републи-
ке Српске”.

СТАБИЛНА СРПСКА
Разматрајући развој ВРС 

у послијератном периоду, у 
условима одржавања мира 

и обнове, Саво Сокановић, 
генерал- потпуковник, ис-
такао је да је Војска Репу-
блике Српске  била гарант 
безбједности и стабилности 
Републике Српске у складу 
са Дејтонским споразумом, 
све до уградње у састав за-
једничких Оружаних снага 
Босне и Херцеговине, у који-
ма је Трећи пјешадијски (Ре-
публика Српска) пук наста-
вио да постоји. Одлуком ви-
соког представника за БиХ, 
2004. године укинуто је Ми-
нистарство одбране и Војске 
Републике Српске.

У свом обраћању Млађен 
Цицовић, директор Пред-
ставништва РС у Србији, по-
хвалио је настојање органи-
затора и учесника да освије-
тле истину о ВРС, која и да-
нас, након што је силом на-
метнута њена уградња у Ору-
жане снаге БиХ, чува, његује 
и поштује традицију српске 
војске и српског народа. Он је 
посебно нагласио да је „Репу-
блика Српска данас, послије 
25 година постојања, стабил-
на и сигурна упркос прити-
сцима из свијета и да ће та-
ква и убудуће бити”. 

– Само јака Република 
Српска може бити гарант ми-
ра и сигурности Срба и дру-
гих народа у РС, али и срп-
ском народу који је остао у 
другом ентитету БиХ. Као та-
ква, она доприноси миру и 
стабилности у региону – за-
кључио је Цицовић.

На трибини су присуство-
вали бројни генерали, офи-
цири и подофицири ВРС и 
Србије, Миленко Ристић као 
изасланик српског члана 
Предсједништва БиХ, Миро-
слав Којић из Амбасаде БиХ 
у Србији, Миломир Савчић, 
предсjедник Борачке органи-
зације РС, академик Слобо-
дан Реметић и многи други. 

ВЕСНА ВУКОВИЋ

ПАНДУРЕВИЋ: РОЂЕНДАН НАШЕ ВОЈСКЕ

Генерал др Винко Пандуревић, бивши командант 
Зворничке бригаде ВРС, у свом раду под називом Двадесет 
пети рођендан Војске Републике Српске, који ће бити дио 
штампаног зборника о 25 година од настанка ВРС, намјерно 
је написао „рођендан”. 
– Рођендан славе они који су живи, а ВРС то јесте и 
формално и симболично – рекао је Пандуревић и додао 
да је „ВРС значајан дио снага БиХ и према заклетви коју 
полажу војници су дужни да бране уставни поредак БиХ, 
што подразумиjева положај РС у оквиру БиХ онако како то 
пише у Дејтону”.

МЛАДИЋ: ПОГРЕШНО СУ ЛИЈЕЧИЛИ ОЦА
Трибини је присуствовао и Дарко Младић, син команданта 
Главног штаба ВРС, генерала Ратка Младића, који је за 
Српско коло рекао да здравствено стање његовог оца није 
добро. Он је објаснио да су генерала Младића у Хашком 
трибуналу погрешно лијечили, па је дошло до опасности да 
доживи и трећи мождани удар, што би за њега било кобно. 
Такође је нагласио да је предсjедник суда у Хагу прекршио 
статут суда, одбијајући гаранције које је Русија дала за 
његово лијечење и да ће га по излијечењу вратити. Будући 
да је овај суд орган Савјета безбједности УН, направљен је 
међународни инцидент понашањем предсједника суда, који 
је наведеним поступком показао отворен политички став, па 
ће правни тим одбране генерала Младића уложити жалбу.
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 »  Генерал-потпуковник  Саво Сокановић, мр Петар Шкрбић, контраадмирал Бошко Антић и Миленко Каришик 

 » Дарко Младић

 » Директор Представништва РС у Београду Млађен Цицовић
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Испод села попуцала земља, 
од корака кљевачких момака…

 

Запјевало се и ове го-
дине у питомом селу 
Кљевци поред Сан-

ског Моста. Вриједне руке 
момака и дјевојака већ не-
колико година уназад оку-
пљају се на радној акцији у 
Кљевцимa, коју заједнички 
организују Кљевчани и За-
вичајно удружење Сањана 
– Грмеч.

И ове године, 13. маја, би-
ло их је стотину, а све у ци-
љу припреме за прославу кр-
сне славе, празника Вазнесе-
ња господњег, који се слави 
као крсна слава два кљевач-
ка храма, Цркве Вазнесења 
господњег и Цркве Св. Ар-
хиђакона Стефана.

Дошли су са свих страна, 
понајвише из Ветерника, Те-
мерина, Републике Српске, 
Словеније, Њемачке, Ита-
лије, Аустрије да уреде око-
лину храмова, три гробља у 
селу, путеве, као и мјесто за 
саборовање и спортска так-
мичења.

Слогу и јединство као у 
Кљевцима није лако наћи 
у новом времену. Подигли 
су двије цркве, капије, као и 
1.000 метара ограде. Све је 
уређено и уграђено из пепела 
и, како они воле да кажу, „ни 
Београд се не би постидио”. 

Кљевчани су сами поди-
гли и пет кућа, брину и о ло-
калном путу, а на радној ак-
цији је све бесплатно. Њихо-

вим пријатељима остаје само 
да дођу и уз мало рада се дру-
же са веселим Кљевчанима. 
Момци, људи, дјевојке, же-
не, дјеца подијелили су рад-
не задатке, након чега иду 
на заједнички ручак, гдје се 
уз хармонику чује пјесма, а 
потом и неизбјежно надме-
тање у традиционалним ди-
сциплинама: бацање каме-
на с рамена и вуча конопца.

Кљевци су двије недјеље 
касније спремно дочекали 
Спасовдан. Скупило се мно-
го народа. Велика је кљевач-
ка заједница, па тако само у 
Словенији данас живи 130 по-
родица, рачунајући само му-
шке потомке. Почетком 1941. 
године у Кљевцима је живјело 
4.000 становника, али покољ 
за Илиндан 1941. године на 
Врхпољу и Шушњару десет-
ковао је овај крај. Послије то-
га стигла је „осма офанзива” 
или расељавање, а онда и овај 
задњи несрећни рат. Скупили 

су се Кљевчани како и долику-
је уз литургију, литију и пара-
стос страдалим у свим нашим 
ратовима.

У старом Храму Вазнесе-
ња господњег, који датира из 
1850. године, налази се прави 
завичајни музеј док је у но-
вом Храму Св. Стефана из 

1989. године обављена ли-
тургија.

Након славског ручка, уз 
музику и пиће, одржан је и 
спортски дио програма: ба-
цање камена с рамена, на-
двлачење конопцем, на-
двлачење кличком и трчање 
у врећи. За пехар Кљевачки 
побједник борили су се и же-
не и најмлађи.

На сабору је учествовао и 
велики број пријатеља Кљев-
чана, а трошкове сабора сно-
сио је организатор Бранислав 
Мартић. 

О бурној историји овога 
краја свједочи његова књи-
га Кљевци кроз историју, са 
поглављима О Српским по-
родицама и Прича о људима.

Нема српске историје у 
којој мјештани овог села ни-
су учестовали и дали немјер-
љив допринос.  Б. МАРТИЋ

Спасовдански сабор у Кљевцима

СТОЈАН ПРОДАНОВИЋ РОЂЕН У КЉЕВЦИМА
У Кљевцима се родио Стојан Продановић, уговорени 
посланик Бихаћког округа у вријеме Турске царевине у 
Сарајеву, који је отворио прву српску школу у Босни и у којој 
је он био први учитељ. Отворио је новцем Гавре Вучковића-
Крајишника, најмоћнијег Србина тог доба, рођеног у 
сусједном Дабру. Из Кљеваца је и Мане Добријевић, 
осуђеник и припадник Младе Босне, који је успио из затвора 
у Араду побјећи и доћи у Кљевце. На стријељању 1941. 
године представљен је као непријатељ хрватске државе и 
први убијен. Викнуо је на стријељању: „Живио краљ Петар!”
У Кљевцима су се родили и познати глумци: загребачки 
Ђуро Утјешановић и садашњи бањалучки Александар 
Стојковић Пикси. 
У Кљевцима се родио и Стеван Вујасиновић, некадашњи 
одбојкаш, капитен новосадске Војводине и репрезентације 
Југославије. Такође у Кљевцима се родила и Бранка 
Мијатовић, некадашњи капитен словеначке рукометне 
репрезентације. Бранка је као капитен Рукометног клуба 
Крим из Љубљане два пута била првак Европе.
У Кљевцима је рођен Светко Шкондра, актулни шампион 
многих крајишких вишебоја, широм Србије, РС и БиХ.
Поријекло из Кљеваца воде кошаркашка браћа Дејан и Саша 
Боровњак, фудбалер француског прволигаша Анжија Горан 
Карановић, млади репрезентативац Словеније у фудбалу 
Душан Стојиновић, вишеструке првакиње Словеније у 
ритмичког гимнастици сестре Сара и Ана Крагуљ. 
У далеком Мичигену (САД) славу Кљеваца проносе браћа 
Ђорђе, Доналд и Арнолд Боровњак, који су успјешни у 
кошарци, бејзболу и америчком фудбалу. Њихов отац Јован 
је давно отишао у Америку, а прошле године су и они дошли 
на сабор у Кљевцима.
По оцу је Кљевчанин и Раде Унчанин, који је био рукометни 
репрезентативац старе Југославије, а са Борцем је постао 
клупски првак Европе 1976. године. И многи други, којих и у 
будућности, хвала Богу, неће фалити.
Ово село је имало два генерала Милана Дамјановића и 
Ђуру Карановића, као и човјека који је седам година чувао 
Тита, капетана Николу Дамјановића, званог Чапајев. Он се 
прославио као херој Другог свјетског рата и командир из 
пролетерске бригаде Здравка Челара.
Из Кљеваца је предсједник Савеза Срба Словеније мр Драго 
Војводић, као и предсједник академске мреже Никола Тесла 
из Штутгарта мр Дарко Крагуљ.
Све њих окупи Спасовдан, уз паролу „Кљевци нису на 
продају”, која стоји на њиховом сајту Моје село Кљевци, и 
коју су носили на мајиц ама предвиђеним за радне акције. 
Тако се Кљевчани боре за очување светиња и своје земље, 
која никад није била на продају. 

ИСТОРИЈСКИ ЧАС
Традиционално је 
одржан Велики историјски 
час, па је тако ове 
године промовисана 
монографија Из колијевке 
у Јасеновац публицисте 
Милана Дашића. Осим 
аутора, на часу су 
говорили и свештеници 
Санске парохије Петар 
Миловац и Невен 
Маринковић, проф. 
др Владимир Лукић, 
публицисти Радован 
Јовић и организатор 
Бранислав Мартић.

УСТАШЕ ПОБИЛЕ 400 ЦИВИЛА

Кљевци се налазе недалеко од Санског Моста, окружени 
трима ријекама: Саном, Дабром и Саницом, а са горње 
стране и обронцима Грмеч планине. Овдје је некад било, 
по попису из 1991. године, око 270 српских кућа, уз велику 
заједницу расељену широм свијета годинама прије рата. 
Повратници су након 1995. године опструисани од власти 
БиХ и општине Санског Мост, па не чуди да за донације кућа 
ниједан од силних захтјева  није прихваћен. 
Овај крај познат је по устаницима који су чинили војници 
Крајишници, који су под ратовима у бунама стигли са 
простора  Лике и Далмације.  
У Другом свјетском рату пакленим планом НДХ-а усташе су 
у Кљевцима убиле преко 400 цивила српске националности. 
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Пријатељи, рођаци, 
комшије, они на ви-
соким положајима у 

држави, науци, школи, на 
универзитету, у фабрици, 
разних доба и година, али 
истог завичаја, Дрварчани… 
Окупили су се, по двадесе-
ти пут, на својој традицио-
налној завичајној вечери у 
Београду, 19. маја 2017. го-
дине у ресторану Језеро на 
Ади Циганлији.

Међу триста њих, чијим 
венама тече Унац, дружењу 
су присуствовали и истакну-
ти гости: епископ бихаћко-
-петровачки Атанасије, ми-
нистри из Владе Ливањског 
кантона, министарка правде 

Мирјана Стојисављевић Пе-
траковић, министар привре-
де Александар Штрбац, на-
челник општине Дрвар Го-
ран Броћета, предсjедник 
Савеза Срба из региона и за-
мјеник предсједника Одбора 
за дијаспору и Србе у регио-
ну у Скупштини Србије Мио-
драг Линта, државни секретар 
у Министарству здравља Бе-
рислав Векић, прeдставници 
удружења Дрварчана из Ба-
њалуке и Новог Сада, удру-
жења Петровчана у Београду, 
Граховљана, Гламочана, Зави-
чајног клуба Срб из Београда и 
других крајишких удружења.

На почетку програмског 
дијела вечери, присутнима 

се обратио нови предсjедник 
Удружења Дрварчана у Бео-
граду Стеван Бањац. Он је из-
разио задовољство великим 
одзивом Дрварчана и истакао 
циљ заједничког рада у Удру-
жењу, а то је да се друже, по-
мажу једни друге, а такође да 
помогну и свој родни крај ко-
лико то могу!

ЧУВАМО СЕ ОБРАЗОВАЊЕМ
За Српско коло Бањац је на-

вео и актуелне пројекте Удру-
жења, а најинтересантнији је 
тај да Дрварчани из Београ-
да планирају да отворе срп-
ску читаоницу са библиоте-
ком у Дрвару. 

– Циљ је да то не буде кла-
сична библиотека, него чита-
оница, гдје би стизали часо-
писи из Србије и иностран-
ства, а у холу бисмо постави-
ли изложбу о историји Дрва-
ра – истакао је oн и додао да 
имају подршку општине Др-
вар за овакав пројекат, као и 
да је Биљана Поповић, исто-
ричарка, учествовала у дије-
лу око изложбе. 

– Имамо потенцијал да то 
ускоро реализујемо јер је је-
дан дио књига за библиоте-
ку спреман, а други дио при-
купљамо активно – објаснио 
је Бањац.

– У наредном периоду 
имамо план да та читаоница 
послужи као база за одржава-
ње љетњих школа историје и 
српског језика и књижевности 
за ђаке у Дрвару, јер је позна-
то да српска дjеца тамо, иако 
су Срби већинско становни-
штво у Дрвару, имају мало на-

ционалних предмета и уче на 
хрватском језику по просвjет-
ном програму Ливањског кан-
тона – завршио је он.

ПОМОЋ ВЕСНИ МИЉЕВИЋ
Присутним Дрварчанима 

обратио се и замјеник пред-
сједника Одбора за дијаспору 
и Србе у региону у Скупштини 
Србије Миодраг Линта. Он је 
истакао да су „Срби у Дрвару 
и осталим дијеловима Феде-
рације БиХ доживjели бројне 
злочине од такозване Армије 
БиХ и хрватске војске деведе-
сетих година прошлог вијека, 
да су грађани Дрвара и данас 
грађани другог реда, а феде-
рална и кантонална власт во-
дe политику дискриминације 
и крше основна људска права 
српских повратника”. Линта је 
поручио да би Србија требало 
да обрати више пажње на Ср-
бе у Дрвару, Гламочу, Санском 
Мосту, Грахову, Кључу и дру-
гим дијеловима Федерације 
БиХ, као и Хрватској, и да би 
циљ требало да буде aктивна 
подршка да они опстану на 
својим вjековним огњиштима.

Ово вече имало је и хума-
нитарни карактер, Дрварча-
ни су се прикључили акцији 
помоћи у новцу својој земља-
кињи Весни Миљевић, којој је 
потребна уградња спиналног 
стимулатора.

У програму су још насту-
пили: Академско културно-
-умjетничко друштво Универ-
зитета у Београду Жикица Јо-
вановић Шпанац, Крајишки 
соколови, Милош и Ратко, и 
Модус бенд. ВЕСНА ВУКОВИЋ

БРОЋЕТА: ЦРКВА НАМ ЈЕ НАЈВЕЋИ ОСЛОНАЦ
Дрварчанима у Београду обратио се и 
начелник општине Дрвар Горан Броћета. 
Он је извиjестио земљаке да је стање у 
општини тешко, да народ тешко живи, али 
да би општина радо дочекала своје земљаке 
из дијаспоре и региона, из Београда и Новог 
Сада, гдjе их живи преко 30 хиљада. 
– С једним циљем, а то је да се млађи 
нараштаји упознају, размиjене искуства, 
да се старији виде и поново друже, али 
у завичају – нагласио је Броћета. И поред притисака на 
локално становништво и заједницу, обећао је да неће 
издати, како је рекао, „наше коријене”, и да ће у сарадњи 
са црквом учинити све да заштити интересе народа, што 
нимало није лако у данашњим условима.
Он је додао да су проблеми с којима се Дрвар као општина 
сусреће велики. 
– Српског становништва имамо 93%, али далеко мање је људи 
остало у Дрвару када упоредимо данашњих 7.000 становника 
са 18.000, колико нас је било прије рата. Становништво се 
све више исељава, мало има могућности за запошљавање. 
Евентуално опстају мале фирме које се баве прерадом дрвета. 
Надам се да ће институције Србије и Српске чути наш вапај 
за помоћ да се заустави негативан природни прираштај и 
подстакне останак младих људи у Дрвару. 
Он сматра да ако је Србија могла дати помоћ Сребреници од 
5 милиона евра, зашто не би помогла и Дрвару.

ВЛАДИКА АТАНАСИЈЕ О ТРИ ЗАДАТКА

Иако је прогноза будућности суморна, школе опстају. Има их 
неколико у Дрвару. С обзиром на то да је епископ Атанасије 
у свом обраћању на дружењу подвукао да „ми Срби морамо 
да испунимо своја три основна задатка, а то су рађање, 
васпитање и образовање”, онда за Дрвар можемо рећи да 
бар са трећим задатком стоји добро.

ПЈЕВАЛА И МАРИ МАРИ

На завичајном дружењу срели смо и познату пjевачицу, 
музичарку и композиторку Мари Мари (Марија Марић Марковић), 
која нам је са сјајем у очима објаснила откуд она на оваквом скупу. 
– Стандардно сам ту откада се овакве завичајне вечери 
Дрварчана организују. Ја сам потомак. Иако сам рођена 
у Београду, родитељи су заслужни што осjећам Крајину и 
Дрвар као своју родну груду. 
Мари нам је испричала како је пропричала ијекавски 
одлазећи на распусте код бабе и дjеде у Дрвар. Данас Мари 
Мари ради као музички педагог, односно професор музике, 
кроз програме који код дjеце покрећу развој моторике. 
– Почело је као компромис, а постало мисија – завршила је Мари 
и отишла на бину да отпjева још коју пjесму својим земљацима!

Некадашњи становници Дрвара, као 
и сви пријатељи овог града, окупили 

су се по први пут у Новом Саду у орга-
низацији Удружења Дрварчана. Уз пје-
сму и музику, окупљени су евоцирали 
успомене из свог краја.

Удружење Дрварчана у Новом Саду 
основано је прије три године, с циљем да 
окупи све Дрварчане, како би обновили 
стара пријатељства, али и створили нова.

Тренутно, удружење окупља преко 
стотину породица које су дошле у Вој-
водину из тог краја. 

– Ово је велика фешта за грађане 
Дрвара који су дошли из Дрвара, Но-
вог Сада, Београда, Банатског Великог 
Села, Крајишника, Бачке Паланке. Оно 

што желим да кажем овом приликом је 
да ће ово бити традиција Дрварчана да 
сваке године правимо Вече Дрварчана 
у Новом Саду, да традицију пренесемо 
на наше млађе људе, како би ово могло 
дуго да траје – рекао је Миња Зељковић 
из Удружења Дрварчана.

На дружење су дошли сви Дрварча-
ни пристигли на ове простре са тери-
торије Дрвара од 1945. године, а жеља 
им је иста: да очувају своју традицију и 
културу, али и да се уклопе у Нови Сад 
у коме, како кажу, желе да буду добри 
и гости и домаћини.

– Ово је за нас значајно из више ра-
злога, посебно зато што наши млади на-
раштаји који данас живе у Новом Саду и 

који су се мало већ одродили од родног 
краја, морају кроз ово наше окупљање 
себи ставити за наук да не смију забора-
вити ко су, шта су и одакле су им корје-
ни – истакао је Горан Броћета, начелник 
Општине Дрвар, који је додао и да им 
је жеља да у самом Дрвару ускоро ор-
ганизују вече Дрварчана из дијаспоре.

Циљ удружења, осим окупљања Др-
варчана, јесте и да контакти са завича-
јем поприме одлике културне и умјет-
ничке сарадње, прије свега, па су во-
ђени тиме већ двије године заредом у 
Дрвару организовали ликовне колоније 
на којима су учествовали познати вој-
вођански сликари заједно са дрварским 
талентованим ликовњацима.  КАНАЛ 9

Миња Зељковић: Окупљање Дрварчана у Новом Саду постаје традиција

ЈУБИЛЕЈ ЗА ПОШТОВАЊЕ ОДРЖАНО 20. ЗАВИЧАЈНО ВЕЧЕ ДРВАРЧАНА У БЕОГРАДУ

Бањац: У мисији очувања нашег језика 
отварамо српску читаоницу у Дрвару!

 » Мићко Малбашић, Милорад Зељковић, Мари Мари, свештеници Синиша Сердар са супругом Жељком и Саша Црљић са супругом Драганом , Миодраг Линта, предсједник удружења Дрварчана у Београду Стеван Бањац и Весна Вуковић

 » Др Никица Грубор и владика Атанасије Ракита
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Правосуђе БиХ одбија да казни одговорне  
за злочин у Добровољачкој улици у Сарајеву
Предсједник Савеза Срба 

из региона Миодраг Лин-
та оцјењује да правосуђе БиХ 
годинама одбија да процесу-
ира организаторе и починио-
це мучког напада на колону 
ЈНА у Добровољачкој улици 
у Сарајеву 3. маја 1992. го-
дине у коме су страдала 42 
војника, а њих 73 је рањено. 
То јасно потврђује да Тужи-
лаштво и Суд БиХ нису неза-
висне институције, већ про-
дужена рука бошњачких по-
литичких представника на 
челу са Бакиром Изетбегови-
ћем. У Сарајеву нема поли-
тичке воље да се казне крив-
ци, а породице жртава добију 
одговоре ко је наредио, а ко 
убио њихове најмилије. На-
жалост, код бошњачких по-
литичара и вјерских пред-
ставника и даље доминира 

бесмислена и лажна теза да 
су Срби агресори и злочинач-
ка страна, a Бошњаци жртве 
које су, тобоже, водиле осло-
бодилачки рат.

Линта позива српско Ту-
жилаштво за ратне злочи-
не да не одустане од истрагe 
против већег броја осумњи-
чених лица на челу са Ејупом 
Ганићем, која су одговорна за 

ратни злочин над припадни-
цима бивше ЈНА у Доброво-
љачкој улици. Без кажњавања 
одговорних из реда бошњач-
ког народа за ратни злочин у 
Добровољачкој улици, као и 
за бројне друге ратне злочи-
не над Србима, свака прича 
о трајном миру, добросусјед-
ским односима између Ср-
бије и БиХ и помирењу два-

ју народа неће имати изгле-
да на успјех. Велику улогу у 
амнестирању злочина које 
су починили Бошњаци има 
и Међународни суд за ратне 
злочине у Хагу, који је 2003. 
године одбацио случај „До-
бровољачка”, јер је оцијенио 
да је војна колона ЈНА била 
легитиман војни циљ. При-
том није узета у обзир кључ-
на чињеница да је постигнут 
договор Команде ЈНА, пред-
сjедника тадашње БиХ Алије 
Изетбеговића, Територијал-
не одбране БиХ и представ-
ника међународне заједнице 
о њиховом мирном извлаче-
њу из града. Хашки трибунал 
је и у овом случају потврдио 
да је политички суд и инстру-
мент оних снага које не желе 
трајни мир и стабилност на 
простору бивше Југославије.

У ЛАЗАРЕВЦУ ОДРЖАН САСТАНАК У ВЕЗИ СА РЈЕШАВАЊЕМ ПРОБЛЕМА ИЗБЈЕГЛИЧКОГ ЦЕНТРА У СЕЛУ ШОПИЋ

Нема исељавања док се не 
ријеши стамбено питање
Дана 5. маја 2017. годи-

не у згради општине 
Лазаревац одржан је 

састанак у вези са рјешава-
њем проблема избјегличких 
породица које живе у нефор-
малном колективном центру 
у селу Шопић. На састанку 
су, поред народног послани-
ка Миодрага Линте, прису-
ствовали предсједник Град-
ске општине Лазаревац Бо-
јан Синђелић; предсједник 
Скупштине општине Лаза-
ревац Томислав Рикановић; 
начелник општинске управе 
Драгиша Живић; помоћник 
комесара за избјеглице и ми-
грације Иван Гергинов са са-
радницом; директор преду-
зећа Грађевинар у чијим су 
баракама смјештена избје-
гла и расељена лица Миро-

слав Чантрак; предсједник и 
члан Мјесне заједнице Зоран 
Петронијевић и Ђорђе Си-
мић и члан Општинског ви-
јећа Катарина Миленковић.

Проблем наведених избје-
гличких породица почео је 
након што је директор пре-
дузећа Грађевинар Мирослав 
Чантрак одлучио да се иселе 

без рјешавања њиховог стам-
беног питања.

Линта и предсједник Град-
ске општине Лазаревац тра-
жили су од Комесаријата за 
избјеглице и миграције да 
обезбиједи стамбена рјеше-
ња за најугроженије избјеглич-
ке породице из колективног 
центра у Шопићу у виду ста-

нова, сеоских имања и мон-
тажних кућа. Ситуација у ко-
лективном центру у Шопићу 
је тешка јер избјегла и расе-
љена лица више немају струју. 

Линта је инсистирао да 
директор предузећа Грађе-
винар не смије рушити бара-
ке у којима живе избјегла и 
расељена лица док се не ри-
јеши њихово стамбено пита-
ње. Договорено је да се раз-
говор настави у што краћем 
временском року. 

Након састанка Линта је 
обишао колективни центар у 
Шопићу, гдје је разговарао са 
дијелом избјегличких поро-
дица. Он је рекао присутним 
избјеглицама да ће учинити 
све што је у његовој моћи да 
се коначно ријеши њихово 
стамбено питање.

Српско тужилаштво за ратне злочине да поново 
покрене истрагу за ратни злочин у Тузли 1992. године
Предсједник Савеза Срба из региона 

Миодраг Линта оцјењује трагичном 
чињеницу да још увијек нису кажњени 
наредбодавци и починиоци унапријед 
испланираног бруталног злочина у Ту-
зли, када је прије 25 године погинуло 
најмање 59 припадника ЈНА, а рањено 
је њих 44. Припадници бошњачког МУП 
БиХ и Зелених беретки 15. маја 1992. 
године напали су колону возила ЈНА, 
која је мирно напуштала Тузлу према 
Бијељини и даље у правцу Србије, чи-
ме су прекршиле одредбе међународ-
ног ратног права, Женевску конвенци-

ју, као и претходни договор СР Југосла-
вије и муслиманских власти у Сараје-
ву о мирном повлачењу ЈНА. Радило се 
углавном о голобрадим војницима који 
су се враћали са одслужења војног рока.

Линта позива српско Тужилаштво за 
ратне злочине да поново покрене озбиљ-
ну истрагу против већег броја осумњи-
чених лица за случај „Тузланска коло-
на” на челу са тадашњим градоначел-
ником Тузле Селимом Бешлагићем. Ре-
зултат истраге мора да доведе до поди-
зања оптужница и расписивања потјер-
ница против одговорних лица за наве-

дени брутални злочин против официра 
и војника ЈНА. Нажалост, Тужилаштво 
БиХ је обуставило истрагу у предмету 
„Тузланска колона”, што још једном по-
тврђује да није ни независно ни непри-
страсно, већ у функцији политике зва-
ничног Сарајева која Србе сматра зло-
чинцима и агресорима. Без кажњавања 
одговорних из реда бошњачког народа 
за ратни злочин у Тузли, и бројне друге 
ратне злочине над Србима, свака прича 
о успостави односа међусобног пошто-
вања и помирењу између српског и бо-
шњачког народа је нереална.

ПРОФАШИСТИЧКО ПОНАШАЊЕ ХРВАТСКИХ 
МАТУРАНАТА ЈЕ УОБИЧАЈЕНО

20. 5. 2017. Предсједник Савезa Срба из региона Миодраг 
Линта оцјењује као уобичајено профашистичко понаша-
ње значајног дијела хрватских матураната који узвику-
ју усташки поздрав „За дом спремни” и подижу десну 
руку, поздрављајући поздравом којим су нацисти ис-
казивали оданост Адолфу Хитлеру. Један од најбољих 
доказа профашистичке оријентације већине хрватске 
омладине јесте истраживање које су 2015. године спро-
вели Институт за друштвена истраживања у Загребу и 
хрватска невладина организација ГОНГ. Према наве-
деном истраживању, чак 71% ученика завршних сред-
њих школа у Хрватској сматра да НДХ није била фаши-
стичка творевина. Ништа друго и није било очекивано 
када се узме у обзир чињеница да у обавезној лектири 
за шести разред основне школе постоји роман Стјепа-
на Томаша, који садржи промовисање усташтва, одно-
сно усташки поклич „За дом спремни” и реченицу по-
пут: „Ми смо спремни, поглавниче.” Такође, постоје и 
три приручника за основну школу у којима се велича 
улога усташа као ослободилачког покрета, који се, то-
боже, борио против српског централизма и у којима се 
поричу злочини, односно геноцид, над Србима у НДХ.

ИЗДАВАЊЕ НАЛОГА ЗА ПРИВОЂЕЊЕ 76 СРБА 
ИЗ БЈЕЛОВАРСКОГ КРАЈА ПРЕДСТАВЉА 
НАСТАВАК ЛОВА НА ПРОТЈЕРАНЕ СРБЕ

26. 5. 2017. Предсједник Саве-
зa Срба из региона Миодраг 
Линта оцјењује да одлука 
хрватског правосуђа да из-
да налог за привођење 76 
Срба из бјеловарског краја 
због наводних ратних злочи-
на против цивилног станов-
ништва представља наставак лова на протјеране Србе. 
Јeдан од њих је Рајко Аничић, који је у марту ухапшен 
по хрватској потјерници, када је из Србије ишао у БиХ, 
због сумње да је, тобоже, починио злочине над цивили-
ма. Aничић је изручен крајем апpила Хрватској иако не-
ма никаквих доказа да је починио било какво кривично 
дјело. Званични Загреб више од двадесет година од за-
вршетка рата води политику застрашивања Срба путем 
константних покретања истрага, подизања оптужница 
и суђењима у одсуству. Циљ стављања Срба на Интер-
половe потјерницe јесте да се одржава у јавности бе-
смислена и лажна теза да су Срби агресори и злочинци, 
а Хрвати, тобоже, жртве који су водиле ослободилачки 
рат. На основу међународних потјерница које је распи-
сао Биро Интерпола у Загребу, широм свијета до сада 
је ухапшено 165 Срба из Хрватске и бивших припадни-
ка ЈНА, од којих je 57 изрученo Хрватској.

СРАМНА ОДЛУКА ХРВАТСКОГ ПРЕМИЈЕРА 
ДА ОТКРИЈЕ СПОМЕНИК ТУЂМАНУ

28. 5. 2017. Предсједник Савеза Срба из региона Миодраг Лин-
та оцјењује срамном одлуку хрватског премијера Пленко-
вића да открије споменик Фрањи Туђману у Запрешићу, 
као и његову изјаву да цијени све што је Туђман учинио за 
независност Хрватске и да је његов допринос један од те-
меља модерне Хрватске. Бројне чињенице јасно показују 
да је стратешки циљ Фрање Туђмана био стварање неза-
висне Хрватске без или са што мање Срба, а не мултиет-
ничке Хрватске у којој би Срби имали сва национална и 
људска права. Због тога је одлучио рехабилитовати уста-
штво изјавом на првом Сабору ХДЗ-а фебруара 1990. го-
дине да је НДХ историјски израз хрватског народа за сво-
јом државом, а не квинслишка и злочиначка творевина. 
Због тога је одлучио да изабере ратну опцију као средство 
да протјера Србе из хрватских градова и са крајишког по-
дручја. То најбоље потврђује изјава из Туђмановог гово-
ра на Тргу бана Јелачића из маја 1992. године да рата у 
Хрватској не би било да га Хрватска није жељела. Линта 
сматра да  у Хрватској још дуго времена неће бити спрем-
ности да сe започне процес „детуђманизације” Хрватске 
и да се јасно каже да је тзв. модерна Хрватска настала на 
протјеривању пола милиона Срба, слављењу злочина над 
Србима, негирању и прећуткивању српских жртава и оти-
мању, пљачки и уништавању српске покретне и непокрет-
не имовине, али и пљачки сопственог народа.

 » Линта са избјеглицама у колективном центру у селу Шопић

 » Домаћин састанка: Предсједник општине Лазаревац Бојан Синђелић
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Предсједник Савеза Срба 
из региона Миодраг Лин-

та још једном позива српско 
Тужилаштво за ратне злочи-
не да покрене истрагу против 
некадашњих челника Задра и 
задарске полиције и њихових 
претпостављених због уби-
ства задарских Срба и масов-
ног уништавања српске имо-
вине у тзв. Кристалној ноћи и 
током ратног периода. Oн под-
сјећа српску јавност да се на-
вршило 26 година од профа-
шистичког догађаја који је на-
зван Задарска кристална ноћ 
или Прогон задарских Срба. 
Наиме, 2. маја 1991. године 
бијесна руља ријешила је да 
се обрачуна са Србима и њи-
ховом имовином. Руља је била 
наоружанa моткама и шипка-
ма, а током шетње градом пје-
вала је усташке пјесме и узви-
кивала усташке пароле, чиме 
је послалa јасну поруку да им 
је узор злогласна НДХ и зли-
ковац Анте Павелић. 

Током профашистичког 
похода употријебљена је и 
велика количина експлозива, 
који се у то вријеме налазио 
једино у посједу полиције, а 
која ништа није учинила да 
заштити Србе и српску имо-
вину. Тог и сљедећег дана уни-
штено је око 200 српских кућа, 
викендица, пословних објека-
та и локала друштвених фир-

ми из Србије. Све то показу-
је да је овај рушилачки поход 
на српску имовину био добро 
организован и раније испла-
ниран. Велики број Срба из 
страха је напустио Задар већ 
наредног дана.

Линта наводи да је минира-
ње српских кућа и привредних 
објеката настављено током ље-
та и јесени 1991. године, тако 
да су и одласци Срба постали 
све учесталији. Срби који су 
ипак одлучили да остану, би-
ли су извођени из кућа или су 
купљени по улицама и везаних 
очију одвођени у циглану крај 
Нина, гдје су подвргавани му-
чењу, а многи су страдали са-
мо зато што су Срби. 

У периоду 1991–1993. го-
дине у Задру су убијена 34 Ср-
бина, од тога 15 цивила, а оста-
ло су припадници ЈНА. Тада-
шњи шеф Кривичног одјеље-
ња Општинског суда у Задру 
Ђуро Кресовић наводи да је у 
ужем дијелу Задра током рата 
порушено 470 кућа у власни-
штву Срба, према информаци-
ји коју му је дао покојни члан 
Комисије за попис срушених 
кућа Јосип Клобучар. 

Према мишљењима струч-
њака, толики број срушених 
кућа могао је једино бити ре-
зултат осмишљене државне 
политике, а не дјеловања по-
јединаца и група.

Предсједник Савезa Срба 
из региона Миодраг Лин-

та оцјењује као посљедње бри-
сање трага Срба одлуку власти 
у Госпићу да Срби сами треба 
да плате рушење и уклањање 
уништених и оштећених ку-
ћа. Јасно је као дан да главни 
мотив власти у Госпићу и ни-
зу других хрватских градова да 
уклоне српске рушевине није 
брига за јавно здравље грађа-
на, већ настојање да се избјег-
не материјална и кривична од-
говорност и пошаље порука да 
протјерани Срби нису добро-
дошли. Линта подсјећа да Хр-
ватска већ низ година уклања 
остатке минираних српских 
кућа и привредних објеката у 
Госпићу и другим градовима, 
без писмене сагласности њи-
хових власника. Oн сматра да 
би прије уклањања рушеви-
на минираних срских кућа и 
привредних објеката требало 
утврдити ко су налогодавци и 

починиоци терористичких ак-
ција. Такође, Хрватска би тре-
бало да створи законски оквир 
да оштећени власници могу у 
судском поступку да остваре 
право на накнаду штете.

Линта позива Министар-
ство спољних послова да тра-
жи од Хрватске да прекине са 
праксом уклањања остатака 
минираних српских кућа и 
привредних објеката у Госпи-
ћу и другим градовима без пи-
смене сагласности њихових 
власника. Такође, он тражи 
да Министарство спољних по-
слова упозна Европску унију и 
друге међународне организа-
ције да Хрватска својом одлу-
ком о уклањању остатака ми-
нираних српских кућа и при-
вредних објеката у Госпићу и 
другим градовима без писмене 
сагласности њихових власника 
крши начело неповрједивости 
власништва. Поред тога, Хр-
ватска на тај начин спријечава 
поступак утврђивања почини-
оца терористичког чина, с ци-
љем да власници дефинитив-
но изгубе право на новчану 
одштету. Пошто истражни по-
ступци нису завршени и вла-
сници нису пристали на укла-
њање рушевина, то значи да 
нико без сагласности власника 
не би смио да интервенише на 
приватном посједу. Нажалост, 
пракса је потпуно другачија.

ДЕЛЕГАЦИЈА САВЕЗА СРБА ИЗ РЕГИОНА ПОСЈЕТИЛА ИЗБЈЕГЛИЧКЕ ПОРОДИЦЕ У ЈУГОВИЋЕВУ

Породице након  пет година 
чекања у својим становима 
Делегација Савеза Ср-

ба из региона на челу 
са народним посла-

никoм Миодрагом Линтoм 
посјетила је 18. маја 2017. 
године 15 избјегличких по-
родицa у насељу Југовиће-
во (град Нови Сад). Линта 
је активно помогао, кроз 
сталне разговоре са надле-
жним лицима у Комесари-
јату за избјеглице и мигра-
ције, да се наведене избје-
гличке породице коначно 
уселе у своје станове након 
петогодишње правне борбе. 
На тај начин 15 избјеглич-
ких породица ријешило је 
свој кључни проблем у про-
цесу интеграције. Он је ис-
пред зграде разговарао са 
избјегличким породицама, 
које су му захвалиле за ње-
гову несебичну помоћ и по-
дршку у рјешавању стамбе-

ног питања, а затим је одр-
жан заједнички састанак. 
У делегацији Савеза Срба 
из региона била је Зорица 
Влајинић, а у име Коалици-
је избјегличких удружења 
предсједник Миле Шапић 
и секретар Милан Гомирац.

Maрица Вујаклија је навела 
за Српско коло да је 2012. го-
динe поднијела захтјев са по-
требном документацијом на 
конкурс Комесаријатa за из-
бјеглице и миграције за стам-
бена рјешења избјеглица у на-
сељу Југовићево (Нови Сад). 

– Ту подносимо докумен-
тацију и допунске бодове до-
бијамо за мужевог оца, који 
се води као нестало лице за 
вријеме рата у Глини, а ни 
данас се не зна гдје је нестао. 
Имам сина, који је угости-
тељски техничар, и кћерку, 
која је студент, a муж болује 

од шећерне болести. Ове го-
дине 31. марта добили смо 
кључеве од стана са којим 
смо презадовољни – рекла 
је Марица Вујаклија. Она је 
додала да њена породица још 
није свјесна да има кров над 
главом. 

– Стални контакти са на-
родним послаником Мио-
драгом Линтом, коме смо се 
сви обраћали, не бирајући 
доба дана, улијевали су на-
ду да ћемо се уселити у сво-
је станове. Наша упорност 
и Линтин труд да заједно са 
Комесaријатом за избјегли-
це пронађе најбоље рјешење 
прекинули су вишегодишњу 
агонију – рекла је Вујаклија, 
која каже да је свих петнаест 
избјегличких порoдица ски-
нуло велики терет са врата.

Један од станара је и Да-
ниел Дивић, који је рођен у 

Винковцима, a одрастао у 
Мирковцима. Он се уселио 
у стан са супругом и двије 
малољетне кћерке. 

– Ово ми је био животни 
сан који се претворио у ствар-
ност. Поднио сам захтјев на 
конкурс Комесаријата за из-
бјеглице и миграције 2012. го-
дине, не би ли успио да рије-
шим свој животни проблем. 
Пет година смо ишчекивали 
усељење – рекао је Дивић и 
додао да је утицај народног 
посланика Миодрага Линте 
био кључан за успјех. 

– Све породице дугују за-
хвалност Миодрагу Линти за 
људскост коју је показао и са 
пуно разумијевања имао стр-
пљења за све наше муке. Ко-
ристим прилику да му се за-
хвалим у име свих породица 
које данас имају боље услове 
за будућност. 

Покренути истрагу против 
одговорних лица за 
Задарску кристалну ноћ

Хрватска да одмах 
прекине са уклањањем  
минираних српских кућа 

СКАНДАЛОЗНА, АЛИ ОЧЕКИВАНА РЕАКЦИЈА 
ГРАБАР КИТАРОВИЋ И ПЛЕНКОВИЋА НА 
ЗАБРАНУ КОНЦЕРТА ТОМПСОНА У МАРИБОРУ

19. 5. 2017. Предсједник Савезa Срба из региона Миодраг 
Линта оцјењује као скандалозну, али очекивану реакцију 
хрватске предсједнице Колинде Грабар Китаровић и хр-
ватског премијера Андреја Пленковића да протестују због 
одлуке градске власти Марибора да забране концерт про-
усташког пјевача Марка Перковића Томпсона. Бесрамна је 
и уврједљива за стотине хиљада српских жртава у злогла-
сној НДХ, као и за њихове потомке, изјава Колинде Грабар 
Китаровић да је забрана концерта Марка Перковића Томп-
сона контрапродуктивна јер је музика тобоже ту да спаја 
људе. Трагична је чињеница да хрватски државни врх по-
држава пјевача који дуги низ година пјева пјесме у којима 
се слави Анте Павелић и усташки злочини над Србима, а 
чија шовинистичка пјесма Бојна Чавоглаве почиње уста-
шким поздравом „За дом спремни”. Свима је јасно као дан 
да десетине хиљада Хрвата који долазе на концерте Томп-
сона то чине иза разлога јер усташе сматрају борцима за 
националне интересе, а не да су били злочинци и највећа 
љага и срамота у историји хрватског народа.
Линта истиче да најновији скандал хрватског државног вр-
ха још једном потврђује да Хрватска није прошла процес 
денацификације због лажног братства и јединства и да је 
данашња Хрватска, у суштини, насљедник злогласне НДХ. 
То потврђују и бројне друге чињенице, као нпр. да хрват-
ски званичници шест мјесеци нису ништа учинили да се 
уклони уврједљива спомен-плоча са усташки поздравом 
у Јасеновцу, као и бројне друге спомен-плоче широм Хр-
ватске које су подигнуте у част убијених усташа или имају 
на себи усташки поздрав „За дом спремни”. То потврђује 
и одлука Хрватског сабора да буде покровитељ комемора-
ције убијеним усташама у Блајбургу и полагање вијенаца 
од стране хрватских званичника на плочу на којој пише: „У 
част и славу погинулим хрватским војницима – мај 1945.”

ОДАВАЊЕ ПОЧАСТИ УБИЈЕНИМ УСТАШАМА 
У БЛАЈБУРГУ ВРИЈЕЂА ЖРТВЕ НДХ-А

13. 5. 2017.  Предсједник Савеза Срба 
из региона Миодраг Линта оцјењу-
је најдубљим вријеђањем жртава 
НДХ чињеницу да је државна де-
легација Хрватске на челу са пред-
сједником Хрватског сабора Гора-
ном Јандроковићем и ове године 
одала почаст убијеним усташким 
злочинцима у Блајбургу. Јасно је 
као дан да Блајбург није мјесто страдања, већ мјесто об-
нављања усташке идеологије и отворено жаљење за НДХ, 
која се у данашњој Хрватској већински посматра као исто-
ријски израз хрватског народа за својом слободном држа-
вом, а не као квинслишка и геноцидна творевина. Јeдан 
од доказа јесте да се на Блајбургу полажу вијенци на гроб-
ну таблу на којој пише: „У част и славу погинуле хрватске 
војске – мај 2015”, а превод на њемачки гласи „У спомен 
палим Хрватима – мај 1945.” То значи да представници хр-
ватске власти и католичке цркве долазе у Блајбург одати 
почаст злочиначком режиму, а не жртвама.

НЕТАЧНА ИЗЈАВА ПЛЕНКОВИЋА ДА СРБИ 
УЖИВАЈУ СВА ПРАВА У ХРВАТСКОЈ

13. 5. 2017. Предсједник Савеза Срба из региона Миодраг Лин-
та оцјењује потпуно нетачном, барем што се тиче српске за-
једнице, изјаву хрватског премијера Андреја Пленковића 
да националне мањине у Хрватској уживају сва права која 
им припадају Уставом и Уставним законом, те да ће та пра-
ва бити максимално поштована као и до сада. Линта подсје-
ћа да је Уставним законом о правима националних мањина, 
који је усвојен још далеке 2003. године, предвиђена равно-
правна употреба српског језика и ћирилице на подручју оп-
штина и градова гдје Срби чине најмање трећину станов-
ништва, као и запошљавање Срба у јавном сектору ако чи-
не 5% становништва у жупанијама и 15% становништва у 
општинама и градовима. У Хрватској има 10 жупанија гдје је 
учешће Срба преко 5% укупног становништва. Обје одред-
бе Уставног закона, 14 година послије доношења, остале су 
мртво слово на папиру. У већини од 23 локалне самоуправе, 
гдје Срби чине више од трећине становништва, нису поста-
вљене двојезичне табле на државним и институцијама (Хр-
ватска пошта, Хрватске шуме, државна управа, пореска упра-
ва, полиција, центри за социјални рад, основне школе, дјеч-
ји вртићи, ватрогасне службе, домови здравља и др). Дво-
језичне табле постављене су у већини наведених локалних 
самоуправа само на општинским зградама, о чему одлучује 
локална власт у којој учествују Срби. Ни у једној од наведе-
не 23 локалне самоуправе, гдје Срби чине више од трећине 
становништва, нису постављени двојезични натписи насе-
ља, општина и градова. Линта истиче да посебан проблем 
представља чињеница да значајан број запослених у јав-
ним службама на крајишком подручју долазе из других кра-
јева Хрватске само из разлога јер су хрватске национално-
сти. Њихово финансирање је далеко скупље јер им се осим 
плата исплаћују и путни трошкови.

 » Линта са избјегличким породицама у новосадском насељу Југовићево 
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 » И борба за треће мјесто била прошлогодишња реприза: Екипа Слоге (бијели дресови) били убједљиви против Партизана и Плашког

У организацији Удруже-
ња Госпићана Нико-
ла Тесла из Београда 

и истоименог удружења из 
Апатина, уз подршку локал-
не самоуправе, у Апатину је 
21. маја 2017. године одржан 
2. кошаркашки Меморијал-
ни турнир Милан Маљковић 
Маљак, на коме је као и про-
шле године побједу однијела 
екипа из Госпића, предвође-
на Миланом Дозетом.

Турнир је у присуству за-
мјеника предсједника Одбо-
ра за дијаспору и Србе у Ре-
гиону Миодрага Линте отво-
рио предсједник општине 
Апатин Милан Шкрбић, који 
је изразио задовољство што 
су се у највећем личком гра-
ду сабрали пријатељи, браћа, 
па и читаве породице.

ПОДМЛАЂЕНЕ ЕКИПЕ
Прво полуфинале доније-

ло је добру кошарку, а у дуе-
лу Госпића и Слоге више ко-
шаркашког знања приказа-
ли су фаворити и прошло-
годишњи побједници (40:34).

У другом полуфиналу еки-
па МОЛ-а славила је убједљиво 
49:33 над Партизаном из Пла-
шког. У борби за треће мјесто 
више је показала екипа Сло-
га – Бели орлови, која је по-
биједила Партизан из Пла-
шког 43:32.

Финале је донијело праву 

драму, а одлука је пала у по-
сљедњих 60 секунди. Предраг 
Шупут промашио је слобод-
на бацања за МОЛ. На дру-
гој страни мирна рука Мила-
на Дозета Госпићанима је до-
нијела одбрану прошлогоди-
шње титуле резултатом 46:43.

Предсједник Удружења 
Госпићана из Београда Слав-
ко Прошић у изјави за Срп-
ско коло није крио задовољ-
ство по завршетку турнира.

– Ове године екипе су се 
значајно подмладиле, што је и 
био наш основни циљ када смо 

кренули у реализацију турни-
ра, а то је да се спортска тра-
диција и сјећање на завичај 
преноси са кољена на кољено 
– рекао је Прошић, који је из-
разио велику захвалност пред-
сједнику општине Апатин Ми-
лану Шкрбићу, који је уједно 
и предсједник братског зави-
чајног Удружења Никола Тесла 
из Апатина. Прошић је наја-
вио да ће Меморијални тур-
нир прерасти у традицију, а да 
ће Београд и Апатин наизмје-
нично бити његови домаћини.

ДРАМА У ФИНАЛУ
Кошаркашки судија Бран-

ко Маљковић био је веома 
срећан што је Апатин био до-
маћин турнира посвећеног 
његовом брату Милану.

– Финале је била баш пра-
ва такмичарска утакмица. Ви-
сок квалитет игре је наметнуо 

и високе судијске критерију-
ме – рекао је Бранко.

Један од најактивнијих 
људи из организације Ми-
лорад Чалић уочи почетка 
турнира пожелио је свима 
добру срећу, уз молбу да се 
сачувају од повреда.

– Колико год да желите 
побједу и трофеј, чувајте се 
повреда – поручио је Чалић. 
Међутим, ову молбу нису сви 
послушали.

Велико срце и жеља за по-
бједом нанијела је повреду ку-
ка искусном играчу Слоге Бран-
ку Поповићу, коме желимо што 
бржи опоравак. Удружење Го-
спићана Никола Тесла из Бео-
града по завршетку турнира до-
дијелило је захвалнице заслу-
жним појединцима и спонзори-
ма овог турнира. Једна од њих 
припала је и редакцији листа 
Српско коло.  Т. ЋОРОВИЋ

ДРУГИ МЕМОРИЈАЛНИ ТУРНИР МИЛАН МАЉКОВИЋ МАЉАК ОДРЖАН У НАЈВЕЋЕМ ЛИЧКОМ ГРАДУ - АПАТИНУ

Госпићани одбранили титулу , а  
Ђорђе Грбић отишао у легенду!

УГ “НИКОЛА ТЕСЛА“ ГОСПИЋ
5. ДОЗЕТ ЂОРЂЕ
6. ДОЗЕТ МИЛАН
7. ДОЗЕТ МИРКО
8. БЈЕГОВИЋ МИЛАН
8. ДОЗЕТ ВАЊА
10. КОСАНОВИЋ ПРЕДРАГ
11. ВУЈНОВИЋ ДУШКО
12. КАЛАЊ ЗОРАН
15. ДОЗЕТ ЂОРЂЕ
КК „МОЛ“ – ТЕСЛИНГРАД
4. ШУПУТ ПРЕДРАГ
5. ГРБИЋ ЂОРЂЕ
6. МАШИЋ ПРЕДРАГ
7. ВУЧКОВИЋ ЗОРАН
8. ЛЕМАИЋ ДЕЈАН
9. МАРЈАНОВИЋ НИКОЛА 
10. МАЉКОВИЋ ПРЕДРАГ
11. КОВАЧ РАДОВАН
12. МАЉКОВИЋ БРАНИСЛАВ
13. ВУЈНОВИЋ ЂУРО
14. ОПАЛИЋ СРЂАН
СЛОГА - БЕЛИ ОРЛОВИ 
4. СЕКУЛИЋ БОЈАН
5. ЖЕГАРАЦ ПРЕДРАГ
6. КЕСИЋ РАЈКО
7. ВОЈИНОВИЋ ГОРАН
8. МИЛОЈЕВИЋ ЈОВИЦА
9. КЕСИЋ ЈУГОСЛАВ
10. ПОПОВИЋ ВЕДРАН
11. ШАШИЋ МАРИНКО
12. ВОЈИНОВИЋ ПЕЂА
13. СОВИЋ ИЛИЈА
14. ПОПОВИЋ БОЈАН
15. ПОПОВИЋ БРАНКО
 КК „ПАРТИЗАН“ – ПЛАШКИ
4. ВЛАИСАВЉЕВИЋ ЖЕЉКО 
5. ТРИВУНОВИЋ ПЕТАР
6. КОРОЛИЈА БРАНКО
7. ГРБА РАНКО
8. ГРКОВИЋ ИГОР
9. ШУМОЊА БРАНКО
10. КОРОЛИЈА ЖЕЉКО
11. БУНЧИЋ БРАНКО
12. СЕДЛАР МИЛАН
13. ШУМОЊА НЕБОЈША
15. ВУЧИНИЋ ИВАН

ЗА ПОРОДИЦУ УВИЈЕК ЕМОТИВНО

Прву лопту подбацила је Сњежана Маљковић, супруга 
преминулог Милана.
– Мада је други турнир, емоције су исте као и прошле године 
и јављају се неки нови моменти. Наиме, након доласка 
из Крајине, Апатин је био наша прва адреса и то баш ова 
школа. Из ове перспективе гледано, можда би нам било 
лакше да смо остали овдје да живимо. Често долазимо код 
родбине у Апатин – рекла је Сњежана.
Миланови синови Бранислав и Предраг бранили су боје 
татиног МОЛ-а, али је и овога пута побједа за длаку измакла.
– Организација турнира је изузетна. Веома смо срећни што 
је овај турнир оживио успомене на нашег оца и што смо 
захваљујући томе упознали његове бројне пријатеље – утисак 
је браће Маљковић.

КО ЈЕ МАЉАК?

Милан Маљковић био је 
један од оснивача и првих 
играча Кошаркашког 
клуба МОЛ – Лички Осик 
1979. године. Већ наредне 
сезоне КК МОЛ прелази 
у виши ранг такмичења 
и такмичи се у Хрватској 
лиги – Запад. У оквиру 
клуба формиран је и 
женски клуб, а био је веома 
развијен и рад са млађим 
селекцијама, у чему се 
Милан Маљковић Маљак 
истицао и као тренер. 
Ко зна како би се даље 
развијала његова каријера 
да у рату 1991. године 
није погинуо од гелера 
минобацачке гранате 1991. 
године у Теслинграду.

 » Предсједник општине Апатин Милан Шкрбић,  Бранко Маљковић и породица покојног Милана Маљковића - син Предраг, супруга Сњежана и син Бранислав 

 » Друго мјесто за екипу КК „Мол“ – Теслинград » Прво мјесто за екипу УГ “Никола Тесла“ Госпић
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ЗБОГОМ ЗА ЛЕГЕНДУ ЛИЧКЕ КОШАРКЕ…

Миљеник публике у Апатину Ђорђе 
Грбић добио је диплому са натпи-
сом „легенда личке кошарке”. Био 
је веома срећан ради додијељеног 
признања, а публика и саиграчи су 
дуго аплаудирали овом симпатич-
ном дугајлији. 
– Играо сам за Плашки, МОЛ, Ју-
готурбину, са Шупутом сам играо 
деведесетих у Апатину – рекао је 
скромни Грбић. Сазнали смо да је 
каријеру почео у Личком Осику и та-
мошњем МОЛ-у, у коме је био пр-
ва звијезда тима, а провео је и пет 
година у карловачкој Југотурбини.
– Након доласка у Србију играо је по 
разним екипама, а Бор је као тада-
шњи рудник злата нудио све повољности само да остане. Ђорђе, 
међутим, није хтио да остави мајку и буде далеко од свог Бачког 
Брестовца и након једне сезоне вратио се у Апатин – испричао 
нам је његов тренер Никола Раствић, који је тренирао велике ко-
шаркашке асове попут Ребраче, Тарлаћа, Шупута…
Нико није могао да наслути да је на овом меморијалном тур-
ниру Грбић провео посљедње сате живота. Наиме, свега пар 
сати након што је Ђорђе Грбић и званично добио диплому 
„легенда личке кошарке”, отишао је у вјечност. Као да је че-
као ту диплому да мирно напусти свијет. Легао је у кревет, а 
кад је мајка наредног јутра дошла да га пробуди, он је већ 
био са анђелима.
Почивај у миру, легендо личке кошарке…

У ЉУКОВУ, ПОРЕД ИНЂИЈЕ, ОБИЉЕЖЕНО 25 ГОДИНА ОД ОСНИВАЊА ФУДБАЛСКОГ САВЕЗА РЕПУБЛИКЕ СРПСКЕ КРАЈИНЕ

Ми смо једни – Велебит нас дијели
Ветерани некадашњих 

фудбалских клубова из 
регија Сjеверна Далмација 
и Лика 20. маја 2017. године 
окупили су се у селу Љуково, 
надомак Инђије, гдjе су оди-
грали пријатељску утакмицу.

Некадашњи играчи оста-
вили су, популарно речено, 
„срце на терену” у знак сjе-
ћања на то како се некада 
играло на просторима бив-
ше Републике Српске Краји-
не и поводом обиљежавања 
25 година од оснивања Фуд-
балског савеза Сjеверна Дал-
мација и Лика.

ДАЛМАТИНЦИ УБЈЕДЉИВИ
У историју нас је вратио 

Жељко Ђекић, спортски но-
винар, који је некада уживо 
пратио најважнија спортска 
дешавања у РС Крајини. 

– Оснивачка скупштина 
Фудбалског савеза Лике и Сје-
верне Далмације одржана је 
1992. године у Грачацу. Од 
14 тада регистрованих клу-
бова (Партизан – Плашки, 
Граничар – Личко Петрово 
Село, Плитвице – Плитвич-
ка језера, Партизан – Коре-
ница, Крбава – Удбина, Једин-
ство – Доњи Лапац, Уста-
ник – Срб, Грачац из Грача-
ца, Рудар – Обровац, Велебит 
– Бенковац, Буковица – Ки-
стање, Динара – Книн, Крич-
ке – Кричке и ОФК Дрниш – 
Дрниш) Скупштини је при-

суствовало 13 овлашћених 
представника. Одлучено је да 
сједиште Савеза буде у Гра-
чацу, а за првог предсjедни-
ка Савеза изабран је Младен 
Јовановић из Бенковца – под-
сjетио је Ђекић.

И није узалуд чувени сло-
ган из времена велике Југо-
славије био: „У Југославији 
Кордун, Босна, Банија и Ли-

ка, то је, мајко, тврђе од че-
лика.” Заиста, играчи обје ре-
презентације показали су још 
једном своје фудбалско уми-
јеће, што није чудно с обзи-
ром да су неки од њих напра-
вили и европске каријере, па 
је публика то и очекивала. 

Утакмица је завршена 
резултатом 6:2 за екипу Сje-
верне Далмације. Иако је ре-

зултат био у другом плану, 
жестоко се борило за сваку 
лопту, тако да су у поједи-
ним тренуцима сијевале чак 
и варнице међу играчима, 
које су, на срећу, врло брзо 
смирене. 

Награду за најбољег играча 
и стријелца утакмице добио је 
Саша Стегњаја (Сjеверна Дал-
мација), за најбољег голмана 
Жељко Ђекић (Лика), а побjед-
нички пехар преузео је капи-
тен екипе Сјеверне Далмације 
Угљеша Малбаша.

НОВЕ ГЕНЕРАЦИЈЕ
Капитен побjедничке еки-

пе Угљеша Малбаша рекао је 
за Српско коло да, без обзира 
на резултат, овдjе су дошли 
да се друже. 

– Сама идеја је добра, сви-
ма нам је потребно дружење. 
Лијеп је осjећај срести при-
јатеље и саиграче послије 20 
и кусур година – навео је он.

– Ми смо једни, само што 
нас Велебит дијели – закљу-
чио је Малбаша.

Сви су се сложили да је 
главни циљ да на њихову дjе-
цу пренесу спортску тради-
цију.  Гледајући младог Вла-
дана Ђекића, голмана екипе 
Лике и сина спортског нови-
нара Жељка Ђекића, који је 
данас узданицу младог ти-
ма (Примавере) миланског 
Интера, види се да у томе и 
успијевају.  ВЕСНА ВУКОВИЋ

МОНОГРАФИЈА ЗА СТОГОДИШЊИЦУ

Др Стево Вукша, који је био у улози селектора екипе 
Сјеверне Далмације, каже да су на ову идеју дошли 
након пуно лутања и покушаја да оживе спорт, 
посебно фудбал који има традиционални значај у овим 
крајевима. 
– Прва лопта код нас је дошла још 1909. године, у 
Бенковац и Книн, а први ногометни клуб основан је 
1913. године је Динара из Книна. Велебит је основан 
1925, а 1926.  Грачац – подсjетио је некадашњи љекар НК 
Велебита и додао да имају план да припреме монографију 
НК Велебита у наредних неколико година јер се 
приближава његова стогодишњица од оснивања (1925). 

КО СУ РЕПРЕЗЕНТАТИВЦИ? 

Репрезентацију Лике чинили су: Жељко Ђекић, Петар Тонковић, 
Влашко Ђекић, Небојша Цвјетковић, Mилорад Кљајић, Душан 
Ђекић, Душко Кораћ, Mилорад Орлић, Mилан Кљајић, Борислав 
Брујић и  Душан Ћук. У другом полувремену у игру су ушли: Рaтко 
Ђекић, Никола Поповић, Дeјан Чича, Mилан Трнинић, Мирослав 
Кљајић и Никола Кораћ.
Репрезентацију Сjеверне Далмације чинили су: Радован Граовац, 
Цупаћ, Врцељ, Угљеша Малбаша, Кнез, А. Кркљеш, Момир Милета, 
Милан Стегњаја, Саша Стегњаја, Жељко Стегњаја, Раде Његић, 
Никола Дуброја, Мимић, Владо Скокна, Милан Јањић, Васо Јањић, 
Милан Ђурица, Жељко Ђурица, Ален Граовац и Mилан Штрбац.
Судили су:  Петар Берић, Давор Миљевић и Милорад Остојић.

СЛОБОДАН ГЊИДИЋ ИЗВЕО ПОЧЕТНИ УДАРАЦ
Слободан Гњидић, некадашњи селектор Крајине, који је на 
утакмици извео први ударац, присjетио се златних времена. 
– Један новинар ’92.  написао је: „НК Велебит – љубав за сва 
времена”, и тако је заиста било. Тада су играчи, навијачи, и сви 
ми, живjели за свој клуб, за своју регију – објаснио је Гњидић. 
Овај човjек, који је створио НК Велебит онаквим каквог га је 
шира јавност упознала, рекао је да подржава ову идеју, јер је 
то једини репрезентативан начин да покажу да и данас, кроз 
спорт а и уопште, постоје Крајишници, иако су протjерани са 
својих вjековних огњишта. 

 » Слободан Гњидић и др Стеван Вукша

ОПЕТ ПРЕСУДИО ДУЕЛ ДОЗЕТА И ШУПУТА

За најбољег играча турнира проглашен је Милан Дозет (Нико-
ла Тесла – Госпић), који је уједно био и најбољи стријелац тур-
нира. Титула најбољег скакача припала је Предрагу Шупуту, 
асистента Горану Војиновићу, а тренера Радету Медићу. До-
дијељена је и титула за „најгрубљег играча” борбеном Рајку 
Кесићу, који је направио највећи број фаула.
– Сам резултат био је важнији старијим члановима екипе. За-
довољан сам квалитетом кошарке, а морали смо да водимо 
рачуна да не дође до неких озбиљних повреда – рекао је у из-
јави за Српско коло најбољи играч турнира Милан Дозет, који 
је потврдио да ће и убудуће учествовати на овом меморијалу 
уколико буде позван.
Кошаркашки ас, који и живи у Апатину, Предраг Шупут жалио 
је за промашеним слободним бацањима.
– Шут нас није ишао, а Госпићани су имали предност у виси-
ни и заслужено су побиједили – закључио је Шупут.

МИЛЕУСНИЋИ У АПАТИНУ: БРАНКО СТИГАО 
ИЗ ЉУБЉАНЕ, НЕНАД ИЗ БАБУШНИЦЕ

Бранко Милеуснић, поријеклом из личке Широке Куле, на Ме-
моријални турнир дошао је чак из Љубљане.
– Дошао сам са супругом да видим свог брата Ненада, који је 
такође за ову прилику дошао из Бабушнице да би био на тур-
ниру – рекао је Бранко и додао да је Апатин његов родни град.
– Овдје сам се родио 1952. године, али су се моји недуго затим 
вратили у Лику. Први пут сам у Апатину након тога био прије 
7-8 година. Веома сам срећан што сам на турниру и трудићу 
се да редовно долазим и наредних година.
Међу публиком смо затекли и професора Душана Басарића 
из Пригревице, мјеста у коме живи око 3.000 људи, углавном 
колониста са простора Лике и Баније. 
– У Пригревицу сам дошао из Карловца 1995. године. Иначе 

сам родом из околине Го-
спића и веома сам срећан 
што ће захваљујући овом 
турниру сјећање на мог 
пријатеља Маљка трајати 
– рекао је Басарић.
Да је овај турнир маг-
нет за Личане, потврдио 
је својим присуством и 
бивши директор фабри-
ке МОЛ из Теслинграда, 
Лука Половина, који да-
нас живи у Бездану.

ФО
ТО

ГР
АФ

ИЈ
Е: 

М.
 Ш

АП
ИЋ



СРПСКО КОЛО мај 2017. 30  ЗАВИЧАЈ

Појединци који су добили плакете за индивидуални 
допринос Лиги у протеклим сезонама су:
1. Радан Костић из Шековића, пуковник Војске Републике 
Српске, тренер клуба малог фудбала СРПСКА – БГД;
2. Раде Пелемиш из Власенице, тренер екипе Власеница, 
освајач купа у Темерину 2016. г., ветеран Лиге РС у  
Београду;
3. Владимир Вукосављевић из Сокоца, тренер екипе Дрина 
ривер, и троструки првак Лиге РС у Београду са екипом 
Дрина ривер;
4. Бојан Поповић из Папраће (Шековићи), четири пута 
најбољи играч Лиге РС, ветеран Лиге са одиграних 156 
утакмица, најбољи играч првака Лиге РС екипе Дрина ривер;
Медаље и пехаре за најбоље спортисте, појединце, добили 
су:

1. Најкориснији играч – Младен Јефтенић, играч екипе 
Милићи;
2. Најбољи техничар – Стефан Боснић, играч екипе Дрина 
ривер;
3. Најбољи стријелац – Ненад Лазић, играч екипе Фоча;
4. Најбољи голман – Младен Филиповић, играч екипе Фоча;
5. Најбољи играч – Бојан Поповић, играч екипе Дрина ривер;
Екипне награде добиле су екипе:
1. За фер плеј добила је пехар екипа Фоче;
2. За треће мјесто, екипни пехар и бронзану медаљу добила 
је екипа Милићи;
3. За освојено друго мјесто, екипни пехар и сребрену 
медаљу добила је екипа Требиња;
4. За освојено прво мјесто Лиге РС, прелазни пехар и златну 
медаљу, по трећи пут, освојила је екипа Дрина ривер. 

СПОРТСКО УДРУЖЕЊЕ ДРИНА–УНА ОДРЖАЛО ГОДИШЊУ ПРОСЛАВУ ПОВОДОМ ЗАВРШЕТКА ЛИГЕ РЕПУБЛИКЕ СРПСКЕ

Пелемиш: У Лиги РС учествовало 600 играча
У четвртак 18. маја 

одржано је традици-
онално Вече победни-

ка у организацији Завичај-
ног спортског Удружења 
Дрина–Уна поводом завр-
шетка Лиге Републике Срп-
ске у Београду и спортске 
сезоне 2016/2017.

На сплаву Ада, на Новом 
Београду, окупило се око 300 
људи, како учесника Лиге, 
тако и пријатеља из сродних 
удружења из Републике Срп-
ске и Србије. Свечани про-
грам вечери почео је обраћа-
њем предсједника Удружења 
Миодрага Пелемиша, који је, 
пожеливши добродошлицу 
свим присутнима, нагласио 
да је ово вече у знаку спор-
та, забаве и прославе шесте, 
најуспјешније сезоне у раду 
Удружења до сада.

У спортском духу поди-
јељени су пехари, медаље и 
плакете најбољим екипама, 
појединцима, као и захвал-
нице најзаслужнијим уче-
сницима у Лиги. Пригодне 

награде и признања најбо-
љима уручили су: директор 
Представништва Републике 
Српске Млађен Цицовић, по-
моћник министра за спорт 
и омладину Србије Аца Ко-
вачевић и Душан Дуле Са-
вић, легенда фудбала и Цр-
вене звезде. 

Предсједник Удружења 
Миодраг Пелемиш није крио 
понос резултатима рада: 

– Циљ који је постављен 
прије шест мјесеци је оства-
рен. Освојен је Куп Републи-
ке Српске, пионири Удруже-
ња били су други на Купу Ре-
публике Српске, освојена је 
титула побједника најмасов-
нијег турнира у Србији Играј-
мо за 16. Најважније је да је 
у протекле три године, коли-
ко постоји Лига, ова сезона 
прошла у подизању квалите-

та игре, поштовању против-
ника, одлука суђења и орга-
низације игре – навео је он и 
додао да је ове године у Лиги 
играло преко 600 активних 
играча и да је постигнут дру-
гарски однос међу екипама 
и играчима, што је најбоља 
промоција родног завичаја, 
Републике Српске у Србији 
и региону.

Након програмског дије-

ла вечери, услиједило је ве-
сеље и забава, а на прву пје-
сму знало се да ће вече бити 
оцијењено „одличним пет”. 

Зачули су се стихови: Жа-
лила се ријека Дрина током 
цијелим: „Кажу да ја од дав-
нина Србе дијелим, а ја то-
ком цијелим својим хоћу Ср-
бе све да спојим...”, у ориги-
налном извођењу легендар-
ног Баје Малог Книнџе, који 

је у остатку вечери забављао 
присутне.

Прослави су присуствова-
ле бројне личности из свије-
та спорта, државних институ-
ција Србије и Српске, пред-
ставници пријатељских удру-
жења: Бирач – Дрина, Завет 
отаџбини, Дарко Младић, 
син генерала Ратка Млади-
ћа и други.

 ВЕСНА ВУКОВИЋ

НАЈВИШЕ ПРИЗНАЊА ЗА ЧЛАНОВЕ ЕКИПЕ ДРИНА РИВЕР

У БЕОГРАДУ ОДРЖАН ОСМИ ФЕСТИВАЛ ФОЛКЛОРА СРБА СА ЗАПАДНЕ СТРАНЕ ДРИНЕ

ШИРИ МИ СЕ МОЈЕ КОЛО МАЛО
Београд је у суботу 13. маја 

био град домаћин и промо-
тер игре и пјесме, традицио-
налне ношње и обичаjа Срба 
са западне стране Дрине. На-
име, одржан је осми по реду 
Фестивал фолклора Шири ми 
се моjе коло мало у организа-
циjи Културно-умјетничког 
друштва Краjина.

Тринаест фолклорних ан-
самбала и пjевачких група, 
370 учесника из БиХ, Репу-
блике Српске, Хрватске и Ср-
бије окупило се у циљу заjед-
ничке промоциjе нематери-
jалног културног насљеђа Ср-
ба из Краjине.

Дефиле је кренуо од Скуп-
штине града, гдје су се ансам-
бли групно фотографисали, 
даље ка Тргу Републике, а за-
тим су прошетали Кнез Ми-
хајловом улицом до Калемег-

дана. Ту је настављено друже-
ње са грађанима, за које је ово 
била права туристичка атрак-
ција. Шаренило разноврсних 
народних ношњи ширило се 
Калемегданом уз игру, пјесму 
и пратњу диплара, двоjничара 
и свирача на традиционалним 
изворним инструментима.

Вечерњи концерт ансам-
бала приређен је у  Центру за 
културу Влада Дивљан. 

– Фестивал jе резултат ду-
гогодишњег рада на очувању 
традициjе а покренут је 2010. 
године. Ми се окупљамо већ 
осми пут заредом захваљуjу-
ћи финансиjскоj подршци Се-
кретариjата за културу Града 
Београда, Министарства кул-
туре и информисања и Тури-
стичке организациjе Србиjе и 
Београда, коjа jе оваj фестивал 
уврстила у календар значаjни-

jих културних догађаjа у Бео-
граду. Учесници, коjих је било 
из Босне, Републике Српске, 
Хрватске и Србије, приказали 
су своjе умијеће и представи-
ли традицију својих крајева – 
поносно прича предсједник 
КУД-a Крајина Милорад Заго-
рац, који истиче да је порука 
овог фестивала да „није гри-
јех научити туђе, већ забора-
вити своје”. 

– Веома је значајна чиње-
ница да овај фестивал подр-
жавају институције културе 
Републике Србије јер се ти-
ме шаље јасна порука да се не 
инсистира на „заборављању” 
и губљењу своје културне ау-
тентичности као услову инте-
грације у социјални амбијент. 
Матица нас је прихватила, ми 
јој се одужујемо и поклањамо 
овај фестивал – завршио је он.

Поред КУД-ова који су већ 
традиционални учесници фе-
стивала, било је и оних који 
су по први пут ове године на-
ступили. 

Омладинац Драгомир Лив-
чић из КУД-а Босиљак из Дер-
венте каже да је срећан што 
је у Београду први пут иако 
је током 14 година наступао 
у многим земљама Европе: 

– Наш КУД постоји од 
1995. године, а 2000. године 

смо проглашени првацима 
Европе. Имамо наш фести-
вал који се зове Босиљковање. 
Он је под Унесковом зашти-
том свјетске баштине, а ово 
ће бити прилика да се упо-
знамо са другим учесницима 
и да их позовемо да дођу код 
нас – истиче он.

За Српско коло своје пози-
тивне утиске подијелила је и 
једанаестогодишња Оља Ба-
бић из Братунца, која је такође 
први пут у Београду. Она каже 
да јој је у Београду лијепо, да 
се дружи и упознаје нове при-
јатеље. Са својих 18 вршњака 
из СКПД Свети Василије Ве-
лики одиграла је Игре из Кра-
јине, а посебан аплауз Оља је 
добила након што је отпјева-
ла етно пјесму Суза Косова. 

Нису само млади били пу-
ни ентузијазма. Сениорско 
Културно-умјетничко дру-
штво Просвјета из Удбине 
прелази преко хиљаду кило-
метара да дође и одигра Лич-

ко сијело на фестивалу. Њихо-
ва предсједница Татјана Чан-
ковић са жаљењем говори о 
чињеници да немају младих 
и дјеце у групи и објашњава 
да је „у Удбинама просјек го-
дина становништва 53, укуп-
но има десеторо српске дјеце, 
а од њих само двоје који игра-
ју у фолклору”. 

– Ова генерација је главни 
представник културе тог кра-
ја – нагласила је она.

На фестивалу су још на-
ступили КУД Крајина из Бео-
града, ГКУД Владимир Гаћи-
новић из Билеће, КУД Ста-
ра Гора из Рогатице, КУД Пе-
трова Гора из Београда, КУД 
Зора из Силаша, КУД Зави-
чај – Банија из Шапца, КУД 
Петар Кочић из Нове Топо-
ле, СКПД Просвјета из Ко-
рјенице, Удружење грађана 
Крајине Зора из Крагујевца 
и КУД КУД Романијска врела 
из Источног Сарајева.

ВЕСНА ВУКОВИЋ

 » Душан Савић, Милорад Пелемиш и Аца Ковачевић
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Уколико желите редовно да добијате свој примјерак  
„Српског кола“ на кућну адресу  довољно је да  позовете 
број дописништва у Новом Саду 021/ 66  13  600   
Радно вријеме: Понедјељак, сриједа и петак од 9 до 16,  
а уторак и четвртак од 12 до 19 часова.

СРПСКО КОЛО
БЕСПЛАТНО РЕЗЕРВИШИТЕ

ОДРЖАН 11. СВЕСРПСКИ САБОР КРУШЕДОЛСКА ЗВОНА

Матија Бећковић: Сваки странац кад 
види ћирилицу зна у којој је земљи
У Крушедолу на Фрушкој Го-

ри у суботу, 27. маја, одр-
жан је Свесрпски сабор Круше-
долска звона на којем се оку-
пило око пет хиљада људи, 
углавном Срба протјераних 
са својих вјековних огњишта у 
хрватским војним и полициј-
ским акцијама Бљесак и Олуја.

Традиционални Црквено-
-народни сабор Крушедолска 
звона организује Удружење 
Срба из Хрватске, како би се 
показало заједништво и са-
чувало сјећање на завичај и 
славну историју. Сабор је по-
држало и Представништво 
Републике Српске у Србији.

Свету архијерејску литур-
гију у манастиру Крушедол 
служила су њихова преосве-
штенства епископ сремски 
Василије и епископ америч-
ки Лонгин.

Послије литургије служен 
је парастос погинулим Ср-
бима из Хрватске током 20. 
вијека, као и Србима који су 
умрли у избјеглиштву.

Бесједу пред крушедол-
ским манастиром одржао је 
академик Матија Бећковић, 
који је подсјетио да су поче-
так и крај 20. вијека обиље-
жиле двије избјегличке ко-
лоне.

– Српско избјеглиштво је 
старије од свих које данас 
гледамо са екрана, а Кру-
шедол је престоница наше 
свете избјегличке географи-
је, гдје се наш свијет окупљао 

кроз вијекове у колонама, од 
Чарнојевића до Олује – пору-
чио је академик  Бећковић и 
додао да они, који су послије 
Олује овдје дошли и који су се 
у тој колони рађали и умира-
ли, сада имају по 20 година. 

– Већ су то младићи и дје-
војке и има их као цвијећа. 
Њима не треба ништа гово-
рити, они су живи свједоци 
тога страдања – нагласио је 
Бећковић.

Он је позвао све Србе да 
чувају своје писмо ћирили-
цу као светињу. 

– Причао ми је владика 
бањалучки како га је официр 
КФОР-а својевремено питао: 
„Што ће вам Срби границе и 
граничари кад имате грани-
цу тврђу од кинеског зида? 
Та граница је ваше писмо ћи-
рилица и ако њом испишете 
име своје земље, свакоме ће 
бити јасно и која је и чија је 
– рекао је Бећковић. 

– Сабор нам служи да се 
присјетимо свих оних који 
су погинули те посљедње де-

ценије 20. вијека, посебно у 
Бљеску и Олуји и, наравно, 
Нато бомбардовању, и свих 
српских жртава у 20. вијеку, и 
свих оних који су умрли у из-
бјеглиштву – истакао је Ми-
лојко Будимир, предсједник 
Удружења Срба из Хрватске.

Вељко Вукелић, пред-
сједник Завичајног удруже-
ња Славонија из Инђије, ре-
као је да је највећа битка или 
једна од највећих коју српски 
народ води у овим времени-
ма битка против заборава и 
битка против неистинa.

У културно-умјетничком 
програму који је изведен на 
позорници испред манасти-
ра, учествовали су признати 
драмски умјетници: Танаси-
је Узуновић, Љубивоје Тадић, 
Маја Колунџија Зорое и Саша 
Пилиповић. На позорници су 
се затим смјењивале извор-
не мушке и женске пјевачке 
групе и КУД-ови који његују 
и чувају традицију, фолклор 
и обичаје свог завичаја. Као 
гости наступили су учесници 
из Хрватске, чланови пододбо-
ра Српског просвјетног и кул-
турног друштва Просвјета из 
Слатине, као и пјевачка група 
Баљски соколови из Костајнице 
(Република Српска).

Свесрпском сабору у Кру-
шедолу присуствовали су по-
сланици, као и представни-
ци власти Србије, Републи-
ке Српске и Аутономне По-
крајине Војводине. СРНА

Срдић: Идеја о лиги у балотама 
покренута је у Владимировцу 
Владимировац се налази само 40 километа-

ра од Београда и припада општини Алибу-
нар. На територији ове релативно мале банат-
ске општине направљена су три избјегличка на-
сеља. У њима је нови дом нашло преко 1.000 
прогнаних Срба са простора Хрватске и БиХ. 

Проблеми избјеглица и рјешавање откупа 
стамбених јединица у три насеља: Владими-
ровац, Селеуш и Банатски Карловац за укуп-
но 144 стана никога нису подстакла да их ри-
јеши и изађе у сустрет овим напаћеним љу-
дима све до прије три године када је на чело 
општине Алибунар дошао Предраг Белић и 
максимално се потрудио да уз велику подр-
шку народног посланика Миодрага Линте, 
низом састанака, овај проблем коначно бу-
де ријешен. Епилог тог рада су 104 стана от-
купљена по најнижим таксама и цијенама. 
Док ће 40 станова по систему кључ у руке 
у Селеушу бити ријешени до краја године. 

– Од 10 села у општини Алибунар Влади-
мировац је највеће село и налази се на ме-
ђународном путу Београд–Темишвар, каже 
први човјек МЗ Владимировац Зоран Срдић, 
који је, такође,  и предсједник Удружења из-
бјеглица и колониста у општини Алибунар.

Срдић има само ријечи хвале за дјела која 
су учињена у овом селу за двије године ње-
говог мандата, а велику подршку има од оп-
штине Алибунар и њеног предсједника Пре-
драга Белића. 

– Слава Владимироваца су Духови. Тог дана 
Мјесна заједница организује за своје грађане 
и госте који долазе са свих страна програм, у 
који је већ трећу годину заредом ушао и тур-
нир у балотама, који сада већ окупља 150 уче-
сника из неколико градова Србије. Ове годи-
не имали смо част да угостимо такмичаре из 
Панчева, Београда, Руме, Вршца... Турнир траје 
цио дан, а такмичари се касно у ноћ растану уз 
крајишку пјесму, која их подсјећа на њихов за-
вичај – прича Зоран Срдић и каже да је веома 
поносан што је управо у Владимировцу рођена 
идеја о оснивању Војвођанске лиге у балотама.

 » Зоран Срдић и Миодраг Линта

Завичајни клуб Билећана у  
Београду прославио крсну славу 
Другу годину заредом Билећани у Србији 

обиљежили су крсну славу свог Завичај-
ног клуба – Пренос моштију Светог Саве. У 
просторијама Клуба (Булевар деспота Стефа-
на 15) у Београду окупило се педесетак чла-
нова, гостију  и пријатеља Билећана, гдје је, 
како вјера и обичаји налажу, сломљен слав-
ски колач и очитана молитва.

Миодраг Дунђеровић, предсједник Клуба 
и домаћин славе, дочекао је бројне госте, ме-
ђу којима су били истакнути Билећани попут 
др Миленка Џелетовића, Милорада Денде, 
привредника Ђуре Вујадиновића, професо-
ра Митра Кокоља, глумца Милорада Капо-
ра, наченика општине Билећа Миљана Алек-
сића, предсједника општине Врбас Милана 
Глушца, инжењера и популарног блогера Бо-
жа Бобана Вукоја и многе друге.

Дунђеровић је рекао да му је драго што 
се окупио велики број Билећана и да Клуб 
има циљ да крсна слава постане традиција. 

– Циљ нам је да окупљамо наше људе у 
Србији, да сарађујемо са општином Билећа, 
да помогнемо наш крај и наше људе којима 
је помоћ потребна – каже он.

Билећанин Жељко Милинић, академски 
сликар, рекао нам је да „Завичајни клуб у ци-
љу промоције Билеће, такође, има план да на-
прави монографију Билеће, коју би чинила 
изложбена књига о радовима Билећанке Рајке 
Мерћеп, једне од најбољих вајарки региона 
свих времена, и приказ цјелокупног живопи-
са фрески билећког манастира Добрићево.

Из Билеће, општине добре климе, чистог 
ваздуха, здраве хране и добрих људи, на славу 
је стигао начелник Миљан Алексић.

Он је са земљацима подијелио добре вијести 
из родног краја. Око 40 људи биће запослено у 
Ковници, фабрици откивака и арматура у Би-
лећи, која је добила новог власника. Алексић је 
истакао да је у Билећи ново то да је „формирана 
скупштинска већина и да ће ускоро бити усво-
јен буџет општине, те да се ради водовод и ас-
фалт, што олакшава прилаз сваком селу Билеће”.

Након славског обреда у канцеларији Клу-
ба, домаћини су позвали госте на свечани ру-
чак у Парохијском дому Цркве Светог Мар-
ка на Ташмајдану, гдје је уз гусле стихове ка-
зивао познати херцеговачки гуслар Славко 
Алексић.  ВЕСНА ВУКОВИЋ

У БЕОГРАДУ ОДРЖАНА ПРЕМИЈЕРА ФИЛМА ПОФАЛИЋИ 

Прво етнички очишћено насеље 
Сњежан Лаловић рекао је 

да су кобног дана у једној 
војној акцији муслиманских 
јединица под командом Али-
је Изетбеговића Срби, од ко-
јих су многи били старосје-
диоци, збрисани са тог про-
стора. 

– Пофалићи су једно па-
динско насеље у које су се 
слијевале колоне избјегли-
ца из сусједног насеља Ве-
лешићи, па су веоме опреч-
не информације и подаци о 
томе колико је људи страда-
ло у тој акцији – рекао је Ла-
ловић публици пред почетак 
премијере филма у Југосло-
венској кинотеци.

Он је додао да је филм 
свједочанство људи који су 
преживјели 16. мај 1992. го-
дине, а да егзактни подаци до 
којих је он дошао говоре да је 
тога дана страдало 64 људи. 

– То је било прво етнич-
ко чишћење једног насеља у 
рату, у урбаној средини, и тај 

дан у федералној општини 
Ново Сарајево данас се слави 
као Дан општине. Свједоци у 
филму су људи који су пре-
живјели рањавања, учество-
вали у тим борбама, били у 
избјегличким колонама, они 
који су изгубили своје најми-
лије и још трагају за њима – 
рекао је Лаловић.

Он је истакао да филм ни-

је направљен да би се проду-
била мржња међу народима, 
већ да буде свједочанство и 
да се каже истина. 

– Ја сам радио на српској 
телевизији током рата и на-
ша вијест најчешће је била 
заустављана на границама 
српских држава. Врло ријет-
ко је могла проћи даље, чак 
једно вријеме није могла да 
оде ни у Русију – додао је Ла-
ловић.

Према ријечима аутора, 
филм има амбицију да по-
каже младим генерацијама 
догађаје из прошлости и „да 
послужи као мотив некоме 
да направи озбиљнију ствар”.

Београдску премијеру 
филма Пофалићи, који је 
сниман у продукцији Удру-
жења филмских стваралаца 
Византија са Пала, омогу-
ћили су Југословенска кино-
тека у Београду и Представ-
ништво Републике Српске у 
Србији.  СРНА

 » Сњежан Лаловић
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Кљајићево (општина 
Сомбор) је 20. маја 
2017. године просла-

вило велики празник – 70 го-
дина од оснивања ФК Кор-
дун. То је био повод за ве-
лики спортски сабор Кор-
дунаша и одигравање при-
јатељске утакмице ветера-
на ФК Кордун и репрезента-
ције Кордуна. Пуне трибине 
прекривене по топлом про-
љећном дану и велика гужва 
око стадиона били су сигуран 
знак да је у току значајан до-
гађај. На терену су мајстори 
бубамаре упркос годинама и 
килограмима покушавали да 
оставе срце на терену.

ШАУЛИН ОПРОШТАЈ
Утакмица која је обилова-

ла атрактивним потезима за-
вршена је побједом репрезен-
тације 4:5 (2:3).  Као куриози-
тет остаће записано да се на 
овој утакмици од активног су-
ђења опростио Петар Шаула, 
предсједник Завичајног клуба 

Кордунаша из Београда. Ње-
гови помоћници били су Ду-
шан Банда и Милан Рокнић.

На полувремену утакми-
це на зеленом тепиху стади-
она у Кљајићеву ређали су се 
играчи из разних генерација 
фудбалера који су исписали 
историју ФК Кордун.

Од спортског радника и 
бившег рукометаша Илије 
Радичанина имали смо при-
лику да погледамо бројне до-
кументе и записнике из исто-
рије клуба, а у педантно испи-
саном дневнику овог прегаоца 
налази се исписана спортска 
историја цијелог села.

Ово село у Западнобачком 

округу је након Другог свјет-
ског рата насељено колони-
стима са подручја Кордуна. 
Мјесто под именом Крњаја 
први пут помиње се 1601. го-
дине да би 1949. године до-
било име по народном херо-
ју Милошу Кљајићу, рођеном 
у Горњем Сјеничаку на Кор-
дуну, који је погинуо 14. јула 
1944. године на Жумберку.

О историјату клуба могли 
смо пуно сазнати на презен-
тацији коју је у свечаној сали 
ресторана Тропикана у Кља-
јићеву приредио Милић Ми-
хајловић, који је претходно 
био водитељ и на стадиону.

Група младих заљубљени-

ка у спорт оснива Фудбалски 
клуб Кордун давне 1947. годи-
не. Његови оснивачи су: Цви-
јан Карас, Драго Томин, Ми-
лош Петровић Лошо, Мита 
Ђелбабин, док су се као играчи 
истицали: Маћаш Варга, Дра-
го Томин, Стево Булат, Матајз 
Бауер, Никола Крмаљ, Мита и 
Петар Ђелбабин, Иван Овчин, 
Никола Вукобрат, Ђуро Ка-
рас, Бора Мутибарић и дру-
ги. Игралиште се налазило код 
„шест” топола. У то вријеме, 
педесетих година, на утакми-
це се долазило са љубављу, са 
разним превозним средстви-
ма, као што су бицикл, запре-
жна кола, која су била спремна 
у сваком моменту да пребаце 
своје фудбалере до стадиона.

Како се могло чути од на-
дахнутог водитеља Милића 
Михајловића, фудбалерима 
су у то вријеме око превоза 
највише помагали домаћини 
Никола Жижа, Јанко Карас, 
Милић Лежајић и други ко-
ји су имали запреге.

Фудбалски клуб Кордун у 
својој историји имао је успо-
на и падова, али никад није 
био ван система такмичења. 
Генерација у којој су играли 
Николиш, Карас, Картали-
ја, Вујашковић Дући играла 
је у Бачкој лиги и сматра се 
најбољом у историји клуба.

МАНЦЕ ИГРАО У КЉАЈИЋЕВУ
ФК Кордун је и 2006. го-

дине ушао у виши ранг так-
мичења. У Војвођанској ли-
ги (група сјевер) ФК Кордун 
успјешно је одиграо двије го-
дине када због реорганизаци-
је такмичење наставља у Ли-
ги Сомбор. Пионирска школа 
фудбала почела је са радом 
2006. године на челу са Дар-
ком Карасом. А из ове школе 
израсли су играчи који играју 
у првом тиму, док шест омла-
динаца и кадета и данас носи 
дрес ФК Раднички Сомбор.

Црно-бијеле боје клуба 
блиско су повезане са ФК Пар-
тизан, који је 1984. године био 
гост у Кљајићеву, а предводио 
их је легендарни Драган Ман-
це. Занимљиво је да је највећа 
побједа у историји ФК Кордун 
забиљежена против Буковца – 
невјероватних 30:0.

Домаћини су поздравили 
замјеника предсједника Од-
бора за дијаспору и Србе у 
региону у Скупштини Срби-
је Миодрага Линту, а за све 
госте су припремили и при-
годне поклоне.  Т. ЋОРОВИЋ

ФК КОРДУН прославио 70. рођендан

Мија Везмар: Како смо вратили 
Чонопљанима мило за драго…
Почетни ударац извео је Миодраг Ве-

змар Мија, најстарији непосредни 
свједок оснивања и прве деценије ра-
да ФК Кордун.

– Прва утакмица одиграна је недуго 
након оснивања клуба против комшија 
ФК Слога из Чонопље. За нас већином 
Крајишнике, колонисте, фудбал је био 
нова игра, коју је тек требало упозна-
ти. Чонопљани су били искуснији тим, 
побједили су нас 10:0. Био је то тежак 
пораз не само за играче на терену не-
го и за цијело село – испричао нам је 
Везмар, присјећајући се како се цијела 
екипа озбиљно припремала за реванш.

– Имали смо само једну лопту на 
шнирање и морали смо је чувати и по-
прављати. Старији играчи ријетко су и 
тренирали. А ми млади смо неуморно 
правили крпењаче, које су се распада-
ле и поново састављале. Ударали смо 
их по улицама, пољанама, уз говеда… 
У свакој прилици.

Освануо је и дан узвратног меча са 
ФК Слогом.

– Наравно да смо побиједили. Шта 
мислите колико? Са 10:0. То се зове ре-
ванш. Тај комшијски ривалитет остао 
је годинама – рекао је Мија Везмар, 
иначе један од три рођена брата који 
су педесетих и почетком шездесетих 
играли за ФК Кордун. Много је рођене 
браће играло за Кордун, па су се пре-
зувале и дијелиле копачке, којих ни-
кад није било довољно. 

– Играо сам десно крило. Имао сам 
просјечну технику, али проблем мојих  
„чувара” био је што сам био пребрз за 
њих. Када сам се вратио из ЈНА, упале 
зглобова су ме натјерале да прекинем 
са фудбалом. Са непуне 24 године једва 
сам стајао на ногама. Данас имам 84 го-
дине. Ноге ме пола вијека нису забоље-
ле. Свакодневно ходам пет километара 
– завршио је Везмар и закључио да је ФК 
Кордун клуб већи од својих резултата.

МИШАЊИ: Кљајићево је 
писало историју Радничког
За вријеме утакмице срели смо и 

легендарног тренера Мату Ми-
шањија. Један од људи који се сма-
тра иконом ФК Раднички из Сом-
бора и војвођанског фудбала није 
крио задовољство због спектакла у 

Кљајићеву. Према његовим ријечи-
ма, ФК Кордун исписао је не само 
историју Кљајићева него и Сомбо-
ра, јер би бројни талентовани фуд-
балери из Кљајићева најчешће за-
играли у дресу Радничког.

УЧЕСНИЦИ
За ветеране ФК Кордун из 
Кљајићева (црни дресови) 
играли су: Чедо Марас, 
Милан Козлина, Слободан 
Цвијановић, Жељко 
Јанчић, Дејан Кршић, 
Горан Карталија (капитен), 
Тибор Пап, Зоран Зорић, 
Бранко Грновић, Милан 
Рашић, Милан Драгојевић. 
Играли су још: Миле 
Живковић, Игор Јурић, 
Декан Королија, Милан 
Мишчевић, Жељко Ђујић, 
Небојша Матко, Зоран 
Карталија, Ненад Мутић, 
Славко Вујиновић, Драган 
Кнежевић, Немања 
Станојевић, Милан 
Цимеша, Дарко Карас, 
Милош Грубјешић, Ненад 
Вујиновић 

Репрезентацију ветерана 
Кордуна чинили су: 
Душан Живковић, Зоран 
Мартиновић, Миле 
Млађан, Предраг Карталија 
(капитен), Никола Каран, 
Дражен Болић, Милан 
Сучевић, Игор Дудуковић, 
Рајко Шарић, Душко Мркић, 
Жељко Маћешић. Играли 
су још: Бојан Трбојевић, 
Душан Линта, Никола 
Мркић, Милић Михајловић, 
Душко Дејановић, Дарко 
Пругинић, Мирослав 
Миливојевић и Никола 
Вучинић.

ДУШАН ЛИНТА: ДОДИР ДОВОЉАН ЗА ПОБЈЕДУ
Корпулентни Душан Линта није провео 
много времена на терену, али је дао гол који 
је ријешио питање побједника.
– Као и у животу најбоља су једноставна 
рјешења. Мајсторима је довољан један 
контакт са лоптом – рекао је Линта.

ЗАХВАЛНИЦЕ ЛЕГЕНДАМА

На крају вечери додијељене су плакете заслужним 
појединцима. Тако су постхумно ово признање добили: 
Миле Лончар, Милић Карас, Никола Грубјешић, Бранко 
Карас, Милош Николиш и Пишта Нађ.
Захвалнице су добиле легенде клуба: Милан Рашић, 
Слободан Цимеша, Војин Рајковић, као и гости Петар Шаула 
(репрезентација Кордуна) и Владимир Зорица (ФК Раднички 
Сомбор). Највеће овације добио је Горан Карталија, који је 
из ФК Кордун направио врло успјешну фудбалску каријеру 
и одиграо неколико утакмица као репрезентативац Аустрије.

ЧЕКЕРИШ: ОКУПЉАМО СТОТИЊАК ЧЛАНОВА

Од предсједника клуба Милорада Чекериша 
сазнали смо да се ФК Кордун данас такмичи у 
другој међуопштинској лиги.
– У клубу осим првог тима окупљају се 
и фудбалери у млађим категоријама. У 
селекцијама од 2003. до 2011. годишта окупљамо 
седамдесеторо дјеце. Са првим тимом и стручним 
штабом клуб укупно броји око сто чланова – 
рекао је Чекериш, напомињући да клуб опстаје 
захваљујући добрим људима у селу.

КОРДУНАШКИМ ФУДБАЛСКИМ САБОРОМ ОБИЉЕЖЕН ВЕЛИКИ ЈУБИЛЕЈ ПОПУЛАРНОГ ЦРНО-БИЈЕЛОГ КЛУБА ИЗ КЉАЈИЋЕВА


